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با سهام دارد. بنابراین این پنجره خوب می تواند کمک 
کنــد تا منابعی که در این صندوق ها جمع می شــود، 
بعدها برای تامین مالی هایی که از طریق انتشار اوراق 
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فروپاشی دلار، جهش بیت کوین
سال گذشــته کریپتوکارنسی ها حال خوشی داشــتند اما با ورود به سال 2023 اوضاع 
تغییر کرد. امسال، بیت کوین به همراه دیگر غول های کریپتویی همچون اتریوم و ریپل، 
بیشــتر شاهد روزهای منفی بوده اند تا جایی که برخی از کارشناسان و مخالفان صنعت 
کریپتو نسبت به سقوط بازار و نابودی سرمایه ها هشدار دادند. اواخر سال 2021 بود که 
بیت کوین با عبور از مرز 60 هزار دلار، رکوردهای تازه ای ثبت کرد. قیمت امروز پادشاه 
رمزارزها نسبت به آخرین رکورد ثبت شده بیش از 60 درصد کاهش یافته است. در کنار 
افت قیمت بیت کوین، اتریوم، ریپــل و... ارزش بازار کریپتوها نزدیک به 2 هزار میلیارد 
دلار کاهــش یافت. اما با توجه به عوامل مختلف اثرگذار بر بازار کریپتوها، نشــانه هایی 

وجود دارد که از احتمال تغییر مسیر این بازار خبر می دهند.

رشد 45 درصدی ارزش صندوق های بادرآمد ثابت

 صفحه 2 

تنش  خاورمیانه به بازار رسید

توسعه ناوگان ریلی در حوزه 
مدیر عامل شرکت پرتو بار فرابر خلیج فارس مطرح کرد:



بازار هفته گذشته بیش 
از هر چیزی تحت تاثیر 
تحــولات و درگیــری 
بین فلســطین و رژیم صهیونیستی قرار داشت که 
منجر به تشــدید رکود در بازار توام با کاهش ارزش 
معاملات و خروج نقدینگی شد. در حالی که شاخص 
کل در عــدد 2.069 میلیون واحــدی به کار خود 
پایــان داده بود در انتهای هفته این عدد به کمتر از 
2.020 میلیون واحدی به کار خود پایان داد. ارزش 
متوسط روزانه معاملات خرد در هفته مورد گزارش 
به 3.2 همت رسید که نســبت به هفته قبل از آن 
500 میلیارد تومان کاهش را نشان می دهد. خروج 
هفتگی پول افراد حقیقی از بازار هم به حدود 900 

میلیارد رسید که بیش از دو برابر هفته قبل است. 
فعــالان بازار هفته را با خبری مبنی بر حمله شــبه 
نظامیان حماس به شهرک های اسرائیلی نشین در روز 
شــنبه آغاز کردند ولی این خبر در صبح شنبه توجه 
بازار را به خود جلب نکــرد و روند معاملات طبیعی 
بود ولی با نزدیک شدن به انتهای بازار و روشن شدن 
شدت این حمله به مرور شدت عرضه ها افزایش یافت. 
در روز یکشنبه با توجه به اخبار رسیده و رشد ریسک 
ســیتماتیک بازار یک دست منفی بود و افت بیش از 
50 هزار واحدی روز تلخی را برای بازار به جا گذاشت 
این در حالــی بود که قیمت دلار در بازار آزاد در این 
روز به بیش از 53 هزار تومان رســید. روز دوشــنبه 
با توجه به شــدت منفی های روز قبل با فشار فروش 
همــراه بود ولی هر چه به پایان بازار نزدیک شــدیم 
شدت منفی بودن بازار کم شد و با کمک شرکت های 

حقوقی بازار با حمایت مناسبی همراه شد.
حرکت دست به عصا

هفته گذشــته بازار در دامنه مثبــت ولی کم رمق 
دنبال شد. نرخ دلار بعد از فتح کانال 53 هزار تومانی 
روند کاهشــی به خود گرفت و به کمتر از 52 هزار 
تومان رسید. این اتفاق در آخرین روز هفته نیز تکرار 
شــد. نکته قابل توجه اینکه ارزش معاملات این روز 
کمترین میزان در 10 ماه گذشــته بود. از مهمترین 
اخبار هفته گذشــته که می توان به آن اشــاره کرد، 
خبر منتفی شــدن خروج فولاد و سیمان از بورس 
کالا در جلسه ستاد اقتصادی دولت بود هر چند که 

در این جلســه مقرر شــد با همکاری سه وزارتخانه 
مرتبط راهکارهایی برای تامین آهن آلات و سیمان 
مورد نیاز پروژه های مسکن ملی با قیمت ترجیحی 
صورت پذیرد. دولت سرانجام اقدام به شروع ساخت 
مینی آپارتمان های 25 متری با هدف کاهش کسری 
مسکن در کشور  کرد. خبر مهم دیگر اینکه مجلس 
در حال تدوین برنامه 7 توسعه است و روز چهارشنبه 
مصــوب کرد که قیمت گذاری دولتی به اســتثنای 

برخی کالاها باید لغو شود. 
همچنین مجلــس با ورود شــورای رقابت به حوزه 
پتروشــیمی ها مخالفت کرد. مجلس همچنین 30 
درصد تخفیف خــوراک را به صــورت پلکانی و در 
خلال 5 سال آینده تصویب کرد که به نظر می رسد 
به دلیل تشویق سرمایه گذاری در زنجیره تولید است. 
همچنیــن مجلس دولت را مکلــف به وضع عوارض 
صادراتی خام و نیمه خام کرد به نحوی که صادرات 
بر مصرف داخلی رجحان نداشــته باشــد و همزمان 
منجر به توقف تولید اقتصادی نشــود. هفته گذشته 
وزیر صمت، شــورای رقابت را به اهمــال کاری در 
قیمت گذاری خودرو متهم کرد و خواستار واگذاری 
این وظیفه به صمت شــد. ایران خودرو در نامه ای به 
شورای رقابت خواستار خروج خودرو از قیمت گذاری 

و همچنین عرضه مجدد خودرو در بورس کالا شد.
 با بررسی سایت کدال مهمترین اخبار کدال عبارت 
بودند از: آگهی دعوت به مجمع نمادهای »فارس« و 
»شستا« که به نظر می رسد تقسیم سودهای تقسیمی 
جذابی را نصیب سهامداران کنند. شایعاتی پیرامون 
دادگاه مجدد در شــرکت فراب به گوش می رسد که 
این نماد اقدام به شــفاف ســازی پیرامون این مهم 
کرده است. مجوز برگزاری مجمع نماد »شپلی« برای 
افزایش سرمایه از محل تجدید ارزیابی ارزیابی 680 
درصدی از طرف ســازمان بورس صادر شــد. معدن 
طلای »تاصیکو« با نام شرکت پروژه استحصال طلای 
تفتان توسط فرابورس پذیرش شد و نماد »ابنیه« از 

زیرمجموعه های »گشان« در بازار توافقی درج شد.
 »زملارد« از پیشــرفت محســوس پروژه ملایر خبر 
داد و »زگلدشــت« اقدام به راه اندازی شیردوشی در 
شــهر همدان کرد. در بازارهای موازی با رشــد قابل 
توجه چند روزه به نظر می رســد فضای رکود همراه 

با افت قیمت ها در بازارهای مختلف تا حدی کاهش 
یافت به نحوی که سکه طلا چند ساعتی را در قیمت 
30 میلیون تومانی تجربه کرد و قیمت انواع خودرو 
هم اندکی افزایش یافت.در بازارهای جهانی با شدت 
گرفتن درگیری ها در ســرزمین های اشغالی شاهد 
رشــد قیمت کامودیتی ها از جمله نفت و طلا بودیم 
کــه با مرور زمان اندکی از رشــد قیمت های جهانی 
کاسته شد و قیمت های مذکور شروع به نزول کردند. 
مهمترین اتفاق در هفته گذشــته رشد بیش از 20 
درصدی قیمت گاز طبیعی در هاب های بین المللی با 
افزایش تقاضای LNG و مناقشه نظامی مذکور است.

نگاهی به بازار
بازار هفته سوم مهرماه را پرعرضه شروع کرد برخلاف 
انتظــارات با تحرکات مثبت دلار بازار واکنش منفی 
نشــان داد. با افت حدود 0.81 درصــدی به کانال 
2 میلیون و 52 هزار واحد رســید. از دلایل ریزش 
آخرین روز بازار می توان بــه ناآرامی ها رخ داده در 
خصوص حملات رژیم صهیونیستی و فلسطین اشاره 
کــرد. قیمت نفت در بازار های جهانی نیز با کاهش 
10 دلاری به 84 دلار رســید. ارزش معاملات خرد 
نیز در محدوده 3400 میلیارد تومان قرار گرفت . با 
توجه به معاملات این روز حدود 648 میلیارد تومان 

خروج پول از بازار داشتیم.
هراس از بحران

در دومین روز هفته بازار با شــوک و ترس از تشدید 
درگیری هــا میان  رژیم صهیونیســتی و فلســطین 
شاهد فشــار عرضه ها از ابتدای بازار بود. دلار در بازار 
آزاد به واســطه اخبار تنش ها بین فلســطین و  رژیم 
صهیونیستی و عدم لغو تحریم ها از سوی اتحادیه اروپا 
به بالای 52 هزار تومان رفت. با توجه منفی بودن بیش 
از 90 درصد سهم ها در بازار، خروج پول حقیقی حدود 
1500 میلیارد تومان از بازار را شــاهد بودیم. شاخص 
کل بــا ریزش بیش از 50 هزار واحــد در محدوده 2 
میلیون و یک هزار واحد قرار گرفت. شاخص هم وزن 
نیز افت 3.67 درصدی را تجربه کرد. ارزش معاملات 
خرد بــا توجه به خریدهای  صندوق های حمایتی از 

صف فروش ها حدود5600  میلیارد تومان ثبت شد.
بازگشت به مسیر صعود

در ســومین روز هفته بازار وضعیت بهتری داشــت 

و با حمایت های صورت گرفته  توانســت با رشد 6 
هزار واحدی ســطح 2 میلیــون واحد را حفظ کند. 
در ســاعات ابتدایی بازار رنج های مثبت از ســمت 
حقوقی ها و صندوق های حمایتی در بازار دیده شد. 
از سوی دیگر به بازارگردان ها اعلام شد که می  توانند 
تعهد فروش خود را انجــام ندهند. ارزش معاملات 
خرد نیز نسبت به روز گذشته کاهشی و حدود4200 
میلیارد تومان ثبت شــد. دلار در بازار آزاد همچنان 

صعودی و در کانال 53 هزار تومان قرار گرفت.
نگرانی ها فروکش کرد

در روز سه شــنبه هیجانات و نگرانی ها  از تنش های 
میان فلسطین و رژیم صهیونیستی با سخنان رهبری 
و تکذیب هرگونه دخالت در عملیات حماس، فروکش 
کرد و ســبب شد که فروشــندگان جای خود را به 
خریداران بدهند و شاخص با رشد 8400 واحدی به 
ســطح 2 میلیون و 14 هزار واحد قرار بگیرد. ارزش 
معاملات خرد نیز 3400 میلیارد تومان ثبت شــد. 
در بازار این روز نمادهای کوچک و متوســط که در 
روزهای اخیر با افت سنگین همراه شده بودند مورد 
تقاضا قرار گرفتند. باتوجه به فروکش کردن ترس و 
نگرانی، قیمت دلار در بازار آزاد روند کاهشــی پیدا 
کرد و از ســقف 53 هزار تومان اصلاح کرد. از اخبار 
مثبت این روز می توان به لغو رسمی خروج سیمان و 
فولاد از بورس کالا، اعمال قطعی تخفیف 5 درصدی 
خوراک پالایشــگاه ها در برنامــه هفتم و الزام عرضه 

تولید برق نیروگاه ها در بورس کالا  اشاره کرد.
سبز کم جان

در آخریــن روز هفته بــازار بی رمق و کم حجمی را 
شــاهد بودیم و شاخص کل با رشــد حدود 5600 
واحدی در ســطح 2 میلیون و 19 هــزار واحد قرار 
گرفت. از اتفاقات مهــم این روز می توان به مصوبات 
مجلس در برنامه هفتم از جمله حذف  قیمت گذاری 
دولتی به استثنای کالاهای اساسی و همچنین قیمت 
گذاری خودروها توسط شورای رقابت که سبب شد 

این گروه با عرضه همراه شود. 
در بازار روز چهارشــنبه گروه بیمه ای با تقاضا همراه 
شدند که نزدیک شدن به انتشار گزارش های 6 ماهه 
این صنعت می تواند نشــان از توجه بازار به این گروه 

باشد.
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اخبـار هفته

آمادگی بورس کالا برای اصلاحات لازم ساخت مسکن
وزیر اقتصاد و دارایی گفت: وزارت راه و شهرسازی 
به عنوان سیاســت گذار مســکن دغدغه هایی  در 
مسئله تامین مصالح سیمان و فولاد دارد که ما هم 
درک می کنیم. علت ورود برخی از کالاها به بورس 
کالا ناشــی از فرآیندهای حواله های فسادزایی بود 

که پیش از این وجود داشت.
ســید احســان خاندوزی افزود: قبل ورود این محصولات به بورس کالا 
دلالان به این حواله ها دسترســی داشتند و با واسطه گری های غیرمولد، 
سودهای کلان دریافت کردند. بنابراین تصمیم گرفته شد این کالاها در 
بورس کالا عرضه شود و نتیجه آن حذف رانت و شفافیت معاملات بود.

وی تاکید کرد: بورس کالا ابزارهای بســیار مناسبی برای عرضه و تقاضا 
ایجاد می کند. بورس کالا کاملا آمادگی دارد با نظر وزارت راه و صمت و 
همچنین دســتگاه های دخیل برای ساخت مسکن، اصلاحات لازم را در 

چارچوب ساز و کار بورس کالا پیش ببرد.

ین ۳۰ درصدی مصرف بنز کاهش 
نایب رییس کمیســیون انرژی مجلــس گفت: اگر 
مصرف خودروهای تولیدی اســتاندارد شود، در یک 
بازه زمانی 7 تا 8 ســاله، مصرف بنزین کشور حدود 

یک سوم کاهش می یابد.
هادی بیگی نژاد افزود: سه موضوع موجب مصرف 

بیش از اندازه بنزین شــده است؛ نخســت خودروهای تولیدی است که 
مصرف بنزین آن ها بســیار است، دومین موضوع مربوط به هزینه است 
به این معناکه بنزین در کشور ما ارزان است و این دلیل موجب مصرف 
بی رویه شــده است، دلیل سوم نیز قاچاق است و ریشه این موضوع نیز 
به قیمــت برمی گردد.وی تصریح کرد: در حــال حاضر بدهی دولت به 
پالایشگاه ها 160 هزار میلیارد تومان است.نایب رییس کمیسیون انرژی 
مجلس افزود:در صورتی که مصرف خودروهای تولیدی استاندارد شود، 
طی یک بازه 7 تا 8 ســاله مصرف بنزین کشور حدود یک سوم کاهش 

می یابد و تحقق این مهم نیازمند اراده ای جدی است.

شورای رقابت حذف شدنی نیست
رییس مجلس شــورای اســلامی  گفت: در جلسه 
سران شــورای عالی هماهنگی اقتصادی پیشنهاد 
این بود که شــورای رقابت بر قیمت گذاری دخالت 
نکنــد. ما آن زمان چندین جلســه بــا وزیر وقت 
داشتیم و مخالف این موضوع بودیم. چون اگر بازار 

رها شود و قیمت گذاری صورت نگیرد وضعیت نابسامانی خواهد شد.
محمدباقــر قالیباف با بیان اینکه بیشــتر اعضای شــورای رقابت دولتی 
هســتند، گفت: ما منتقدیم که چرا دولت تا شش درصد سهام مدیریت 
خودروسازها را در دست گرفته و این وضعیت نابسامانی را شاهدیم. حال 
اینکه ماده 59 اصل 44 چیز دیگری می گوید و ما اکنون با این وضعیت 
بازار خودرو روبه رو هســتیم. رئیس مجلس بیان کرد: از وقتی شــورای 
رقابت کنار رفت وضعیت بازار خودرو اینگونه شد. کسی نمی تواند شورای 
رقابت را حذف کند و ما هم نمی توانیم برای شورای رقابت تعیین تکلیف 

کنیم مگر اینکه بخواهیم قانون عوض کنیم.

یکــی از مهمترین کارهایی کــه صندوق های 
بــا درآمــد ثابــت انجــام می دهنــد، پنجره 
خدمات رسانی به سرمایه گذارانی است که توان 
تحمل ریســک کمتری را دارند و به دنبال فضای کم ریسک تری هستند 
البته نه به اندازه ســپرده های بانکی ولی ریسک بسیار کمتری در مقایسه 
با سهام دارد. بنابراین، این پنجره خوب می تواند کمک کند تا منابعی که 
در این صندوق ها جمع می شود، بعدها برای تامین مالی هایی که از طریق 
انتشــار اوراق مختلف یعنی اوراقی ماننــد اجاره، مرابحه و اوراق با درآمد 

ثابت است به کار  آید. 
در حقیقــت بخش عمده منبــع تامین مالی، انتشــار اوراق وجوه تحت 
مدیریت در صندوق های با درآمد ثابت اســت. البته این امکان وجود دارد 
که بخشی را هم در سهام سرمایه گذاری کنند تا به این ترتیب در مواقعی 
کــه بازار حالت صعودی دارد بتوانند از آن اوراق با درآمد ثابت کمی نرخ 
بیشــتری را بدهند ولی درصد آن کم اســت. واقعیت این است که وجوه 
ایــن صندوق ها به طور عمده در خدمت تامین مالی اســت تا حضور در 
بازار ثانویه و انجام معاملات مختلف بر عکس آن چیزی که برای ســهام 

متصور است.
صندوق های درآمــد ثابت بالانس ایجاد می کند و در زمان هایی که پیش 
بینی رکود در بازار ســهام باشــد، ایــن ابزارهای بادرآمــد ثابت حداقل 
ایــن کمک را می کنند که این وجوه از بدنه بازار ســرمایه خارج نشــود 
و در بدنه بازار ســرمایه باقی بماند. ابزارهای بازار ســرمایه هم ابزارهای 
مالکیت مانند ســهم و هم ابزارهای درآمد ثابت مانند صکوک ها هستند.  
بــه هر ترتیب از آنجایی کــه هدف اصلی بازار ســرمایه هم تامین مالی 
اســت این موضوع ایجاد اشکال بزرگی نمی کند و مهم این است که پول 
در بازار ســرمایه باشــد که کارکرد تخصیص بهینه خــود را تا حدی که 
می توانــد و در توان دارد بســته به میزان توانایی خــود انجام دهد. حال 
این ســرمایه زمانی در ســهام و زمانی در اوراق با درآمد ثابت در گردش 
اســت ولی مهم این اســت که در بازار غیر رســمی و در بازارهای کالاها 
نخواهد بود. یعنی این نقدینگی روزی وارد بازار مســکن نشــده و آن را 
 خراب نمی کند و روز دیگر بازار ارز را دستخوش تغییرات نمی کند و پول 

در بازار مالی است.   

 به طور طبیعی صندوق های درآمد ثابت 
با توجه به گشــایش هایی که مسئولان 
ســازمان بورس در چند ســال گذشته 
ایجاد کردند، گســترش زیادی در بازار 

سرمایه پیدا کردند.
 این مســاله از طرفی به نفع بازار شــد 

چون نقدینگی که معمولا در خارج از بازار مورد اســتفاده قرار می گرفت 
در داخل بازار به صورت درآمد ثابت ذخیره می شود و برای سرمایه گذاران 
قابل دسترس تر است به همین دلیل به نظر می رسد که وجود صندوق های 
 با درآمد ثابت در این حجم و ابعاد به طور کلی مفید اســت ولی از طرفی 

خطرهایی هم دارد.
با توجــه به موانعــی که صندوق هــای درآمــد ثابت از لحــاظ قانونی 
دســتورالعمل ها و بحث نگهداری ســهام با آن مواجه هســتند، به طور 
طبیعی ســاختن بازدهی به صورت همیشــگی امکان پذیر نیست و اکثر 
اوقات مشکل کســب بازدهی برخی از آنها را گرفتار کرده است. از طرف 
دیگــر هم اگر در مقطعی در وضعیت بد و بحرانی دچار مشــکل شــود 
نمی تواند بازدهی را که مورد نظر ســهامداران اســت ایجاد کند بنابراین 

مشکل نقدشوندگی خواهند داشت. 
اساسا صندوق هایی که قابلیت نقدشوندگی خوبی داشتند عملکرد بهتری 
هم داشــتند یعنی نمی تــوان گفت که صندوق هایی کــه عملکرد خوبی 
داشــتند پول هم توانســتند جذب کنند این یک مورد دو طرفه ای بوده 
اســت یعنی هم صندوق هایی که بازدهی خوبی کســب کردند، توانستند 
نقدشــوندگی جذب کنند و هم صندوق هایی که در زمینه بازاریابی خوب 

عمل کردند، توانستند بزرگتر شوند.
بازاریابی هم در بخش صندوق های درآمد ثابت نقش بســیار مهمی را ایفا 
کرده است اما صندوق هایی را هم داشــتیم که به دلیل مشکل بازاریابی 
صندوق های کوچکی باقی ماندند و البته عملکرد آنها هم تاثیر گذار بوده 
و مســئله مهاجرت سرمایه به درستی رعایت نشــده است. به طور کلی 
صندوق هایی که ابعاد بزرگتری داشــتند توانستند بهتر عمل کنند چون 
معمولا نقش نقدینگی و سرمایه در صندوق های درآمد ثابت تعیین کننده 
است و می توانند اوراق با درآمد ثابت بهتری را هم برای صندوق های خود 

تهیه کنند.
 به طور کلی عملکرد صندوق ها در 6 ماهه گذشــته صندوق های با ابعاد 
بزرگتر به دلیل وجود قدرت نقدینگی و همینطور بازاریابی بهتر توانستند 

عملکرد بهتری هم در زمینه عملکرد صندوق داشته باشند.

اصل باقی ماندن وجوه در بدنه بازار است

یابی حرفه ای تر ؛  عملکرد بهتر بازار

سرمقاله

دیـدگاه

ندا کریمی
سرمایه بازار  کارشناس 

علی سعیدی
کارشناس بازار سرمایه

نخســتین همایش ســالانه بازار ســرمایه بــا عنــوان »حمایت از 
سرمایه گذاری و مشــارکت مردمی در اقتصاد« چهارشنبه 19 مهر 
ماه با حضور مجید عشــقی، رییس ســازمان بورس و اوراق بهادار؛ 
حجت الاسلام غلامرضا مصباحی مقدم، رئیس کمیته فقهی سازمان 
بورس ؛ محمد شــریف زاده معاون بانک، بیمه و شــرکت های وزارت 

اقتصاد و جمعی از اساتید این حوزه برگزار شد.
رویکرد همایش؛ رفع چالش های بازار سرمایه است

رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار گفــت: تمام ابزارهایی که در 
تمام بازار ها برای عمق بخشــیدن به بازار وجود دارند را داریم. در 
دو دهه گذشــته ســرمایه گذاران زیادی وارد بازار سرمایه شدند و 
بازار بزرگ شــده، اکنون بازار سرمایه نیازمند نوآوری در روش های 

تامین مالی است.
مجید عشقی ادامه داد: باید اقداماتی انجام دهیم تا نقش بازار سرمایه 
در تامین مالی افزایش یابــد. وی در خصوص رمزارزها گفت: بحث 
ارزهای دیجیتال یکی از دغدغه های جدی تمام بازارهای ســرمایه 
در جهان است، در سازمان بورس در حال تهیه ابزارهایی هستیم که 
می توانند در بحث معامله کمک کنند؛ زیرا با ابزارهای فعلی نمی توان 

آنها را مهار کرد. 
رئیس سازمان بورس در این همایش اظهار کرد: یکی از رویکردهای 
این همایش، رفع چالش های بازار ســرمایه اســت که در این رابطه 
می توان به بازارهای مشتقه، حاکمیت شرکتی ، تعارض منافع، ارتقای 
شــفافیت، مدیریت ریسک در حوزه ناشــران، نهادهای مالی ، تاثیر 
سیاست های حاکمیت شــرکتی بر بازار سرمایه و اتکا به روش های 

نوین تامین مالی اشاره کرد. 
بررسی قراردادهای آتی، در دستور کار کمیته فقهی بورس

 رئیــس کمیته فقهی ســازمان بورس در نخســتین همایش بازار 
ســرمایه گفت: برگزاری این همایش ســبب می شود در سال های 
آینده شاهد رشــد اقتصادی هر چه بیشتر در جامعه باشیم. توجه 
به ســرمایه گذاران حقیقی و خرد با اهمیت اســت. سرمایه گذاران 
خرد در ســال های گذشــته با ورودشــان به بازار سهام دچار ضرر 

و زیان شــده و آســیب دیدند. در حال حاضر بازار نوســان شدید 
ندارد، اما در زمان اوج شــاخص بورس این افراد به شــدت آسیب 
دیدند.حجت الاســلام مصباحی مقدم افزود: سهم بازار سرمایه در 
تامین مالی بســیار کم است و این مهم بیشــتر مربوط به بانک ها 
می شــود. باید به بازار سرمایه وزن بیشتری بدهیم. افرادی هم که 
کم تجربه هســتند باید به صورت غیرمســتقیم ورود پیدا کرده و 
ســرمایه گذاری کنند.وی اضافه کرد: در گذشته اوراق استصناع و 
وکالت توسط شورای فقهی تایید شــده، اما بهره گرفته نمی شود، 
بهتر اســت ســازمان بورس از ایــن اوراق نیز بهــره گیرد. رئیس 
کمیته فقهی ســازمان بورس گفت: بحث قرارداد آتی، سند اسناد 
خزانه و توســعه تامین مالی دولت از طریق انتشــار اوراق مرابحه 
 تعدیل شــده و... از جمله مســائلی است که در دســتور کار شورا 

قرار دارد.
بازار سرمایه؛ بهترین مسیر برای توسعه اقتصاد

معاون بانک، بیمه و شرکت های وزارت اقتصاد نیز گفت: در سال های 
اخیر عمده تامین مالی از طریق بانک ها انجام شــده که این موضوع 
مشکلاتی را برای اقتصاد به وجود آورده،  بازار سرمایه بهترین مسیر 

برای توسعه اقتصادی کشور است.
محمد شــریف زاده افزود: اقدامات توسعه ای بسیار مناسبی در بازار 
ســرمایه در بحث صندوق ها و ابزارها در دوسال اخیر صورت گرفته 
اســت. در وزارت اقتصاد تمام تلاشمان این است که اقتصادمان به 
ســمت پیش بینی پذیری حرکت کند و ســرمایه گذاران با اعتماد 
بیشتری در بازارهای مالی سرمایه خود را تزریق کنند که این بحث 
در مسئله خوراک پتروشیمی ها قابل مشاهده بود.شریف زاده گفت: 
بحث تامین مالی طرح های توســعه ای در کشور یکی از چالش های 
اصلی اقتصاد است. در دهه 90 متوسط رشد اقتصادی سالانه کمتر 
از یــک درصد بود؛ باید تلاش کنیم تا رشــد اقتصادمان ارتقا یابد.
وی ادامه داد: در سال های اخیر عمده تامین مالی از طریق بانک ها 
انجام شده که این موضوع مشکلاتی را برای اقتصاد به وجود آورده، 

بازار سرمایه بهترین مسیر برای توسعه اقتصادی کشور است. 
برندگان همایش معرفی شدند

در نخستین همایش ســالانه بازار سرمایه در آیین اختتامیه گفت: 
بیــش از 100 مقاله به دبیرخانه نخســتین همایش ســالانه بازار 
سرمایه ارسال شــد که از این تعداد حدود 20 مقاله برای ارائه در 
این همایش انتخاب و در نهایت 5 مقاله برگزیده و 3 مقاله شایسته 

تقدیر شناخته شدند.
وی افــزود: از دی ماه ســال 1401، برنامه ریزی هــای لازم برای 
برگزاری نخســتین همایش علمی بازار ســرمایه، با تشکیل ستاد 
اجرایــی و علمی با محوریت هســته های مرکزی مدیریت پژوهش 
صورت گرفت. حامدی ادامه داد: سال هاست همایش های متعددی 
در بازارهــای مالی با محوریت نهادهای نظارتی و پژوهشــکده ها یا 
مراکز تحقیقاتی وابسته به آنها برگزار می شود، اما این مهم در بازار 
سرمایه تاکنون عملیاتی نشده بود. همایش های پژوهشکده پولی و 
بانکی و پژوهشکده بیمه از جمله مصادیق این همایش ها محسوب 
می شوند و برگزاری همایش عملی در بازار سرمایه مورد غفلت واقع 
شــده بود که در ســال 1401 با تأیید و تأکید ریاست سازمان این 

موضوع در دستور کار قرار گرفت.

در نخستین همایش سالانه بازار سرمایه ؛

5 مقاله برگزیده شد

بررسی بازار در هفته سوم مهر

تنش  خاورمیانه به بازار رسید

نتایج بررســی مواد الحاقی به برنامه هفتم توسعه
سخنگوی کمیســیون تلفیق برنامه هفتم توسعه 
گفــت: در مجموع 20 ماده الحاقی به برنامه هفتم 
توسعه به صورت مجدد به تصویب کمیسیون تلفیق 
رســید و حدود 10 مورد هــم فعلا مراعا مانده که 

مورد بررسی قرار خواهد گرفت.
محســن زنگنه افزود: اگر 10 مورد مراعا در کمیسیون تلفیق تصویب شود، 
حدود 30 ماده در کمیسیون تلفیق پذیرفته شده و مجددا بارگزاری شده و به 
صحن ارجاع می شود و اما اگر آن 10 مورد رد شود تنها 20 ماده تصویب شده 
مد نظر خواهد بود که بارگذاری شده و به صحن باز می گردد. وی با اشاره به 
مصوبات صحن در زمینه مباحث مربوط به انرژی در برنامه هفتم توسعه بیان 
کرد: نمایندگان به تشکیل شورای عالی صرفه جویی رای مثبت دادند که  از 
ادغام برخی از نهادها و دستگاه های حوزه صرفه جویی انرژی تشکیل خواهد 
شــد و زیر نظر رئیس جمهور فعالیت خواهد کرد. بازار  انرژی و گواهی های  

صرفه جویی ها را در متن برنامه پیش بینی و به تصویب رساندیم.

حسین عبدی
کارشناس بازار سرمایه
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رویداد هفته
مشکلاتارزیبهصورتدستوریحلنمیشود

عضو کمیســیون اقتصادی مجلس گفت: در مسیر 
حرکت اقتصادی کشور این مسئله خیلی مشخص 
نیســت که در آینده چه برنامه ای برای موضوعات 
کلان اقتصادی اعم از مباحث ارزی خواهیم داشت. 
اصغر سلیمی با بیان اینکه مبادلات ارزی کشورهای 

دنیا بیشتر بر روی دلار و یورو تنظیم می شود، افزود: ما باید کاری کنیم 
تا ابتدا وضعیت اقتصادی کشور بهینه و باثبات شده و هم صادرکنندگان 
و واردکنندگان امید داشته باشند تا یک سال دیگر، موضوعات اقتصادی 
تغییری نکنند. همچنین نمی توان در موضوعات ارزی با رویکرد دستوری 
مسائل را پیگیری کنیم لذا احتیاج هست تا با یک پشتوانه علمی مسائل 
و موضوعات چند نرخی شــدن ارز مورد بررســی قرار دهیم. ما در این 
بخش باید از دلسوزان و نخبگان اقتصادی استفاده کنیم تا بتوانیم برنامه 
دقیق و جامعی را برای ارز در پیش بگیریم؛ چرا که وضعیت چند نرخی 

شدن ارز به هیچ وجه قابل قبول نیست.

نقشبازارسرمایهدرتامینمالیحوزهصنعت
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس در رابطه با 
تامین مالی پروژه های صنایع از طریق بازار ســرمایه 
گفــت: به طور کلی تامین مالــی در حوزه صنعت و 
معدن یکی از ضروریاتی است که از آن غافل هستیم.

فرهاد طهماسبی افزود: با توجه به وجود چالش هایی 
در حوزه معدن به خصوص در بخش اســتخراج، اکتشاف و فرآوری بهتر 
است اقدامات بیشتری برای تامین مالی و سرمایه گذاری آن حوزه صورت 
گیرد که به طور قطع بازار ســرمایه از جمله گزینه های مناسب برای این 
موضوع است. وی ادامه داد: از اولویت های اصلی و مهم حوزه صنعت، تامین 
مالی صحیح است که بازار سرمایه می تواند نقش مهمی در این حوزه داشته 
باشد. مجلس در زمینه مقررات گذاری و تصویب برخی مصوبات به خصوص 
در بحــث مربوط به تامین انرژی می تواند کمک بزرگی به بازار ســرمایه 
داشته باشد. داشتن سواد مالی لازم و گسترش سرمایه گذاری غیرمستقیم 

از جمله مواردی ضروری است.

یالیبرایمتخلفانبورسی ١٠میلیاردر جریمه
مدیر پیگیری تخلفات سازمان بورس و اوراق بهادار با 
تاکید بر اینکه براساس مقرره مذکور، سازمان بورس 
می تواند در صورت احراز وقوع تخلف توسط هریک 
از مدیران اشخاص تحت نظارت این سازمان، نسبت 
به اخذ جریمۀ نقدی از شــخص متخلف و واریز آن 

به حساب خزانه اقدام کند، گفت: با توجه به اینکه وجوه و ارقام مقرر در 
قوانین و مقررات به اقتضای رشد شاخص تورم نیاز به تعدیل دارند، مبلغ 
جریمه نقدی مصرّح در این مقرره هر ســه سال یک بار متناسب با رشد 
شاخص بهای کالاها که توسط بانک مرکزی به طور رسمی اعلام می شود، 

با پیشنهاد شورای عالی بورس و تصویب هیأت وزیران تعدیل می شود.
ســمیه ســادات آقامیری افزود: براســاس آخرین تغییرات و به موجب 
مصوبه مورخ 1401/٧/10 هیأت وزیران حداقل جریمه نقدی مندرج در 
مــاده 14 مذکور، مبلغ یکصد میلیون ریال و حداکثر میزان آن مبلغ ده 

میلیارد ریال تعیین شده است.

بازگشاییمنتظرتصمیمگیریشورا
یادداشت

امـری  بـورس  روزانـه  فرآینـد  در  نمادهـا  توقـف 
ماننـد  مختلفـی  دلایـل  بـه  کـه  اسـت  طبیعـی 
برگـزاری مجمع، افشـای اطلاعـات مهـم و... اتفاق 
می افتـد امـا ایـن موضـوع مشـکل سـاز می شـود کـه نمـادی بـرای 
مـدت زمـان طولانـی متوقـف بمانـد. اتفاقـی کـه در بـورس تهـران و 
فرابـورس مـا بسـیار افتـاده و سرنوشـت آن نمادها در افق محو شـده.

توقف نماد تنها یک فصل از این داسـتان اسـت. مهمترین فصل مربوط 
به زمانی اسـت که دسـت سـهامداران به جایی بند نیسـت و مدت های 
زیـادی بایـد چشـم انتظار بمانند تا شـاید روزی سـرمایه های کوچک و 
بزرگشـان بنا به دسـتور نهاد ناظر بازگشـایی شـود. چون در شـرایطی 
کـه نمـادی متوقـف باشـد، سـرمایه گذاران نمی تواننـد ســـهم خود را 

معاملـه و دسـتورات جاری دیگر را روی ســـهم خـود اجرا کنند. 
ایـن موضـوع جـزو ریسـک هایی اسـت کـه می توانـد حتی سـرمایه را 

از بـازار فـراری دهـد. یعنـی حتـی در بازارهایـی ماننـد بـازار مسـکن 
کـه بـازاری اسـت کـه کمتـر نقدشـونده اسـت، چنیـن ریسـکی دیده 
نمی شـود. امـا در بـازار ســـرمایه نمادهایـی داریـم کـه بیـش از یک 
ســـال اسـت که بسـته شـده اند و تعـداد زیادی سـهامدار خـرد دارند 

کـه سرمایه شـان محبـوس شـده اسـت.
نمادهایـی کـه در بـازار بـورس تهـران و فرابـورس ایـران بـرای مـدت 
زمـان طولانـی متوقـف بودنـد، زیـاد هسـتند. بسـیاری از ایـن نمادها 
ماننـد »آکنتـور« و »کایگچ« که به بسـته بودن طولانـی مدت معروف 
بودنـد، بعـد از هـزاران روز توقـف در نهایـت منحـل شـدند امـا برخی 
هـم کـه اندک هسـتند ماننـد »وآیند« پـس از طی فراز و نشـیب های 
بسـیار بازگشـایی شـدند. در همیـن بیـن نمادهایـی در بـورس تهران 
و فرابـورس ایـران وجـود دارنـد کـه با گذشـت مـدت زیادی از بسـته 
بـودن آنهـا نـه تنهـا بازگشـایی نشـدند بلکه حتـی منحل هم نشـدند. 

درواقـع سـرمایه گذاران آنهـا در هالـه ای از بلاتکلیفـی همچنان به سـر 
می برنـد و راهـکار و برنامـه مشـخصی نیـز بـرای آنها بیـان نمی ود. 

تـا تاریـخ 18 مهـر مـاه 1402 تعـداد ٧4 نمـاد ممنـوع - متوقـف 
هسـتند کـه تعداد زیادی از آنها چند روزی بیشـتر از بسـته بودنشـان 
نمی گـذرد ولـی نمادهایـی ماننـد »بدکـو«، »فسـلیر« و.... صدهـا روز 
از توقـف آنهـا می گـذرد و خبـری از بازگشـایی، انحـلال یـا هـر اتفاق 
دیگـری در رابطـه بـا آنهـا نیسـت. بـرای مثـال از توقف نمـاد »بدکو« 
بیـش از 2 هـزار روز می گـذرد یـا نمـاد »چبسـپا« نزدیـگ بـه 3 هزار 
روز اسـت که متوقف هسـتند و سـرمایه سـهامداران آنها حبس شـده 
اسـت. همچنیـن جـدای همـه اینهـا نمادهای سـرمایه گذاری اسـتانی 
سـهام عدالـت هسـتند کـه دیگـر از آنهـا قطع امیـد شـده در بین این 

نمادهـا حسـاب نمی شـوند. 
نکتـه حائـز اهمیـت در این رابطه این اسـت که چه برنامـه یا راهکاری 
بـرای حل مشـکل ایـن نمادها وجـود دارد؟ آیـا همه آنها منحل شـده 
و از صفحـه بـورس پـاک می شـوند یـا اینکـه می تـوان آینـده ای برای 

آنها متصـور بود؟ 
در جـدول نمادهای متوقف شـده برای مدت زمان طولانی را مشـاهده 
می کنیـد، نمادهایـی کـه کمتـر از ده روز از توقـف آنهـا  گذشـته و یـا 
اطلاعـات دقیقـی از تعـداد روزهای توقف آنها در دسـترس نیسـت، در 

ایـن جـدول ذکر نشـده اند.

نمادهای متوقف - ممنوع در بورس و فرابورس )تا تاریخ 1402/07/18)

تعداد روزهای توقفعلت توقفبازارنام شرکتنمادردیف
2955توقف به دلایل دیگرفرابورسبسته بندی پارسچبسپا1
2880توقف به دلایل دیگرفرابورسفروشگاه های زنجیره ای دیاکو ایرانیانبدکو2
2593به دلیل ابهام در ارائه اطلاعاتبورس تهرانکنتور سازی ایرانآکنتور3
2347توقف به دلایل دیگرفرابورسماشین آلات تراکتورسازی ایرانتراک4
1912توقف به دلایل دیگرفرابورسکارتن مشهدچکارم5
1416به دلیل عدم رعایت الزامات دستورالعمل اجراییفرابورسصنعت و تجارت آداکوآداک6
1202توقف به دلایل دیگرفرابورسسولیرانفسلیر7
659توقف به دلایل دیگرفرابورسبیمه پردیسبپردیس8
596توقف به دلایل دیگربورس تهرانسرمایه گذاری استان کرمانشاهوسکرشا9
363توقف به دلایل دیگربورس تهراننهادهای مالی بورس اوراق بهادارنبورس10
355توقف به دلایل دیگرفرابورسبیمه زندگی هامرزبهامرز11
209توقف به دلایل دیگرفرابورسبیمه اتکایی رایارایا12
208توقف به دلایل دیگرفرابورسبیمه زندگی آگاهبزندگی13
82توقف به دلایل دیگرفرابورسصبا فولاد خلیج فارسفصبا14
55به دلیل برگزاری مجمع فوق العادهفرابورسسرمایه گذاری فنی و مهندسی مشانیر ومشان15
29توقف به دلایل دیگرفرابورسبیمه اتکایی ساماناتکاسا16
27به دلیل عدم رعایت الزمات دستور العمل پذیرشبورس تهرانگ مدیریت ارزش سرمایه ص ب کشوریومدیر17
16توقف به دلایل دیگرفرابورسمبین وان کیشاوان18
14افشای اطلاعات با اهمیتفرابورستجارت الکترونیک پارسیان کیشتاپکیش19
13به دلیل عدم رعایت الزامات دستورالعمل اجراییفرابورسصنایع شیمیایی رنگینشرنگی20
12به دلیل مجمع عادی سالیانهفرابورسمجتمع صنایع و معادن احیاء سپاهانواحیا21

در رابطه بــا نمادهای متوقف شــده 
بورســی و فرابورســی بایــد گفت ما 
نماد بسته برای طولانی مدت در بین 
پذیرفته شدگان در بورس و فرابورس 
نمادهای  تنهــا  در حقیقت  نداریــم. 
شــرکت های ســرمایه گذاری استانی 

ســهام عدالتند که برای زمان طولانی بسته اند. بر این اساس توقف بیش از 
یک ماه در بورس تهران و فرابورس تنها شرکت های سرمایه گذاری استانی 
سهام عدالت هستند. 26 شرکت سرمایه گذاری استانی هستند که طولانی 
مدت متوقف شدند. در بازار پایه فرابورس اما 15 نماد متوقف داریم که مثل 
شرکت  کاشی اصفهان برای مدت زمان زیادی متوقف هستند  و همچنین 

بانک آینده هم در بین این نمادها بود که بازگشایی شد. 
در رابطه با این 15 شرکت هم خیلی وقت است که از آخرین اطلاعاتی که از 
آنها داریم، می گذرد و عملا می توان گفت که این شرکت ها مدیریت درستی 
ندارند و مسئولی در آن شرکت نیست که برای پیگیری اطلاعات پیدا کنیم 
یا برخی از این شرکت ها هم مانند موسسه اعتباری توسعه در حال انحلال 
هستند. در رابطه با نماد شرکت های سرمایه گذاری سهام عدالت هم درواقع 
پیشنهاداتی برای بازگشایی نماد آنها و اصلاح آیین نامه اجرایی آزادسازی 
سهام عدالت داده شده و در حال پیش بردن آنها هستیم. پیشنهاداتی هم 
در مورد راهکار حل مشــکل آنها به مرجع تصمیم گیری که شورای عالی 
بورس اســت اعلام شده و منتظر نتیجه هســتیم. البته این نکته هم حائز 
اهمیت است که شرکت های سرمایه گذاری استانی سهام عدالت با توجه به 
دامنه تاثیری که دارند، موضوع بســیار مهمی هستند که تصمیم گیری در 

این خصوص را خیلی حساس و سخت می کند.

کنند سرمایهگذاری غیرمستقیم غیرحرفهایها،
رئیس کمیســیون اجتماعی مجلس گفت: با توجه 
بــه اینکه بازار ســرمایه بازاری مولــد و امن برای 
سرمایه گذاران است، بنابراین داشتن سواد مالی لازم 
برای همه آحاد مردم به خصوص سرمایه گذاران از 

این بازار بسیار مهم تلقی می شود.
ولی اســماعیلی افزود: بحث بورس و دیگــر حوزه های مالی یک بحث 
حاکمیتی اســت که کمیسیون های مختلف مجلس از جمله اقتصادی، 
برنامه و بودجه و همچنین کمیســیون اجتماعی وظیفه دارند در این 
حوزه هــا ورود کرده و اطلاعات لازم را در اختیار ســرمایه گذاران قرار 
دهنــد. وی عنوان کرد: در بورس محدودیتی برای ورود افراد ناآشــنا 
بــا این بازار وجــود ندارد. اما با همــه اینها افرادی کــه قصد ورود و 
سرمایه گذاری به بازار سرمایه دارند باید از دانش مالی، تجربه، زمان و 
پذیرش ریسک برخوردار باشند و توصیه ما این است افرادی که زمان 

و دانش کافی ندارند سرمایه گذاری غیرمستقیم داشته باشند.

ولیالهجعفری
مدیرنظارتبرناشرانسازمانبورس

بلاتکلیفی  ناتمام

تنبیهسهامدارانبهپایانمیرسد؟
نگینعظیمی

خبرنگار

��� ��و�� ����ن، ��ر��ا�ی ��� ����

با توجه به سیاست های موجود، پیچیدگی 
پرونده سهام عدالت، ضعف قوانین و مقررات 
و... چنیــن به نظر می رســد کــه نه تنها 
موضوع شــرکت های سرمایه گذاری استانی 
سرانجامی نخواهد داشت بلکه برای پرونده 
سهام عدالت نیز افق روشنی دیده نمی شود. 

شاید زمان آن فرا رسیده که ساختار سهام 
عدالت دگرگون شود.

علاوه بر شرکت های سرمایه گذاری استانی 
ســهام عدالت کــه مدت هــا از توقف آنها 
می گذرد در بــورس تهران نمــاد متوقف 
بــرای طولانی مدت دیگــری وجود ندارد 

امــا در فرابــورس ایران حــدود 15 نماد 
وجود دارند کــه از توقف آنها مدت زیادی 
می گــذرد. در این مورد امــا پیگیری های 
هفته نامه اطلاعات بورس از فرابورس ایران 
 طبق معمــول بی نتیجه ماند و مســئولی 

پاسخگو نبود.

امیدی به استانی ها هست؟

نمادهای متوقف - ممنوع شرکت های سرمایه گذاری استانی سهام عدالت 

تعداد روزهای توقفعلت توقفبازارنام شرکتنمادردیف
945بررسی وضعیت اطلاعاتی ناشربورس تهرانسرمایه گذاری استان بوشهروسبوشهر1
895به دلیل عدم رعایت الزمات دستور العمل پذیرشبورس تهرانسرمایه گذاری استان کهکیلویه و بویر احمدوسکهبو2
876به دلیل عدم رعایت الزمات دستور العمل پذیرشبورس تهرانسرمایه گذاری استان اردبیلوساربیل3
875بررسی وضعیت اطلاعاتی ناشربورس تهرانسرمایه گذاری استان مازندرانوسمازن4
875به دلیل عدم رعایت الزمات دستور العمل پذیرشبورس تهرانسرمایه گذاری استان مرکزیوسمرکز5
874به دلیل عدم رعایت الزمات دستور العمل پذیرشبورس تهرانسرمایه گذاری استان ایلاموسیلام6
871به دلیل عدم رعایت الزمات دستور العمل پذیرشبورس تهرانسرمایه گذاری استان سیستان و بلوچستانوسیستا7
801به دلیل عدم رعایت الزمات دستور العمل پذیرشبورس تهرانسرمایه گذاری استان لرستانوسلرستا8
801توقف به دلایل دیگربورس تهرانسرمایه گذاری استان گلستانوسگلستا9
778به دلیل عدم رعایت الزمات دستور العمل پذیرشبورس تهرانسرمایه گذاری استان هرمزگانوسهرمز10
778به دلیل عدم رعایت الزمات دستور العمل پذیرشبورس تهرانسرمایه گذاری استان یزدوسیزد11
737به دلیل عدم رعایت الزمات دستور العمل پذیرشبورس تهرانسرمایه گذاری استان همدانوسهمدا12
608توقف به دلایل دیگربورس تهرانسرمایه گذاری استان زنجانوسزنجان13
605توقف به دلایل دیگربورس تهرانسرمایه گذاری استان خراسان جنوبیوسخراج14
604توقف به دلایل دیگربورس تهرانسرمایه گذاری استان فارسوسفارس15
600توقف به دلایل دیگربورس تهرانسرمایه گذاری استان خراسان شمالیوسخراش16
598توقف به دلایل دیگربورس تهرانسرمایه گذاری استان قموسقم 17
596توقف به دلایل دیگربورس تهرانسرمایه گذاری استان کردستانوسکرد18
596توقف به دلایل دیگربورس تهرانسرمایه گذاری استان آذربایجان غربیوساغربی19
596توقف به دلایل دیگربورس تهرانسرمایه گذاری استان کرمانشاهوسکرشا20
596توقف به دلایل دیگربورس تهرانسرمایه گذاری استان کرمانوسکرمان21
596توقف به دلایل دیگربورس تهرانسرمایه گذاری استان خوزستانوسخوز22
596توقف به دلایل دیگربورس تهرانسرمایه گذاری استان اصفهانوسصفا23
596توقف به دلایل دیگربورس تهرانسرمایه گذاری استان گیلانوسگیلا24
596توقف به دلایل دیگربورس تهرانسرمایه گذاری استان آذربایجان شرقیوساشرقی25
596توقف به دلایل دیگربورس تهرانسرمایه گذاری استان خراسان رضویوسرضوی26



اوراق بهادار4 | مهر 1402  هفته چهارم  سال یازدهم  شماره 513 |

فر ابورس

حل پازل انتقال سهام عدالت متوفیان

33 1455

صنایع پر نوسان - فرابورس 

10 سهم پر نوسان در فرابورس - منفیتعداد شرکت ها بر اساس تغییر هفتگی ارزش بازار

نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

15.94-15.219,367,40072,046-وسبحان

13.25-10.8922,581,044134,509-سجام

10.27-10.7911,740,813226,700-حریل

11.72-9.8821,259,000188,605-غویتا

11.79-9.8616,090,000102,331-رافزا

9.29-9.845,635,08070,409-وآوا

8.97-9.659,080,000174,438-ریشمک

11.43-9.146,948,00073,935-وطوبی

9.22-8.6710,640,00080,807-آ س پ

10.38-8.5917,524,652226,643-غفارس

10 سهم پر نوسان در فرابورس - مثبت

نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

19.7931,360,000471,54519.79شاروم

9.5112,438,000242,1276.47ثتران

8.6317,112,000314,9298.85وگستر

8.1314,066,010325,3923.95ومعلم

5.4828,164,000272,01610.11بنو

5.128,624,000134,5982.5ولشرق

4.446,590,00075,3082.41زنگان

4.48,535,000855,9359.57حپرتو

4.3553,894,549346,1363.55حسینا

2.929,726,490125,2591.28گکوثر

یادداشت
رنگیـن  وعده هـای  از  بعـد 
تعییـن  بـر  مبنـی  دولت هـا 
بـه  عدالـت  سـهام  تکلیـف 
ویـژه انتقـال سـهام عدالـت متوفیـان کـه خـود بـه 
کلافـی سـردرگم تبدیـل شـده بـود ، حـالا امـا بـا 
انتشـار اخبـاری تـازه وارد فاز جدیدی شـده اسـت؛ 
خبرهایـی کـه بـرای وراث متوفیـان سـهام عدالـت 

بـود. خواهـد  بهتـری  روزهـای  نویدبخـش 
پرونـده سـهام عدالـت که در بین سـه دولت دسـت 
بـه دسـت شـد، از همـان ابتدا بـا  چالش هـای ریز و 
درشـتی همـراه بـود و تـا بـه امـروز موانع زیـادی را 
پشـت سر گذاشـت. حتی جلسـات زیادی را به خود 
اختصـاص داد تا بتواند از دالان تنگ تصمیم گیری ها 
 عبـور کنـد امـا طرحی کـه آزادسـازی آن در سـال

 1399 بـا موافقـت رهبـری انجـام و از همـان زمان 
دو روش مدیریتـی بـرای مشـمولانش در نظر گرفته 
شـد، نتوانسـت اهدافـش را آنطـور کـه باید و شـاید 
محقـق کند بـه طوری کـه پرونـده اش همچنـان باز 
اسـت.  بـا ایـن حـال امـا، یکـی ازطرح هـای سـهام 
عدالـت که پیشـتر بـا اماواگرهایـی همراه بـود و بنا 
بـه دلایلـی متوقـف مانده بـود بـه زودی قرار اسـت 
تعییـن تکلیف شـود تا شـاید یکـی از گره هـای کور 

ایـن طـرح باز شـود.

فرآیند پرپیچ وخم 
در  کـه  متوفیـان  عدالـت  سـهام  انتقـال  فرآینـد 
سـال های گذشـته وارد فـاز پیچیـده ای شـده بود و 
مدت هـا در بلاتکلیفـی بـه سـر می بـرد، حـالا اما با 
تکمیـل سـامانه ای بـه نـام انحصـار وراثـت متوفیان 
سـهام عدالـت به ایسـتگاه پایانی خود نزدیک شـده 
است.سـامانه ای کـه در ماه هـای گذشـته طراحـی 
شـده و مراحـل نهایـی خـود را می گذرانـد وقـرار 
اسـت، بحـث انتقـال دارایی های وراث سـهام عدالت 
و سـود هایی که بعد از فوت شـخص در حسـاب های 
سـپرده گذاری مرکـزی مانده را تعییـن تکلیف کند.
امـا موضـوع از چه قرار بود و چرا فرآیند انتقال سـهام 

عدالت متوفیان وارد فرآیند پر پیچ و خمی شـد؟
از مجمـوع ۴9 میلیـون نفـر دارنـده سـهام عدالـت 
و  مسـتقیم  مدیریتـی  روش  نفـر  کـه 19 میلیـون 
3۰ میلیون نفر روش مدیریتی غیرمسـتقیم را بعد از 
آزادسـازی انتخاب کردند، حدود سـه میلیون و 6۰۰ 
هـزار نفـر فـوت شـده      اند . ازهمـان زمـان قـرار بـود 
سـهام عدالـت ایـن افراد به وراثشـان تعلـق  گیرد اما 
از آنجـا کـه انتقال سـهام عدالـت متوفیان داسـتان 

خـود را داشـت، قصـه اش به درازا کشـید.
 بـا ایـن وجـود، در تیرمـاه 1۴۰۰ وعـده تسـهیل 
داده  وراث  بـه  عدالـت  سـهام  انتقـال  فرآینـد 
درایـن  کـه  مشـورتی  جلسـات  حتـی  امـا  شـد 
و  نبـرد  جایـی  بـه  راه  بـود  شـده  برگـزار  بـاره 
بـرای  سـامانه ای  ایجـاد  بـرای  برنامه ریزی هـا 
انتقـال سـهام ناتمـام مانـد و فرآینـد  آن بـا کنـدی 
 همـراه شـد تـا جایـی کـه ایـن موضـوع مسـکوت

 مانـد و وعده هـای داده شـده رنگ واقعیـت به خود 

نگرفت. با افزایش تعداد فوت شـدگان سـهام عدالت 
و ازدحـام وراث بـرای دریافت سـهام عدالـت اما قرار 
براین شـد سـازمان بـورس، شـرکت سـپرده گذاری 
مرکـزی و قـوه قضاییـه راهـی پیـدا کننـد تـا قصه 

انتقال سـهام عدالـت متوفیان پایـان یابد. 
یکـی از ایـن راه هـا آنطور کـه مجید عشـقی، رئیس 
سـازمان بورس و اوراق بهادار در اواخر سـال گذشته 
گفتـه بـود؛ ورود کارگزاری ها به ماجرا بـود. از این رو 
قـرار شـد با دراختیار گذاشـتن سـامانه ای در اختیار 
کارگزاری هـا ، ترتیبـی فراهم شـود تـا فرایند انتقال 
با سـهولت بیشـتری همراه شـود و مراجعه حضوری 

وراث بـه دفاتر پیشـخوان دولـت پایان یابد.  

ایستگاه پایانی
حـالا بعـد از گذشـت دو سـال از بلاتکلیفـی انتقال 
سـهام عدالـت متوفیـان ، تکمیـل سـامانه انحصـار 
وراثـت سـهام عدالـت متوفیـان مراحـل پایانی خود 
را سـپری می کند و مراسـم رونمایـی از آن به زودی 

برگـزار خواهد شـد.
 در ایـن میـان امـا، سـئوالی کـه مطـرح می شـود 
این اسـت کـه بعد از رونمایـی از این سـامانه فرایند 
عدالـت  سـهام  دارایـی  تقسـیم  خدمـت  دریافـت 

متوفیـان بـه چـه صـورت خواهـد بـود؟
سـپرده گذاری  شـرکت  کـه  اطلاعاتـی  براسـاس 

)سـمات(  وجـوه  تسـویه  و  بهـادار  اوراق  مرکـزی 
داده  قـرار  بـورس  اطلاعـات  اختیـار هفته نامـه  در 
اسـت؛ در حـال حاضـر 6 کارگـزاری فعـال بـرای 
سـهام عدالـت متوفیـان در نظرگرفتـه شـده اسـت 
سـامان،  بانـک  مفیـد،   ، آگاه  کارگزاری هـای  کـه 
از  بیـدار  اقتصـاد  و  سـرمایه  مبیـن  ملـی،  بانـک 
جملـه آنها اسـت. براین اسـاس، متقاضیـان در ابتدا 
می بایسـت، بـا مراجعه بـه درگاه یکپارچـه ذینفعان 
بازار ســــرمایه در بخش »اســتعلام نوبـت پرونده 
قهـري« کـد ملی ، تاریـخ تولد و تاریـخ فوت متوفی 
را وارد کننـد ومنتظـر فرارسـیدن زمـان تشـکیل 

پرونـده متوفـی شـوند. 
پـس از آن  بـا در دسـت داشـتن مـدارک مـورد 
نیـاز از جملـه،  کارت ملـی و صفحـه اول شناسـنامه 
متوفـی،  اصــل یا تصــویر برابر با اصــل کارت ملی 
و صــفحه اول شـناســنامه تمامی وراث تعیینی در 
گواهی حصــر وراثت )رســید متقاضـی کارت ملی 
و یـا گواهـی شـماره ملـی ممهـور بـه مهر سـازمان 
ثبـت احـوال می تواند جایگزیـن کارت ملی باشـد(، 
اصــل یا تصـویر برابر با اصــل گواهی حصـر وراثت 
متوفـی )در صــورتی که مادر در عداد وراث باشــد؛ 
مســتنبط از بنـد ب مـاده 892 قانـون مدنـی برای 
کنتـرل حاجب، صفحات شناسـنامه مربوط به تعداد 
فرزنـدان پـدر و مادر متوفـی نیز الزامی اسـت(، ارائه 

اصـل یـا تصویـر برابـر بـا اصل وصیـت نامه رسـمی 
کـه در گواهـی حصـر وراثـت بـه آن اشـاره شـده 
باشـد، بـه کارگـزاری منتخب)شـــرکت کارگـزاري 
 کـه بعنوان همـکار ســـمات، امکان تبدیـل گواهی
دارد(  را  اطلاعاتـی  اقـلام  بـه  وراثـت  انحصـــار   
مراجعـه کنـد.  البتـه ناگفته نماند؛ براسـاس  تبصره 
سـه مـاده دو آییـن نامـه اجرایی آزاد سـازي سـهام 
عدالـت، تقسـیم سـهام عدالـت متوفیانی کـه تاریخ 
فـوت آنها بعـد از تاریـخ 1399/5/1 باشـــد، منوط 
بـه پرداخـت مالیـات بر ارث اســـت و بایـد اصل یا 
تصویـر برابـر بـا اصـل گواهـی پرداخـت مالیـات بر 
ارث منـدرج بـه سـهام عدالت نیـز ارائه شـود اما اگر 
تاریـخ فـوت متوفـی قبل از این تاریخ با شـد سـهام 
عدالـت متوفـی، معـاف از مالیـات تبصره ذیـل ماده 
17 قانـون مالیـات مسـتقیم بـوده و احـراز پرداخت 

مالیـات موضوعیتـی ندارد.

دو روش برای انتقال سهام
متقاضـی ) یکـی از ورثـه کـه دارای کـد سـجامی 
باشـد( می توانـد بـه نمایندگـی از سـایر وراث به دو 
روش الکترونیکـی و حضـوری بـرای انجـام فرآینـد 
مـورد نظر اقـدام کنـد.  در روش الکترونیکی با ثبت 
درخواسـت در سـامانه نوبت دهـی کارگزاري ها و در 
روش حضـوري بـا مراجعه بـه یکـی از دفاترکارگزار 

فعـال انتقـال سـهام انجام می شـود.
و  مـدارک  احـراز  و  مراحـل  ایـن  انجـام  از  بعـد 
مسـتندات و تطبیق مدارک و مسـتندات ارائه شـده 
بـا اطلاعات مندرج در گواهـی حصروراثت و دریافت 
هرگونـه تأییـد و یـا مسـتندات لازم دیگـر از سـوی 
کارگـزاری و بررسـی از سـوی کاربر حقوقی نسـبت 

بـه تائیـد پرونـده اقدام می شـود.
 نکتـه قابـل توجـه اینکـه  در صـورت تائیـد پرونده 
امـکان ویرایـش وجود نـدارد و پرونده برای تقسـیم 
دارایـی متوفـی در اختیـار شـرکت سـپرده گذاری 
 ) تسـویه وجـوه) سـمات  و  بهـادار  اوراق  مرکـزی 
قـرار خواهـد گرفـت. درایـن صـورت پیامـک حاوي 
اعـلام تائیـد پرونـده بـه متقاضـی ارسـال می شـود 
کـه متقاضـی بایـد منتظـر تقسـیم دارایـی متوفـی 

درسـامانه هـاي تحـت نظـارت سـمات باشـد.
امـا در صورتی کـه پرونـده از سـوی کارگـزاری رد 
شـود، پرونـده بطـور کامـل از رونـد بررسـی خـارج 

می شـود و دیگـر قابـل پیگیـري نخواهـد بـود.

سخن  آخر
 بــا رونمایــی از ایــن ســامانه کــه بــا هدف تســهیل 
در فرآینــد انتقــال ســهام متوفیــان بــه وراث انجــام 
خواهــد شــد، بایــد دیــد آیــا فرآینــد انتقــال ســهام 
عدالــت متوفیــان که در ســال های گذشــته متوقف 
مانــده بــود و پیچیدگی هــای زیــادی داشــته، 
ــی  ــام یک ــه ناتم ــد و قص ــا باش ــد راهگش می توان
از بخش هــای ســهام عدالــت پایــان  یابــد یــا 
ــه رو  ــا امــا واگرهایــی روب  بازهــم فرآینــد انتقــال ب

خواهد بود؟

انجام بررســی های لازم برای ایجاد امکان 
انتقــال ســهام عدالت متوفیــان به وراث 
قانونی بلافاصلــه پس ازتصویــب و ابلاغ 
آیین نامه اجرایی آزاد سازی سهام عدالت 
مصوب شــورای عالی بورس و اوراق بهادار 
۴ مرداد ماه 1399 دردســتور کار شرکت 

ســپرده گذاری مرکزی قرار گرفت. مطابــق تبصره 2 و ۴ ماده 2 آیین نامه 
مذکور مقرر شــده بود تا شــرکت ســپرده گذاری مرکزی ضمن دریافت 
سرویس های اطلاعاتی لازم از قوه قضاییه و سازمان خصوصی سازی نسبت 

به انتقال سهام عدالت متوفیان اقدام کند.
بر اساس این تکلیف قانونی شرکت سپرده گذاری از همان روزهای نخستین 
پیگیری ها و تعاملات لازم را از دو نهاد مورد اشاره آغاز و اقدام به برگزاری 
جلسات فشرده کارشناسی مشــترک کرد که مطابق با خروجی حاصل از 
پیگیری ها و جلســات برگزار شده مشخص شــد در خصوص سهامداران 
عدالــت متوفی و وراث قانونی لزوماً اطلاعــات دقیقی به صورت متمرکز و 
بــه نحوی که بتوان بدون نیاز به هرگونه مراجعه حضوری فرآیند انتقال را 
مطابق تمامی قوانین و مقررات موضوعه در باب ارث انجام داد وجود ندارد، 
بر همین اساس متعاقباً شرکت سپرده گذاری مرکزی با انجام پیگیری های 
لازم و طرح موضوع از طریق سازمان بورس به عنوان نهاد ناظر نزد شورای 
عالی بورس موفق به اخذ مصوبه ای شــد که بر اساس آن به سپرده گذاری 
مرکزی اجازه داده شد تا اقدامات لازم برای انتقال سهام عدالت متوفیان با 

استفاده از ظرفیت همکاری شرکت های کارگزاری انجام دهد.
بر همین اساس جلسات مشترکی در راستای آشنایی شرکت های کارگزاری 
با الزامات حقوقی مورد نیاز و مدنظر شرکت سپرده گذاری مرکزی، با تلاش 
معاونت فناوری و توســعه نوآوری، برگزارشده اســت و در روز های آتی از 
طریق صدور اطلاعیه ای، شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه 
وجوه از کلیه وراث دعوت خواهد کرد تا با مراجعه به شرکت های کارگزاری 
منتخب، نســبت به تشــکیل پرونده اقدام کنند. بر اساس فرآیند طراحی 
شده، احدی از ورثه که الزاماً پیشتر باید در سامانه جامع اطلاعات مشتریان 
)ســجام( ثبت نام کرده باشــد می تواند با مراجعه به »قســمت امور سهام 
عدالت متوفیان« در درگاه یکپارچه ذینفعان بازارســرمایه DDN به آدرس 
ddn.csdiran.ir بــا وارد کردن اطلاعات لازم شــامل کدملی متوفی، تاریخ 
تولد متوفی و تاریخ فوت متوفی، در خصوص زمان مراجعه به شــرکت های 
کارگزاری برای تشکیل پرونده اطلاع حاصل کنند.احدی از ورثه که سجامی 
باشــد با در دست داشــتن تصویر کارت ملی و شناسنامه متوفی، اصل یا 
تصویر برابر با اصل کارت ملی و صفحه اول شناســنامه تمام وراث تعیینی 
درگواهی حصر وراثت، اصل یا تصویر برابر با اصل گواهی حصر وراثت متوفی 
و احیاناً وصیت نامه شــخص فوت شده می تواند به یکی از شعب کارگزاری 
منتخب مراجعه کند. پس از مراجعه ورثه متقاضی، کارگزاری منتخب پس 
از بررسی مدارک دریافتی، اقدام به بررسی و تحلیل های حقوقی لازم کرده 
و در سامانه طراحی شده به این منظور، اطلاعات مورد نیاز را مطابق با رویه 
ابلاغی، وارد می کند. در ادامه پس از پایان فرآیند انتقال سهام عدالت از کد 
سهامداری متوفی به کد سهامداری وراث، پیامکی مبنی بر این امر به شماره 

همراه ورثه متقاضی ارسال می شود.
وراث ســهامداران عدالت می بایست صرفاً اخبار رسمی و معتبر را از طریق 
اطلاعیه های شرکت ســپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه که 
از طریق رســانه های موثق منتشر می شــود پیگیری کنند. در حال حاضر 
ضرورت دارد مدارک توضیح داده شــده توسط وراث تکمیل و آماده شود و 
وراث آن دسته از سهامداران عدالت متوفی که تاکنون گواهی حصروراثت 
آنها أخذ نشده است با در دست داشتن گواهی فوت، شناسنامه متوفی، سند 
عقدنامه یا رونوشت آن، شناسنامه وراث و وصیت نامه شخص فوت شده )در 
صورت وجود( به یکی از دفاتر خدمات الکترونیک قضایی مراجعه و مراحل 
صدور گواهی حصروراثت که از اصلی ترین مستندات لازم در فرآیند انتقال 

سهام عدالت متوفی به وراث است را پیگیری کنند.

ارمغان جوادنیا
وزنامه نگار ر

تعیین تکلیف سهام عدالت متوفیان
مهدی حاجی وند، دســتیار ویژه و مشاور رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار 
در امور ســهام عدالت از تکمیل ســامانه انحصار وراثت متوفیان سهام عدالت 
خبرداد و گفت: با رونمایی از این سامانه، وراث می توانند از طریق کارگزاری ها 

نسبت به دریافت سهام عدالت فرد متوفی اقدام کنند. 
او در گفت وگو با هفته نامه اطلاعات بورس اضافه کرد: پیشــتر وراث با مراجعه 

به دفاتر پیشخوان دولت و انجام مراحل اداری برای دریافت سهام عدالت فرد متوفی اقدام می کردند 
اما با آزادسازی سهام عدالت وتوقف این روند، سازوکاری اندیشه شد تا وراث بدون مراجعه حضوری 

سهام عدالت فرد متوفی را دریافت کنند. 
حاجی وند، با بیان اینکه ســامانه انحصار وراثت متوفیان ســهام عدالت در ایستگاه پایانی قرار دارد، 
گفت: موضوع انحصار وراثت متوفیان ســهام عدالت با همکاری قوه قضائیه، سازمان مالیاتی، اداره 
ثبت و ... نهایی شده و با تکمیل و آغاز به کار سامانه مربوط، وراث می توانند از طریق کارگزاری ها 

نسبت به دریافت سهام عدالت فرد متوفی اقدام کنند. 
او بــا اشــاره به اینکه این ســامانه احتمالا هفته آینده رونمایی می شــود، توضیح داد: براســاس 
برنامه ریزی های انجام شــده قرار اســت ســهام عدالت افراد متوفی، مرحله به مرحله و به ترتیب 
اولویت به وراث منتقل شود؛ به این صورت که در مراحل اول، سهام عدالت متوفیان سال 1385و 

بعد از آن سال های 1386، 1387و 1388 تا 1۴۰2 به وراث انتقال یابد. 
دســتیار ویژه و مشاور رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار در امور سهام عدالت با تاکید براینکه 
براســاس آمارها بیش از سه میلیون و 6۰۰ هزار متوفی دارنده سهام عدالت هستند، گفت: با آغاز 
به کار ســامانه انحصار وارثت متوفیان سهام عدالت، جامعه بیش از  15 میلیون نفری وراث تعیین 
تکلیف می شود. حاجی وند با بیان اینکه وراث متوفیان سهام عدالت، هم از اصل سهام عدالت و هم 
از سود انباشته شده نفع می برند، متذکر شد: وراث فرد متوفی که سهام عدالت دارند، بهتر است از 
هم اکنون کارهای انحصار وراثت خود را انجام دهند که با آغاز به کار ســامانه مورد نظر، با سرعت 
بیشتری بتوانند برای دریافت سهام عدالت فرد متوفی اقدام کنند. او همچنین در پایان تاکید کرد: 

جزئیات تکمیلی دراین باره بعد از رونمایی از این سامانه اعلام می شود.

فرزانه یاری
معاون حقوقی شرکت  سمات

انتقال سهام عدالت متوفیان به ایستگاه مهر 1402 رسید
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ارزش  ۲۲درصدی   رشد 
درآمدثابت صندوق های 

یادداشت

صنایع پر نوسان - بورس 

تعداد شرکت ها بر اساس تغییر هفتگی ارزش بازار 10 سهم پر نوسان در بورس - مثبت10 سهم پر نوسان در بورس - منفی

بورس

45 30033 نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

12.86-11.195,255,397165,796-بکاب

12.83-11.0659,413,000144,540-سدشت

6.36-10.787,299,600421,958-تکنو

12.34-10.4920,241,053594,609-خمهر

12.7-10.0328,295,427618,122-فاذر

12.3-10.0217,306,319270,231-ختور

10.06-9.8816,236,871285,092-خکمک

9.64-9.6718,780,000149,903-وبوعلی

12.54-9.6317,909,383131,831-غشصفا

11.21-8.7140,884,055470,365-خمحرکه

نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

19,492,800798,28424.25 18.34 آباد

64,437,051308,60321.31 16.94 بسویچ

57,298,333371,56114.73 14.38 ملت

9,330,000222,6066.69 9.31 ولملت

17,640,000342,04713.43 9.13 چفیبر

68,598,0002,177,3027.93 8.42 ثفارس

40,881,100827,6125.21 6.09 دسبحان

18,054,7561,214,1591.81 6.09 شسینا

10,080,827262,3312.33 5.84 چکارن

256,844,4293,029,2080.83 5.77 ذوب

در چندین روز گذشته به دلیل 
ریســک های سیستماتیکی که 
به وجــود آمده بــود وضعیت 
شــاخص کل و  بــازار ســهام، 
اما در  نبــود  وضعیــت خوبی 
همیــن چندین روز گذشــته 

صندوق های درآمدثابت حدودا هزارمیلیاردتومان جذب منابع داشته و به 
نوعی بزرگ تر نیز شــده اند. این موضوع به علت ماهیت کم ریسک بودن 
این صندوق هاســت که طبیعی نیز به نظر می رسد. در شرایطی که خروج 
پول از سهام و صندوق های سهامی وجود دارد به دلیل ریسک های گفته 
شــده، صندوق های درآمد ثابت عملکرد برعکســی دارند و منابع بیشتر 
به ســمت آنها جاری می شــود.   این صندوق ها در شرایطی که بازارسهام 
وضعیــت خوبی ندارند، غالبا وضعیت مســاعدی پیدا می کنند و به نوعی 
جذب نقدینگی دارند و خروج پول بیشــتر از سهام و صندوق های سهامی 
است. اما در این مدت صندوق های درآمد ثابت ورود پول را داشتند و اگر 
با بازده زمانی بلندتری نگاه کنیم برای مثال در سه ماهه گذشته نیز ورود 

پول به صندوق های درآمد ثابت شکل گرفته است. 
در ابتــدای ســال ارزش کل صندوق های درآمد ثابــت چیزی در حدود 
چهارصــد و   پنجاه هــزار میلیاردتومــان بود که این عدد در ســه ماهه 
گذشــته و در اواســط مرداد به پانصد و پانزده هزارمیلیارد تومان رسید 
و در حــال حاضر این عدد به پانصد و پنجاه هزار میلیارد تومان رســیده 
است. یعنی در ۶ ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۲ نزدیک صدهزارمیلیارد تومان 
ورود به صندوق های سرمایه گذاری بادرآمد ثابت را داشته ایم که دلیل آن 
مشــخص است چرا که در این مدت رکودی که در بازارهای موازی وجود 
داشت باعث شده بود تا سرمایه گذاران این تصور را داشته باشند که پول 
در صندوق های درآمد ثابت می تواند بازدهی بهتری برای آن ها ایجاد کند 
به همین دلیل از ابتدای ســال تا امروز شاهد رشد حدود ۲۲ درصدی در 
ارزش کل صندوق های درآمد ثابت بوده ایم. این وضعیت شش ماهه بیانگر 
ورود پول بوده اســت که حتی در سه ماهه گذشته نیز این عدد افزایش 

پیدا کرده است و در چند روزه گذشته نیز ادامه دار بوده است.
 این نشانگر آن اســت که علاوه بر دیدی که سرمایه گذاران دارا هستند 
این صندوق ها جایگاه خود را بین آحاد مردم افزایش می دهد. دلیل اصلی 
آن باز می گردد به اینکه نســبت به سپرده های بانکی که رقیب اصلی به 
شمار می روند چند ویژگی مثبت دارند در ابتدا بحث نقدشونده بودن این 
صندوق ها اســت که اینها چه به صورت etf و یا به صورت صدور ابطالی 
نقدشونده هســتند  و جریمه شکستی که در ســپرده های بانکی موجود 
اســت در این صندوق ها وجود ندارد برای مثال سرمایه گذاران می توانند 
در بازده های زمانی کوتاه مدت و حتی زیر یک ماه ســرمایه گذاری کنند 
و به بازدهی مدنظر خود دســت پیدا کنند، در حالی که ممکن اســت در 
ســپرده های بانکی محدودیت نرخ شکســت یک ماهه و یا حتی سه ماهه 

نیز وجود داشته باشد.
مورد بعدی سود جذاب تری است که این صندوق ها نسبت به سپرده های 
بانکی ایجاد می کنند، در حال حاضر ســودی کــه صندوق های بادرآمد 
ثابــت می دهند اعداد مختلفی اســت اما عمدتا مابیــن ۲۵ تا ۲۸درصد 
بازده ســالانه است در حالی که در سپرده های بانکی این اعداد به مراتب 
کمتر اســت و این دو دلیل از اصلی ترین دلایلی هستند که صندوق های 
درآمدثابت را نســبت به ســپرده های بانکی مخصوصا برای افراد حقیقی 
و ســرمایه گذاران خرد جذاب تر می کند. به نظر می رســد در شــرایطی 
که بازار ســهام و شــاخص کل وضعیت نامناســبی پیدا می کند گزینه 
 رقیــب آن یعنی درآمدثابت ها جذاب می شــوند و عمدتــا این دو رابطه 

برعکسی دارند. 

محسن اسلامی
مدیر صندوق سرمایه گذاری بادرآمد ثابت ترنج سودمند

صندوق های درآمد ثابت )Fixed Income( نوعی از صندوق های مشــترک هســتند که 
بخــش زیادی از دارایی تحت مدیریت خود را )۷۰ تــا ۹۰ درصد( در اوراق با درآمد ثابت، 
سپرده های بانکی و مجموعا دارایی هایی با ریسک پایین سرمایه گذاری می کنند. در نتیجه 
این امر باعث می شــود تا صندوق  های درآمد  ثابت ریسک بســیار پایینی داشته باشند و محل سرمایه گذاری 
امنی محسوب شوند. صندوق های سرمایه گذاری با درآمد ثابت یکی از مهمترین سازوکارهای سرمایه گذاری در 
بازارهای مالی هستند. این صندوق ها شرایط سرمایه گذاری را از نظر ریسک و بازده برای سرمایه گذاران مختلف 
به ویژه برای افراد مبتدی مساعدتر می کنند. در واقع می توان گفت که این نوع صندوق ها به نوعی یک صندوق 
سرمایه گذاری بدون ریسک هستند. صندوق های سرمایه گذاری با ایفای نقش واسطه مالی، سرمایه گذاری افراد 
غیرحرفه ای را از حالت مســتقیم به غیرمستقیم تبدیل کرده و در این رهگذر مزایای متعددی را هم برای بازار 

سرمایه و هم برای سرمایه گذار فراهم می کنند.
سازوکار صندوق های سرمایه گذاری با درآمد ثابت 

این صندوق ها از یک ســو با ارائه راهکار مناسب برای رشد کمی، کیفی و کمک به توسعه پایدار بازار سرمایه و 
تشویق سرمایه گذاری غیرمستقیم، ورود افراد غیرحرفه ای را به بازار بدهی تسهیل می کند و از سوی دیگر این 
امکان را پدید می آورند که از طریق تشکیل سبد متنوعی از دارایی ها که هر کدام دارای ویژگی های خاص خود 

هستند، ضمن کسب بازدهی مناسب، ریسک سرمایه گذاران را نیز کاهش دهند. 
نگاهی به وضعیت 6 ماهه صندوق های اوراق بهادار با درآمدثابت

طبق بررسی وضعیت ۶ ماهه یعنی از ابتدای فروردین ماه و تا پایان شهریورماه ۱۴۰۲ صندوق های اوراق بهادار با 
درآمدثابت مشخص شد که ارزش دارایی های صندوق های درآمد ثابت در این مدت تغییر چندانی نداشته است، 
به نحوی که در ابتدای ســال و فروردین ماه ارزش دارایی ها چیزی در حدود ۵،۰۵۲،۴۵۱ میلیاردریال و در ماه 
بعدی نیز با اندک رشدی در همین محدوده بوده است. در خردادماه نیز ارزش دارایی ها با رشد محسوسی همراه 
بوده اســت و به عدد ۵،۲۱۲،۱۷۴ میلیارد ریال رسیده بود و این رشد در تیرماه نیز ادامه دار بود. نقطه اوج این 
ارزش در مردادماه با عددی در حدود ۵،۶۰۸،۹۲۸ میلیاردریال است، هرچند این ارزش در شهریورماه نسبت به 
ماه پیش خود کاهشی بود و به عدد ۵،3۱۰،۷۱۲ میلیارد ریال رسید. همچنین از بعد بررسی تعداد صندوق ها 
در این ۶ ماهه  درمی یابیم که در ســه ماهه و فصل بهار تعداد صندوق ها تغییری نداشــته و بر روی عدد ۱۲۸ 
ثابت بوده اند. اما در فصل تابستان در هر ماه تعداد صندوق ها افزایش داشته است و از تعداد ۱۲۹ عدد در تیرماه 

به عدد ۱3۱ در مردادماه و در نهایت به عدد ۱33در شهریور ماه رسیده است.

مقایسه ارزش بازار و ارزش دارایی های صندوق های درآمدثابت
ارزش بازار ســهام در مقایسه با ارزش دارایی های صندوق های درآمدثابت در فروردین ماه ۱۴۰۲ بیش از ۱۷ 
برابر بوده است. همچنین این ارزش در شهریورماه ۱۴۰۲ بیش از ۱۵ برابر بوده است.  بنابراین ارزش دارایی 
صندوق ها در فروردین ماه یک هفدهم ارزش بازار سهام بوده که در شهریورماه به یک پانزدهم کاهش یافته 
اســت. همچنین ارزش بازار سهام در مقایســه با ارزش دارایی های صندوق های درآمدثابت در فروردین ماه 
۱۴۰۱ بیش از ۱۵ برابر بوده که این رقم در شــهریورماه ۱۴۰۱ به بیش از ۱۰ برابر افت کرده اســت.  بر این 
اســاس ارزش این صندوق ها در فروردین ماه یک پانزدهم ارزش بازار و در شــهریورماه یک دهم ارزش بازار 
ســهام اســت. در نهایت ارزش دارایی های این صندوق ها از ۴،۹۹۷،۲۲۵ میلیارد ریال در شــهریور ۱۴۰۱به 
میزان ۵،3۱۰،۷۱۲میلیارد ریال در شــهریورماه ســال جاری رسیده است، بنابراین در حدود ۴۰۰ همت این 

ارزش افزایش یافته است.
انواع صندوق ها و تعداد آنها

صندوق های بادرآمد ثابت از نظر تعداد با میانگین ۱۲۹عدد در بالاترین سطح هستند و پس از آن صندوق های 
سهامی با میانگین ۱۰۶عدد در مرحله بعدی هستند. صندوق های اختصاصی بازارگردانی با میانگین ۹۶عدد و 

مختلط با میانگین ۲۴ عدد در مرحله بعدی قرار دارند.

 بازدهی ماهانه صندوق های سرمایه گذاری قابل معامله )در اوراق بادرآمد ثابت(
مرتب شده بر اساس درصد بازدهی در هر ماه 

طبق آمار موجود در ماه منتهی به آخر تیرماه ســال جاری صندوق های صنهال، یارا، مانی، صایند، ســیناد، 
دیبــا، داریک، تصمیم، کارا و ثبات ده صندوقی بودند که از نظر درصد بازدهی در راس بودند، درصد بازدهی 
این صندوق ها به ترتیب ۷.۶۲ ، 3.۸۵ ، ۲.۲۸ ، ۲.۲۸ ، ۲.۲۱ ، ۲.۱۱ ، ۲.۰۹ ، ۲.۰۸ ، ۲.۰۷ و ۲۰۷ اســت. 
در ماه منتهی به آخر مردادماه ســال جاری نیز صندوق هایی همچون مانی، آلا، فاخر، سیناد، صایند، فیروزا، 
رابیــن، آکورد، کارا و درین با درصد بازدهی های مابیــن ۵،۲3 و ۲،۰۹ مقام بالاترین درصد بازدهی را از آن 
خود کردند. و در نهایت در ماه منتهی به آخر شــهریور ماه سال جاری توسکا، سیناد، صایند، درین، لبخند، 
 تصمیــم، آســامید، فاخر، آلا و افران ده نماد برتــر بودند که مابین ۲.۸۹ درصد تــا ۲.۰3 درصد بازدهی را 

از آن خود کردند.

مرضیه حیدری
خبرنگار

 ارزش بازار و ارزش و تعداد دارایی های صندوق  اوراق بهادار با درآمد ثابت )1402)
تعدادصندوق هاارزش دارایی ها )میلیاردریال(ارزش بازار )میلیاردریال(ماه

86،064،8115،052،451128فروردین
85،059،6235،052،797128اردیبهشت

79،893،3005،212،174128خرداد
73،377،1365،399،867129تیر

68،395،8785،608،928131مرداد
74،485،5075،310،712133شهریور

 ارزش بازار و ارزش و تعداد دارایی های صندوق  اوراق بهادار با درآمد ثابت )1401)
تعدادصندوق هاارزش دارایی ها )میلیاردریال(ارزش بازار )میلیاردریال(ماه

60،199،6614،338،535101فروردین
62،846،5234،542،268103اردیبهشت

61،006،8194،598،144106خرداد
57،198،7814،889،330109تیر

53،840،4685،076،333111مرداد
51،062،2604،997،225114شهریور

انواع صندوق های سرمایه گذاری و تعداد آن ها
شهریورمردادتیرخرداداردیبهشتفروردیننوع صندوق  سرمایه گذاری

128128128129131133بادرآمد ثابت
332223242424مختلط
104105105107107107سهام

929396979786اختصاصی بازارگردانی

رشد 45 درصدی ارزش صندوق های بادرآمد ثابت

Fixed Incomeها
خوش درخشیدند

ارزش دارایی های صندوق های بادرآمد ثابت
از شهریور  1401 تا شهریور 1402 

حدود 400همت افزایش یافته است
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دریچــه

قیمــت دلار در نتیجــه حملات گســترده گروه حماس بــه مواضع رژیم 
صهیونیســتی و حملات تلافی جویانه ارتش اســراییل با رشد روبه رو شد 
و از مرز 50 هزار تومانی که مدتی پشــت آن ســنگر گرفته بود، عبور کرد 
و به این ترتیب دلار هم به کارزار فلســطین پیوست. در ساعت تنظیم این 
گزارش قیمت دلار از 52 هزار تومان هم عبور کرد و حتی 53 هزار تومان 
را در کارنامه معاملات روزانه خود ثبت کرد و این نشــان دهنده رشدی در 
حدود 4 هزار تومان در دو روز اســت که در نوع خود لااقل در بیش از سه 
ماه گذشــته بی سابقه بوده است. افزایش قیمت دلار در نتیجه ریسک های 
اقتصادی افزایش یافته است. در منطقه خاورمیانه این که خواه ناخواه یک 
پای مناقشات حمله حماس به شهرک نشین های اسراییلی به میدان ایران 
کشیده خواهد شد، باعث شده تا بازارهای کشور تحت تاثیر قرار بگیرند. در 
خلال دو روز از حملات دو طرف در غزه علاوه بر قیمت دلار در ایران بهای 
طلا نیز با رشــد زیادی روبه رو شده اســت. در کنار رشد قیمت اونس طلا 
به میزان 38.37 دلار در یک هفته گذشــته در نتیجه افزایش ریسک های 
سرمایه گذاری در منطقه، قیمت هر گرم طلای هجده عیار در همین مدت 
در بــازار داخل 203 هزار تومــان در هر گرم افزایش قیمت را تجربه کرده 
است که یکی از بالاترین افزایش قیمت ها از ابتدای سال محسوب می شود.
در این رابطه فعالان این بازار می گویند: با افزایش قیمت ها در نتیجه رشد 
قیمت ارز و طلا هنوز تقاضاهای ســفته بازی وارد بازار طلا نشده است و به 
عبارتی قیمت در دو حوزه طلا و ســکه قیمت های ریاضی هســتند که از 
فرمول حاصل شده اند، بنابراین اثر تقاضای سرمایه گذاری به این بازار ورود 
نکرده است. بخشی از این موضوع به دلیل برآوردی است که از کوتاه مدت 
بودن جنگ می شود. برخی معتقدند این جنگ به زودی جمع می شود و بر 
این اساس، قیمت ها به سطوح عادی خود نزدیک خواهد شد، اما در مقابل 
عــده ای دیگر از جمله رهبران دو طرف جنگ معتقدند این جنگ شــروع 
یک اتفاق بزرگتر اســت که در این صورت به زودی تقاضای کاذب و حباب 

قیمت ها وارد بازارهای سکه و ارز می شود.

در کنار آن ســایر بازارها نیز از این روال تاثیر پذیرفته اند. تنها یک قلم روز 
دوشــنبه قیمت خودروهای خارجی وارداتی بین 50 تا 200 میلیون توان 
افزایش یافته است و این در حالی بود که در تمام مدت اخیر قیمت خودرو 
در بازار روندی کاهشــی داشت که در صورت تداوم جنگ تمام برنامه های 

دولت برای کاهش قیمت در بازار خودرو عملا بی اثر خواهند شد. 
در صورتی که جنگ به درازا بکشد و با پیوستن سایر گروه های مقاومت به 
حماس، انتظار می رود شاهد یک نبرد طولانی در منطقه باشیم که ممکن 
است برخی دستاوردهای مثبت را تحت تاثیر خود قرار دهد. گفت وگوهای 
سازنده عربستان و رژیم صهیونیستی یکی از این موارد است در این شرایط 
عربســتان باید نشان دهد به کدام جریان خواهد پیوست و رفتار او و سایر 
شرکایش پالس های دیگری به روابط با ایران می دهد که می تواند برنامه های 

صلح تهران - ریاض را بهبود بخشد و یا به هم بریزد. 
در تحلیلی که خبرآنلاین منتشر کرده به مقایسه جنگ خاورمیانه با جنگ 
اوکراین و روســیه و بررسی اثرات این دو بر نوسانات قیمت طلا پرداخته و 
معتقد است، با این تحلیل و مقایسه تا حد خوبی مسیر این روزهای قیمت 
آن را ترسیم می کند. به محض آغاز جنگ اوکراین در تاریخ 1400/12/05، 
قیمت اونس تنها در 12 روز بیش از 10 درصد افزایش پیدا کرد. اما حدود 
دو ماه پس از آن، نه تنها به سطح قیمتی در تاریخ مذکور واکنش داد، بلکه 

پس از آن به قیمت های سطوح قیمتی پایین تری برخورد کرد.
تاثیر آن جنگ بر قیمت طلای داخلی نیز تقریبا مشابه با قیمت جهانی بوده 
است. اما مطابق انتظار هیجان نوسانات داخلی بیشتر از سطح جهانی بود. به 
طوری که تنها در روز اول 3 درصد رشد قیمتی را شاهد بودیم. تداوم روند 
صعودی امــا تقریبا 4 ماه به طول انجامید و قیمت طلا بیش از 25 درصد 
رشــد کرد. اما بعد از کاهش التهابات ناشــی از جنگ اوکراین و روسیه، در 
تاریخ 1401/05/29 قیمت طلا مجدد به نقطه آغاز جنگ واکنش داده اما 

هرگز به زیر آن سطح نفوذ نکرد.
 این تحلیل می گوید: با این تفاسیر می توان گفت که در کوتاه مدت قیمت 
طلا متاثر از جنگ فلســطین و رژیم صهیونیســتی روند صعودی در پیش 
خواهد گرفت. راجع به روند بلندمدت آن نیز می توان گفت که در مســیر 
صعود قرار داریم، اولا به واسطه افزایش قیمت نفت، رشد قیمت طلا محتمل 
است و ثانیا از لحاظ نموداری نیز چه طلای داخلی و چه جهانی، در ناحیه 
اشــباع فروش قرار داشــته و چه با جنگ و چه بدون آن، سناریو افزایش 

قیمت طلا به قوت خود باقی است.

پیوستند غزه  کارزار  به  و  خودر و  طلا  دلار، 

 تاکید بر عرضه سیمان و فولاد 
در بورس

به نظر می رســد کابینه اقتصادی دولت سیزدهم با دو نظر مخالف در 
مورد عرضه ســیمان و فولاد در بورس کالا روبه روست؛ از یک سو وزیر 
راه و شهرسازی مستقیما و یا تلویحا بر ضرورت خروج این دو محصول 
از بــورس تاکیــد دارد، اما وزیر اقتصادی و دارایــی در نقطه مقابل او 

بورس کالا را به عنوان یک ابزار مناسب در بازارها معرفی می کند. 
سید احســان خاندوزی در نشســت خبری خود با اصحاب رسانه در 
18 مهــر ماه هرچند با بیان اینکه در حــوزه اقتصادی بین تیم دولت 
انسجام وجود دارد، سعی کرد این اختلاف نظرها را پنهان کند، اما در 
ادامه تاکید او بر موضوع عرضه محصولات در بورس کالا مواضع شفاف 
او را در ایــن زمینه نشــان داد که احتمالا به مــذاق وزیر جوان راه و 
شهرسازی زیاد خوش نیاید. او گفت: وزارت راه و شهرسازی به عنوان 
سیاســت گذار مسکن دغدغه هایی در مســئله تامین مصالح سیمان و 
فــولاد دارد که ما هــم درک می کنیم. علــت ورود برخی از کالاها به 

بورس کالا ناشــی از فرآیندهای حواله های فسادزایی بود که پیش از 
این وجود داشت. 

خاندوزی اظهار کرد: قبل ورود این محصولات به بورس کالا دلالان به 
این حواله ها دسترسی داشتند و با واسطه گری های غیرمولد، سودهای 
کلان دریافت کردند. بنابراین تصمیم گرفته شــد این کالاها در بورس 

کالا عرضه شود و نتیجه آن حذف رانت و شفافیت معاملات بود.
وزیــر امور اقتصــادی و دارایی ادامه داد: بورس کالا ابزارهای بســیار 
مناســبی برای عرضه و تقاضا ایجاد می کنــد. به عنوان مثال از طریق 
بســتن کدهای خریدارانی که قانون را رعایــت نکردند و یا با افزایش 
مبلــغ پیش پرداخت که جلوی تقاضاهای کاذب را می گیرد، می توانیم 
اعمــال مدیریت کنیم. وی افزود: بنده هم شــخصا به وزیر راه گفتم و 
هم در جلســه ستاد اقتصادی دولت که بورس کالا کاملا آمادگی دارد 
با نظر وزارت راه و صمت و همچنین دســتگاه های دخیل برای ساخت 

مسکن، اصلاحات لازم را در این زمینه پیش ببرد.
سید احســان خاندوزی، ســخنگوی اقتصادی دولت در پاسخ به این 
ســوال که دولت برای تامین مالی مســکن از طریق بازار سرمایه چه 
برنامه ای دارد، گفت: پیشنهادی وزارت اقتصاد ارسال کرده و در اختیار 

وزارت راه و شهرسازی قرار داده که صندوق های کالایی برای مصالحی 
از جمله سیمان و فولاد راه اندازی شود.

ایــن صندوق ها، ابزار جدیدی برای انبوه ســازان و یــا نهادهای بزرگ 
ســازنده چون بنیاد مسکن اســت که بتوانند از پیش نسبت به تامین 

مصالح خود با قیمت های قابل پیش بینی اقدام کنند.
پرواضــح اســت تجربه عرضــه محصولاتی مانند فولاد و ســیمان در 
بورس کالا یکی از باارزش ترین تجربه های اقتصادی کشــور اســت که 
همتراز با اقتصادهای پیشــرفته به دســت آمده است. در خلال کمی 
کمتر از دو دهه گذشــته این بازار با تامین نیاز صنایع پایین دستی در 
بخش های مختلف مانع از بسیاری عدم شفافیت ها شده است؛ هرچند 
در برهه هایی نیز با سیاســت گذاری های نادرســت یا دیرموقع دولت، 
بــا چالش هایی روبه رو بــوده، اما با این حال اغلــب مواقع باعث بروز 
موفقیت های پایدار و بلندمدتی شــده اســت. به عنوان نمونه موفقیت 
بورس کالا در تعادل بخشی به بازار سیمان و بهبود قیمت گذاری برای 
این کالا و نظام مند شــدن ســاختار عرضه و تقاضــا از نقاط قوت این 
بخش بوده کــه خروج این محصول از بورس کالا باعث بازگشــت به 

نسخه های مفسده انگیز گذشته خواهد شد. 

رینگ  راه انــدازی  ابتدای  از 
تاکنون  کالا  بورس  صادراتی 
عرضه محصــولات گوناگونی 
در این تالار مورد بحث و بررســی قرار گرفته است؛ 
از قیــر گرفته که قدمتی طولانی تر دارد تا نفت خام 
که چندان موفقیت آمیز نبود. با این حال نگاهی به 
آمارهای بورس کالا نشــان می دهــد به تدریج و به 
خصوص در سه ســال اخیر میزان معاملات در این 
بازار با رشد قابل توجهی هم از منظر تعداد کالاها و 

هم میزان معاملات روبه رو شده است. 
هرچند عرضــه محصولاتی مانند نفــت که زمانی 
قرار بود در رینگ صادراتی بورس کالا عرضه شــود 
و ســپس به بورس انرژی منتقل شد، در نهایت به 
دلیل تحریم نفتی کشــور، موفقیتــی در این حوزه 
حاصل نشــد. اولین بار که قــرار بود نفت در رینگ 
صادراتی بورس کالا عرضه شــود به ابتدای دهه 90 
برمی گردد؛ خرداد ماه 1390 عرضه این محصول در 
این تالار پذیرش شد، اما در عمل با شکست روبه رو 
شد زیرا صادرات نفت تا سطح یک میلیون بشکه در 
روز مجاز بود که البته این میزان نیز تنها به یکی دو 
کشور همچون چین و هند صادر می شد. پس از آن 
راه اندازی بورس نفت به عنوان راه حلی برای صادرات 
این محصول مطرح شد که به دلیل خروج ترامپ از 
برجام و قرار گرفتن نفت ایران در لیست محصولات 
ممنوعــه »صادرات حتی یک بشــکه نفت خام نیز 
ممنوع شــد« عملا باز هم توفیقی حاصل نشد و به 
این ترتیب نفت از هر نوع بازار صادراتی کنار رفت. 

 با این حال در حال حاضر محصولاتی همچون سنگ 
آهن، قیر، آهن اســفنجی، شــمش، اسید استیک، 
گوگــرد، زعفــران، برخی محصولات پتروشــیمی، 
آلومینیوم و برخی دیگر از کالاهای صادراتی در این 
تالار مورد داد و ســتد قرار می گیرند. هرچند میزان 
مبادلات در رینگ صادراتی در مقایسه با روش های 
دیگر چندان بالا نیســت، اما نباید از شرایط موجود 
کشــور و تحریم ها که عامــل اصلی محدودیت های 

صادراتی محصولات ایرانی است، غافل بود. 
در خلال ســال های اخیر، تحریم ها باعث شــده تا 
صادرات محصــولات ایرانی در بخش های مختلف با 
چالش های زیادی روبه رو شود، از نقل و انتقال پول 
گرفته تا مبادلات کالا و بیمه و حمل و نقل. در چنین 

شرایطی انتظار بالا از بازاری شفاف با حداکثر قابلیت 
ردیابی و افشــای طرفین مبادلات در مبدا و مقصد 
منطقی نیســت ولی حتی با همیــن محدودیت ها، 
تداوم فعالیت رو به رشــد رینگ صادراتی از اهمیت 

بالایی برخوردار است. 
در مهر ماه تا تاریخ نگارش این گزارش )17 مهر ماه( 
بیش از 600 هزار تــن محصول در این تالار عرضه 
شده که در حدود 175 هزار تن تقاضا برای آن شکل 
گرفته اســت. این در حالی است که از ابتدای سال 
جاری بیش از 12 میلیون تن کالا عرضه و بیش از 8 
میلیون تن تقاضا برای آن شکل گرفته است. ارزش 
معاملات این رینگ از ابتدای ســال تاکنون بیش از 
95 هــزار میلیارد تومان بوده کــه در نوع خود رقم 
قابل توجهی است. بررسی آمارهای مدت مشابه سال 
قبل نشان می دهد، در سال جاری میزان جهش در 
رینگ معاملاتی بورس کالا بیش از دو برابر در حجم 
عرضه ها و ارزش معاملات بوده است که البته بهبود 
شرایط بین المللی کشور و مذاکرات ایران و اقداماتی 
که در حوزه بین الملل توســط دولت انجام شده، در 
این مهم موثر بوده اســت. در عین حال پیوستن به 
برخــی مجامع و ســازمان ها و معاهدات بین المللی 
و افزایش مراودات تهران با کشــورهای مختلف در 

حوزه تجاری و بهبود صادرات نفت به عنوان دماسنج 
تحریم ها همگی باعث شده تا موفقیت های بیشتری 
در این حوزه کسب شود چراکه هرچه میزان ریسک 
بازی در حوزه تجارت کاهــش یابد، امیدواری ها به 
موفقیت رینگ صادراتــی نیز افزایش خواهد یافت؛ 
همانطــور که در حوزه صــادرات کالا انتظار می رود 

مشکلات کمتری وجود داشته باشد. 
فعــالان صنایع مختلف معتقدند توســعه و ارتقای 
جایــگاه رینــگ صادراتــی بــورس کالا می تواند 
ریســک های صادراتی را در شــرایطی مانند تحریم 
کاهش دهــد. از طرفی باعث حضور شــرکت های 
بین المللی در بازارهای رســمی کشور می شود و در 
شرایط فعلی که هزینه صادرات برای صادرکنندگان 
ایرانی بالاست، می تواند عاملی برای تسهیل این امر 
شــود به خصوص آن که تخفیف هــا و کارمزدهای 
پایین و تســهیلات موجود به کمــک خریداران و 

عرضه کنندگان می آید. 
از سوی دیگر قیمت های رینگ صادراتی در انطباق 
کامل تر بــا قیمت های جهانی قــرار می گیرند و به 
علاوه رقابت های سفته بازانه در این بازار که به رشد 
بی دلیل قیمت ها و یا نوسان گیری از معاملات منتهی 
شــود، وجود ندارد و یا لااقل کمتر است. به عنوان 

مثال فلزات پایه همچون مس و آلومینیوم بر اساس 
قیمت های بورس لندن قیمت گذاری می شوند و در 
بازارهای داخلی گهگاه شــاهد تلورانس های قیمتی 
هســتیم اما در رینگ صادراتی تا حــد زیادی این 
چالش رفع شده است. یا محصولات پتروشیمی که 
در رینگ داخلی محل جدال بین عرضه کنندگان و 
تقاضاکنندگان در رینگ داخلی این محصولات است، 
در رینگ صادراتی بــا قیمت های معقول و منطقی 
روبه رو هستند و همه این موارد از مزیت های رینگ 

صادراتی برای عرضه کنندگان محسوب می شود. 
 به ویژه در موضــوع اختلاف ارز نیمایی و آزاد که به 
نظر می رسد توجه بیشتر و اقبال بنگاه های تولیدی به 
عرضه محصول در رینگ صادراتی بورس کالا بســیار 
مدبرانه و راهگشــا خواهد بــود. از آنجا که معاملات 
رینــگ صادراتی بورس کالا فاقد محدودیت ســقف 
رقابت بوده و قیمت پایه نیــز بر مبنای نرخ ارز نیما 
محاسبه نمی شود، موجب خواهد شد که منافع حاصل 
از اختلاف نرخ ارز نیما و بازار به تولیدکننده بازگردد 
تا علاوه بر رشد درآمد بنگاه   های مولد و انگیزه بخشی، 
رابطــه عرضه و تقاضــا و قیمت صادراتــی کالاها را 
شــفافیت بخشــیده و به کشف و دســتیابی به نرخ 
بهینه دلار کمک کند. با این حال نگرانی های دیگری 
نیز وجود دارند که نمی توان به ســادگی از کنار آنها 
گذشــت. نکته اول، چالش ارزی و مبنای ریالی برای 
معاملات در این بازار اســت که باعث بروز مشکلاتی 
برای فعالان این حوزه می شــود. به علاوه تصمیمات 
لحظه ای دولت ها - در شرایطی که معاملات از طریق 
بازارهای رسمی صورت بگیرد و سپس با اشکال روبه رو 
شــود - اثرات مخرب تری بر وجهه صادراتی کشور بر 
جــای می گذارد و به همین دلیــل ایفای تعهدات از 
طریق بورس از اهمیت بالایی برخوردار است و اصولا 
یکی از نقاط قوت این بازار که همانا نظارت بر ایفای 
به موقع تعهدات است، می تواند با تصمیمات ناگهانی 

دولت ها به یک نقطه ضعف تبدیل گردد. 
خوشبختانه عرضه کالا از کانال رینگ صادراتی بورس 
کالا مورد تایید دولت است و در دو سال اخیر به رغم 
محدودیت های صادراتی در برخی کالاها عرضه آنها 
در رینگ صادراتی با مانع تراشی های کمتری مواجه 
بوده و این نشــان می دهد دولت در صدد پررنگ تر 

کردن نقش این بازار در معاملات بین المللی است.

اخبـار کالایی

و با وزارت صمت باشد قیمت گذاری خودر
وزیــر صنعــت، معدن و تجــارت با بیــان اینکه 
تصمیم گیری هــا پیرامون قیمــت خودروها باید 
بر عهده وزارت صمت باشــد، امــا در حال حاضر 
نهادهــای مختلــف در این امر مســئولیت دارند 
 کــه از قضــا وظایف خــود را انجــام نمی دهند، 

معتقد است: قیمت گذاری خودرو دچار تعللی عمدی شده است.
عباس علی آبادی گفت: در حــال حاضر در موضوع قیمت گذاری خودرو، 
مدتی است که دچار یک تعلل شده ایم که این تعلل را عمدی می دانم؛ چرا 
که معتقدم تصمیمات پیرامون قیمت خودروها باید با وزیر صنعت، معدن 
و تجارت باشد. در حال حاضر در امر قیمت گذاری خودرو، نهادهای مختلف 
مسئول هستند و متاسفانه وظایف خود را انجام نمی دهند؛ اما از سوی دیگر 
مطالبات از وزارت صمت است. : زمانی که خودروسازان نتوانند به قیمت 
بفروشند، پول نداشــته و نمی توانند بدهی خود را به قطعه ساز پرداخت 

کنند؛ بر این اساس زنجیره تامین قطعه ساز هم دچار چالش می شود.

تحول در بازار گواهی سپرده انرژی
مدیرعامــل بورس انرژی ایران اعلام کرد: به زودی 
پس از طی شدن مراحل توسعه و عمق بخشی بازار 
گواهی سپرده انرژی، زیرساخت خرید این گواهی ها 

به صورت مستقیم نیز فراهم خواهد شد.
علــی نقوی با اشــاره به اینکه اشــخاص حقیقی 

می توانند از طریق شــرکت های سبدگردانی دارای مجوز سازمان بورس 
و اوراق بهادار اقدام به خرید گواهی ســپرده نفت خام و میعانات گازی 
کنند، گفت: به زودی پس از طی شدن مراحل توسعه و عمق بخشی بازار 
گواهی ســپرده انرژی، زیرساخت خرید این گواهی ها به صورت مستقیم 
نیز فراهم خواهد شد. به گفته وی، اسفند سال 1401 بازار گواهی سپرده 
انرژی در راستای اهداف اقتصاد مقاومتی راه اندازی شد. لازم به ذکر است 
که سفارش گذاری گواهی سپرده انرژی به صورت ارزی و تسویه به صورت 
ریالی است و تا امروز 14 میلیون دلار نفت خام و میعانات گازی از طریق 

گواهی سپرده انرژی معامله شده است.

یشه گرانی فولاد نیست بورس کالا ر
رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس با بیان اینکه 
ریشــه گران شدن فولاد، بورس کالا نیست، گفت: 
ریشــه گرانی فولاد در بی تدبیــری در تامین اقلام 
مربوط به بهای تمام شده این محصول است و نباید 

آدرس غلط به جامعه و اقتصاد کشور بدهیم.
محمدرضــا پورابراهیمی در ارزیابــی موضوع خروج ســیمان و فولاد 
از بــورس کالا گفت: انتظار داریم مباحثی کــه در حوزه های اقتصادی 
مطرح می شــود، اگرچه مبتنی بر دلسوزی است اما مبتنی بر یک نگاه 
تخصصی نیز باشد. وی با بیان اینکه ما نمی توانیم با ادبیات غیرعلمی و 
غیرتخصصی اما دلسوزانه کشور را اداره کنیم، گفت: مباحثی که مطرح 
می شــود، نیاز به کار کارشناسی دارد. بنابراین در حوزه مسائل مرتبط با 
بازار سرمایه کمتر کارشناسی است که اعتقاد داشته باشد اگر ما رویکرد 
شفاف و رویکرد قیمت گذاری بر اساس تخصیص بین منابع و امثال این 

موارد را کنار بگذاریم در اقتصاد موفق تر هستیم.

وسیه یزی افق های تازه همکاری ایران و ر ح ر طر
وزیــر نفــت و رئیس طــرف ایرانی کمیســیون 
همکاری های مشترک اقتصادی با روسیه، در سفر 
به مســکو با الکساندر نوواک معاون نخست وزیر و 
رییس طرف روســی این کمیســیون در راستای 

توسعه مناسبات دوجانبه گفت و گو کرد.
در این نشســت درباره راه های توسعه همکاری های دوجانبه در زمینه 
صنعت نفت، گاز و پتروشــیمی، اجرایی شدن قراردادهای دوجانبه و 
انعقاد اسناد تازه همکاری اقتصادی مذاکره شد. وزیر نفت گفت: روابط 
ایران و روســیه وارد مرحله تازه ای شــده و عزم دو کشور بر توسعه و 
تعمیق بیش از پیش مناســبات استوار است. اوجی، ساخت خط آهن 
رشــت - آستارا در مســیر گذرگاه ریلی شمال- جنوب را از مهمترین 
طرح های در دســت اجرا بین دو کشور عنوان کرد و گفت: با اتمام این 
قطعه ، کریدور بین قاره ای شــمال - جنــوب تکمیل و حجم مبادلات 

اقتصادی و ترانزیتی بطور قابل ملاحظه ای افزایش خواهد یافت.

حمزه بهادیوند چگینی
وزنـامه نـگار ر

هفته نامه اطلاعات بورس فعالیت عملکرد صادراتی بورس کالا را بررسی کرد

رشد قابل توجه حضور بنگاه ها در رینگ صادراتی

روند معاملات رینگ صادراتی بورس کالا در بازه ده ماهه
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رویدادها
الزامبهاستقرارسیستممدیریتانرژیپتروشیمیها

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی با تأکید 
بر راهبرد اجرای الزام های مدیریت انرژی در صنعت 
پتروشیمی گفت: هم اکنون در بیش از ۳۰ مجتمع 
پتروشیمی کشور سیستم بین المللی مدیریت انرژی 
استقرار یافته و ضروری است دیگر پتروشیمی ها نیز 

به سمت استقرار این سیستم حرکت کنند.
مرتضی شاهمیرزایی اظهار کرد: اجرای این راهبرد از سوی شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی ضمن صیانت از محیط زیست و کاهش ناترازی، منجر 
به افزایش ارزش افزوده حامل های انرژی در صنعت می شود. وی، مصرف 
غیراصولی انرژی را مصداق اسراف دانست و با تأکید بر اجرای الزام های 
قانونی مصرف بهینه انرژی در صنعت پتروشــیمی، یادآور شد: در زمینه 
کاهش یا حذف گازهای مشعل در صنعت نفت اقدام های مطلوبی انجام 
شده است که می توان به جمع آوری گازهای همراه نفت در غرب کارون 

برای تأمین بخشی از خوراک مورد نیاز صنعت پتروشیمی اشاره کرد.

عاملزیان۶هزارمیلیاردتومانی»اخابر«
مدیرعامــل مخابرات با اشــاره به زیــان ۶ هزار 
میلیارد تومانی ناشــی از تاخیر در اجرای مصوبه 
تعرفه تلفن ثابت از درخواســت نامتعارف سازمان 

تنظیم مقررات خبر داد.
مجید ســلطانی در خصوص اقدامات و برنامه های 

دوره مدیریت اعلام کرد: یکــی از مهمترین دغدغه ها و برنامه ها در دو 
 سال گذشــته تبیین مشکلات شرکت در ســطح دولت و مجلس بود. 
با نامه نگاری های متعدد و ارســال گزارش و دیدار با مسئولان سعی شد 
ابعاد مختلف مشــکلات به صورت شفاف اعلام شود. در همین خصوص 
وزیر ارتباطات در دو سال اقدامات مناسبی برای جبران خسارت ها انجام 
داد امــا بازماندگان دولت قبل در وزارتخانــه به طرق مختلف به دنبال 
اجرای سیاســت های غلط دولت های گذشــته بودند. انجماد تعرفه های 
خدمــات تلفن ثابت طی ســال های گذشــته و بالا بودن حق الســهم 

پرداختی به دولت مخرب ترین سیاست برای مخابرات بود.

اجرایپروژههایمتعددبرایتامیناقتصادی
معاون خرید شــرکت فولاد هرمزگان عنوان کرد: 
تأمین به موقع مواد اولیه در ســال های اخیر باعث 
شــده شــرکت فولاد هرمزگان در تولید محصول 
نهایی خود یعنی تختال فولادی با چالش چندانی 

مواجه نباشد.
مســبب فروغی اظهار داشــت:در ســال جاری برای اقلام استراتژیک، 
همچون گندله و آهن اسفنجی، تلاشی مضاعف شده است زیرا اشکالات 
زیرساخت های ریلی، جاده ای و فضای در دسترس انبار، تامین مواد اولیه 
را با چالش مواجه کرده و این مهم تا حد زیادی جبران شــده است. وی 
عنوان کرد: در واحد خرید مواد اولیه، با مطالعه دقیق بازار و انتخاب زمان 
خرید در نقطه بهینه، به  گونه ای عمل شد که در ۶ ماهه اول سال جاری، 
۸۰ درصد خرید گندله با کمترین قیمت بورس خریداری شود. همچنین 
هماهنگی لازم با گروه فولاد مبارکه به  منظور اشتراک گذاری نیاز گروه و 

ایجاد شرایط رقابتی جهت تامین اقتصادی صورت پذیرفته است.

امضایتفاهمنامهساختنیروگاهبرق
تفاهم نامه مشــارکت و ســرمایه گذاری در ساخت 
نیــروگاه بــرق فولاد خوزســتان با حضــور امین 
ابراهیمــی مدیرعامل و مهــدی غضنفری رئیس 

صندوق توسعه ملی به امضای طرفین رسید.
مدیرعامل فولاد خوزســتان گفت: محدودیت های 

برق در سالیان اخیر ضررهای بسیار زیادی به صنایع فولادی وارد کرده، 
به طوری که در نیمه اول سال ۱۴۰۲ فولاد خوزستان ۵۴۰ هزار تن تولید 
خود را به خاطر محدودیت برق از دســت داد. ابراهیمی افزود: در همین  
راستا فولاد خوزستان با چشم انداز نسبت به طرح های توسعه ای خود در 
نظر دارد نیروگاه برق را با مشــارکت صندوق توسعه ملی راه اندازی کند. 
ایــن نیروگاه در فاز اول ۵۲۰ مگاوات برق وارد مدار خواهد کرد. در واقع 
بــا راه اندازی این نیروگاه اختصاصی در آینده محدودیت برق برای فولاد 
خوزستان وجود نخواهد داشت. اجرای این طرح، استمرار تولید، افزایش 

سودآوری و به تبع آن اشتغال پایدار را به همراه خواهد داشت.

رصدصتدوقها

افتتاح رسمی OTC در فرابورس ایران

بازار توافقی به خانواده بورس اضافه شد
  آییــن افتتاحیه »بازار توافقی فرابورس ایران« 
 با حضور رئیس ســازمان بورس و مدیرعامــل فرابورس ایران در تاریخ 

۱۵ مهرماه  برگزار و اولین معامله این بازار انجام شد.
در ابتدای مراســم افتتاحیه »بازار توافقی فرابورس ایران« محمدعلی 
شیرازی، مدیرعامل فرابورس ایران عملکرد فرابورس در ۶ ماهه نخست 
۱۴۰۲ را تشــریح کرد و گفت: ارزش بازارهای فرابورس در شــش ماه 
نخســت ســال جاری به ۲۵۰۰ هزار میلیارد تومان رســیده و ارزش 
 بازار ســهام ۲۰۰۰ هزار میلیارد تومان ارزش بازار سهام بوده که رشد 

۴۱ درصدی را تجربه کرده است.
 وی با اشــاره بــه اینکه معامــلات اوراق در فرابــورس طی این مدت 
۷۰ درصد رشــد کرده و معاملات ســهام نیز ۱۲۰ درصد افزایش یافته 
اســت، افزود: طی این مدت میزان ســهام آزاد شناور نیز افزایش یافته 
و میانگین ارزش معاملات به شــناوری، بالا رفته است که نشان دهنده 
افزایش شــفافیت است. به گفته شیرازی در سال جاری گشایش نماد 
۹ شرکت در فرابورس انجام شد. همچنین ۳۶۰۰ میلیارد تومان تأمین 

مالی از طریق عرضه اولیه داشتیم.

آغاز فعالیت غیربورسی فرابورس در بازار توافقی
مدیرعامــل فرابورس ایران در ادامه با اشــاره به اینکه در حوزه تأمین 
مالی جمعی از ابتدای امسال ۶ موافقت اصولی صادرشده و تأمین مالی 
۸۰ طرح انجام شده که نشــان دهنده ۴۲۰ درصد افزایش تأمین مالی 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته است، افزود: درمجموع در بازارهای 
فرابورس رشــد قابل توجهی رقم خورده که امید است با برنامه های در 

دست اجرا، این روند ادامه دار باشد.
محمدعلی شیرازی با اشــاره به افتتاح بازار توافقی گفت: با راه اندازی 
این بازار جدید، فعالیت غیر بورســی فرابورس نیز شــروع می شود تا 
عملیات OTC هم اجرایی شــود. به گفته وی در فرابورس تنوع کاملی 
از ابزارها و بازارها برای ســرمایه گذاران وجــود دارد و هر فردی با هر 

سلیقه و هر میزان سرمایه می تواند در فرابورس سرمایه گذاری کند.
مجید عشقی، رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار نیز در آیین افتتاحیه 

بازار توافقی فرابورس، افتتاح این بازار را اتفاق بســیار مهمی دانست و 
گفت: روند توسعه فرابورس با شتاب منطقی و مناسبی ادامه دارد.

وی با اشــاره به رونــد معاملات بازار پایه در فرابــورس گفت: یکی از 
ایرادهای جدی بازار پایه این بود که تفاوتی با بازار شرکت های پذیرفته 
شــده نداشــت و روی تابلو تفاوتی نبود که می توانست ریسک هایی را 

برای سرمایه گذاران داشته باشد.
عشــقی با تأکید بر اینکه  عمده شرکت های بازار پایه امکان پذیرش در 
بازارهای بالاتر را ندارند و باید در بازار توافقی درج شــوند، گفت: البته 
همه شــرکت ها این طور نیستند و شــرکت هایی که امکان پذیرش در 

بازارهای بالاتر را دارند باید به بازارهای اصلی منتقل شوند.

ورودی بازار پایه بسته است
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار در ادامه با تأکید بر اینکه معاملات 
ســهام در بازار پایه ریسک های زیادی برای سهامداران دارد و بسیاری 
از ســهامداران بدون توجه به این ریســک ها، خریدوفروش می کردند، 
اظهــار کرد: به همین دلیل فرابورس پیشــنهاد راه اندازی بازار توافقی 
را مطرح کرد که بحث های فنی متعددی داشــت چون روند معاملات 

مثل سایر بازارها نبود.
 وی با اشــاره به اینکه پیام ما در بازار توافقی این است که تفاوت های 
محســوس بین شرکت های پذیرش شــده و پذیرش نشــده در روند 
معاملات وجود داشــته باشــد، افزود: در این بازار سرمایه گذاران باید 

بیانیــه ریســک را امضا کننــد و از لحاظ حجم مبنا و دامنه نوســان 
محدودیت های کمتری دارد. عشقی در ادامه تصریح کرد: در بازارهای 
بین المللی هم بازاری مشابه بازار پایه وجود ندارد بلکه بازارهای خاصی 

با معامله گران خاص فعال است. 
مجید عشقی با اعلام این خبر که از این به بعد ورودی بازار پایه بسته 
اســت، گفت: شــرکت هایی که به لحاظ قانونی باید وارد بازار سرمایه 
شــوند و امکان ورود بــه بازارهای اصلی را ندارنــد، وارد بازار توافقی 
خواهند شــد. همچنین سایر شــرکت های بازار پایه هم باید در اسرع 
وقت شرایط خود را برای ورود به بازارهای بالاتر احراز کنند یا به بازار 

توافقی وارد شوند.

گشایش اولین نماد در بازار توافقی
در پایــان، آیین افتتاحیه بازار توافقی فرابورس ایران با معامله ســهام 
ســرمایه گذاری کارکنان گروه مپنا با نماد »وکمپنا« انجام شد. به این 
ترتیب شرکت ســرمایه گذاری کارکنان گروه مپنا اولین شرکتی است 

که معامله  آن در بازار توافقی ثبت شد.
محمد اولیا، مدیرعامل گروه مپنا در این مراســم گفت: این بازار برای 
ما فرصت مغتنمی برای معامله ســهام است. با راه اندازی بازار توافقی 
فرصتی ایجاد شــد تا معاملات سهام شــرکت های گروه مپنا در بازار 
سرمایه تداوم داشته باشد. به گفته وی گروه مپنا تاکنون ارتباط بسیار 
مؤثری با بازار ســرمایه داشــته و برخی ابزارهای مالی طراحی شــده 
توسط ســازمان بورس یا بورس ها از جمله صندوق پروژه، اوراق اجاره 
تکنولوژی توربین ها، ســلف موازی استاندارد و هم اکنون بازار توافقی، 

برای اولین بار به صورت داوطلبانه با گروه مپنا آغاز به کار کرده اند.
اولیــا با بیان اینکه گروه مپنا در نظــر دارد تا با پذیرش و عرضه اولیه 
شــرکت ها و پروژه های زیرمجموعه خود در بازار ســرمایه فرصت های 
ســرمایه گذاری در مســیر فعالیت های تخصصی خــود را با مردم به 
مشــارکت بگذارد، افــزود: همچنین مپنا در حال مطالعه و بررســی 
اســتفاده از صندوق بازنشســتگی مکمل در بازار ســرمایه برای کل 

کارکنان خود است.

»طلوعتدبیرپایا«درصدر
در هفته ای که گذشت شــاخص کل بورس روندی 
نزولــی در پیش گرفت. شــاخص کل بورس در این 
هفته با حــدود ۶۲ هزار واحد کاهــش به محدوده 
۲,۰۰۶ هزار واحد رســید. در هفته منتهی به ۱۷ شهریور  ماه صندوق های 
قابــل معامله درآمد ثابت و درآمد ثابــت در راس صندوق های پربازده قرار 
گرفتند. صندوق  »طلوع تدبیر پایا«، »سپر سرمایه بیدار« و »در اوراق بهادار 
با درآمد ثابت ســپرده ماندگار« به ترتیب با کســب ۱,۳۶، ۰,۹۳ و ۰,۸۵ 
درصد بازدهــی، عنوان پربازده ترین صندوق های ایــن هفته را از آنِ خود 
کردند. در هفته گذشــته خالص ورود پول به صندوق های ســرمایه گذاری 
مثبت بود. خالص ورود وجه نقد به کل صندوق های سرمایه گذاری ۷ هزار 
میلیارد ریال بود که صندوق های مختلط با ۳,۶۵۷ میلیارد ریال بیشترین 

ورود وجه نقد را داشتند.

نــــگاه
ابزاریبرایتامینمالیورونقتولیدمسکن

بهنام بهزادفر، کارشــناس بازار ســرمایه در رابطه با تامین مالی مسکن و 
اوراق سلف مســکن گفت: امروزه بخش مســکن به عنوان موتور محرک 
اقتصاد در هر کشــوری به شــمار می رود و بیــش از ۱۰۰ صنعت به طور 
مستقیم و غیرمســتقیم با صنعت ساخت و ســاز در ارتباط هستند. هر 
چقدر نهادهای پولی و مالی بتوانند طرح هایی در حوزه تامین مالی بخش 
مســکن اجرا کنند، علاوه بر رونق صنعــت، موجب رونق همه حوزه های 

مرتبط با مسکن نیز می  شوند.
وی با اشاره به اینکه در کشور ما بازارهای مالی مسکن به شکل ضعیف و 
سنتی هستند و غالباً از سوی بانک مسکن، تأمین مالی و تجهیز می شوند، 
عنوان کرد: از طرفی فعالان در این حوزه نیز شــناخت کافی از بازارهای 
مالی ندارند و هنوز هم در گوشــه کنار شهر سازندگانی مشاهده می شوند 
که حتی با بازارهای پولی نیز بیگانه هستند. این کارشناس بازار در ادامه 
اظهار داشت: ابزارهای حوزه مسکن در بورس نیز بسیار کم هستند، عملا 
تنها ابزار فعلی صندوق املاک و مستغلات است که این صندوق خود بازار 
اولیه نیســت و در واقع بازار ثانویه مسکن محسوب می  شود. اوراق سلف 

موازی مسکن می تواند این گپ تامین مالی را پر کند.
به گفته بهزادفر؛ افراد می توانند با قیمت روز این اوراق را خریداری کرده و 
اگر در زمان سررسید دارای تعداد مشخصی از این اوراق )به تعداد دریافت 
یک واحد مســکونی( باشند، این امکان وجود دارد تا آن را تبدیل به واحد 
مسکونی کنند و مسکن خود را تحویل بگیرند. در واقع اوراق سلف مسکن به 
افراد اجازه می دهد متراژ مشخصی از یک ملک را که امروز قیمت گذاری شده 
بخرند و در ســر رسید مشــخص ملک را تحویل گیرند یا آن را بفروشند. 
وی گفت: این ابزار در کنار صندوق های املاک و مســتغلات می تواند تنوع 
ابزارهای مالی بــورس را افزایش داده و علاقمندان به ســرمایه گذاری در 
بازارهای سنتی مسکن را قانع کند که در آن سرمایه گذاری کنند و موجب 

تامین مالی و تولید بیشتر در حوزه مسکن شود.

همزمان با هفته جهانی ســرمایه گذاری از 
"نقشه راهبردی بازار ســرمایه" به منظور حمایت 
از حقوق سرمایه گذاران، ساماندهی،حفظ و توسعه 
پایدار بازار سرمایه شفاف، منصفانه و کارا با حضور 
رئیس سازمان بورس، اعضای هیات مدیره سازمان 

و اصحاب رسانه رونمایی شد.
از مهمتریــن اهداف این نقشــه می توان به حمایت 
از حقــوق ســرمایه گذاران ) افزایش اعتماد عمومی 
و بهبود ســرمایه اجتماعی، تقویت نظام حاکمیت 
شرکتی در بازار سرمایه، تعامل سازنده و اثربخش با 
مراجع حاکمیتی( و ارتقای شفافیت و کارایی در بازار 
سرمایه ) افزایش عمق و بهبود نقدشوندگی بازار از 
طریق اصلاح و بهبود سازوکارهای معاملاتی اصلاح 
و بازطراحــی فرآیند و محتوای افشــای اطلاعات و 

ارتقای شفافیت اشخاص تحت نظارت( اشاره کرد.
رشــد و یادگیــری به منظور حمایت از توســعه و 
نوآوری در بازار ســرمایه، هوشمندسازی و تقویت 
زیرســاخت های فناوری اطلاعات توســعه و تعالی 
ســرمایه های ســازمانی از جمله الزامات دیگر این 

نقشه به حساب می آید.
فرآیندهای داخلی نقشــه راهبردی بازار ســرمایه 
شــامل حفظ و تقویــت ثبات در بازار ســرمایه و 
ارتقای نظام نظارتی همچون )شناســایی، تجزیه و 
تحلیل و پاسخ مؤثر به تحولات و انواع ریسک های 
بــازار ســرمایه، ارتقــای رویکردهــای نظارتی و 
شناســایی ناهنجاری های رفتاری در بازار سرمایه 
مبتنی بــر فناوری های نوین پــردازش و مدیریت 
داده ها، توسعه و تعمیق بازار مشتقات در بورس ها 
و بازارهــای خارج بورس( و تقویت ســازوکارهای 
تنظیم گری و چارچوب های حقوقی همانند )تدوین 
و تنقیــح مقــررات بازار ســرمایه با هــدف ایجاد 
چارچوب تنظیم گری و مقرراتی تسهیل گر، پیشرو 
و بازدارنده، بهینه ســازی سازوکارهای پیشگیری و 
برخــورد با ناهنجاری ها بــا بکارگیری فناوری های 
تنظیم گــر و ظرفیت های داخلــی و خارجی بازار 

سرمایه( است.
همچنین با اجرای همگام و مناسب نقشه راهبردی 

بازار ســرمایه چشــم انداز بازار پویا و مستقل که با 
تقویت اعتماد عمومی و ارتقای جایگاه خود همسو 
با استانداردهای بین المللی و در تعامل با ذینفعان، 
زیست بومی پایدار برای تشــکیل سرمایه، تأمین 
مالی، مدیریت ریســک و توســعه اقتصادی کشور 

تحقق خواهد یافت.

 3 هدف اصلی 
در برنامه راهبردی سازمان بورس

مجید عشقی رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار در 
نشست خبری با اصحاب رسانه در رابطه با اقدامات 
صورت گرفته ســازمان در راســتای تحقق برنامه 
راهبردی بازار ســرمایه گفت: از جمله این اقدامات 
می توان به ماده ۲ قانون بازار اوراق بهادار اشــاره 
کرد که در راستای حمایت از حقوق سرمایه گذاران 
و با هدف ســاماندهی، حفظ و توسعه بازار شفاف، 
منصفانه و کارای اوراق بهادار و به منظور نظارت بر 
حســن اجرای این قانون، شورا و سازمان با ترکیب 
وظایف و اختیارات مندرج در این قانون بوده است.

وی به تدوین برنامه راهبردی بازار سرمایه از سوی 
هیــات مدیره جدید اشــاره کرد و اظهار داشــت: 
اولیــن اقدام هیــات مدیره جدیــد، تدوین برنامه 
راهبردی بازار ســرمایه در مهر ۱۴۰۰ بود که این 
 برنامــه با توجه به شــرایط بازار در ســال ۱۴۰۲ 

به روزرسانی شد.
مجید عشــقی در ادامه به ۳ هدف اصلی در برنامه 
راهبردی سازمان بورس اشاره کرد و افزود: حمایت 
از حقوق سرمایه گذاران با تاکید بر منافع بلندمدت، 
ارتقای اثربخشــی و کارایی نظــام نظارتی )نظارت 
هوشمند و پیشگیرانه( و همچنین تسهیل گری در 
تامین مالی، تشــکیل سرمایه و مدیریت ریسک از 

جمله اهداف بوده است.
عشــقی عنوان کرد: به منظــور حمایت از حقوق 

ســرمایه  گذاران نیز اقداماتی چــون توجه ویژه به 
مسکن، صندوق های  در  ســرمایه گذاری  ابزارهای 
املاک و مســتغلات، پیش فروش متری )ســلف 
مسکن( و گواهی ســپرده کالایی )سیمان، فلزات 
و ...(؛ افزایش کیفیت خدمات به ســرمایه گذاران، 
رقابتی شــدن نهادهای مالی بــا جهش در صدور 
مجوزها )مجوز کارگزاری پس از ۱۳ سال(، اتصال 
به درگاه صدور مجوزهای دولت کاهش مدت زمان 
واریز سود سهامداران از ۸ به ۴ ماه و واریز سودهای 

رسوبی )حق الناس( صورت گرفت.
رئیس ســازمان بورس درباره اقدامات سازمان در 
راســتای ارتقای اثربخشــی و کارایی نظام نظارتی 
گفت: طراحی نسل جدید الگوریتم ها و هشدارهای 
نظارتی )بورس بــان(، اجرای بند چ ماده ۳۶ قانون 
احکام دائمی کشور پس از ۱۳ سال )افشای تخلفات 
مدیران بازار ســرمایه(، افزایــش نظارت مردمی و 
حمایت از گزارشــگران ناهنجاری )ســوت زنی( و 
ارائه پاداش نقدی )بیش از ۳۰۰ میلیون تومان در 
اولین پاداش های پرداخت شده(، کاهش قابل توجه 
زمان رسیدگی  به تخلفات بازار سرمایه به کمتر از 
۶ ماه )قبلًا بیش از یکســال بوده است( و بازنگری 
دستورالعمل حاکمیت شرکتی و بسط دامنه شمول 
آن برای کلیه ارکان و نهادها و ناشران از جمله این 

اقدامات بوده است.
وی اضافه کرد: تهیه و ارســال محتواهای ترویجی 
متعدد، اصلاح فرم های افشــای اطلاعات ناشران، 
اصلاح چک لیســت حسابرســین، آموزش مرحله 
اول: ۱۶ ســاعت برای هیات مدیره و ۳۵۰ ناشــر 
و همچنیــن آمــوزش مرحلــه دوم: ۲۳ مهر برای 
 ســهامداران عمــده از دیگــر اقدامات ســازمان 

بوده است.
رئیس سازمان بورس خبر داد: سال گذشته بیش از 
۳۶ میلیون ســود رسوبی واریز و در ۶ ماهه امسال 

۱۲ میلیون نفر سود رسوبی دریافت کردند.
عشــقی با اشــاره به اقدامات ســازمان به منظور 
تسهیل گری تامین مالی، تشکیل سرمایه و مدیریت 
ریســک تصریح کرد: در این زمینه پذیره نویســی 
شرکت های سهامی عام پروژه از جمله این اقدامات 
بود. همچنین پروژه سوخت سبز زاگرس )به ارزش 
۳.۵ همــت( در نیمــه ابتدایی اســفند در بورس 
پذیره نویسی شــد و این پذیره نویسی از نتایج سفر 
استانی ســازمان بورس و اوراق بهادار به کرمانشاه 
بود. ســال گذشته ۱۰۹ طرح با مبلغ ۶۵۵ میلیارد 
تومان تامین مالی جمعی شــد؛ در ۶ ماهه امسال 
۸۰ طرح به ارزش ۸۸۵ میلیارد تومان تامین مالی 

شده است.
رئیس ســازمان افزود: در همین راستا درخواست 
۴ شــرکت دیگر )اکسیر مس، توسعه معادن پارس 
تامین، آهن اسفنجی توســعه طلوع خلیج فارس، 
ســاروج دیار کریمان پــارس( در فرابورس و یک 
شرکت دیگر در بورس تهران نیز در دست بررسی 

و پیگیری است.
وی بیــان کرد: تــلاش برای تامیــن مالی جمعی 
شــرکت ها از دیگر اقدامات ســازمان بــه منظور 
تسهیل گری تامین مالی، تشکیل سرمایه و مدیریت 
ریســک بوده اســت به طوری که داده ها نشــان 
می دهد تلاش برای تامین مالی جمعی شــرکت ها 
نسبت به سال های گذشته رشد قابل توجهی داشته 
اســت. همچنین افزایش روند انتشار اوراق تامین 
مالی بخش غیردولتی و تسهیل فرآیندهای تشکیل 
سرمایه شرکت ها )افزایش سرمایه( از دیگر اقدامات 

سازمان در بخش سوم اهداف به شمار می رود.
رئیــس ســازمان بــورس در پایان بــه مهمترین 
برنامه های ســازمان بــورس در نیمه دوم ســال 
جاری اشــاره کرد و گفت: طــرح نظارتی مبارزه با 
ناهنجاری های کلان در بازار ســرمایه )بورس بان(، 
احراز صلاحیت مدیران ناشران، تعیین تکلیف سهام 
بازنشستگی  عدالت، صندوق های  متوفیان ســهام 
تکمیلی و اوراق ســلف مسکن )پیش فروش متری 

مسکن( از برنامه های سازمان است.

همزمان با هفته جهانی سرمایه گذاری در بورس و با حضور خبرنگاران بازار سرمایه؛

از »نقشه راهبردی بازار سرمایه« رونمایی شد

رضاحامدیفر
بازار کارشناس

  8,044

ارزش دارایی
صندوق های سرمایه گذاری

هزار میلیارد  ریال

خالص ورود نقدینگی
به صندوق های سرمایه گذاری

 6,532
هزارمیلیارد  ریال

سپرده های بانکی و وجه نقد

اوراق بهادار با درآمد ثابت
هزار میلیارد ریالصندوق های سرمایه گذاری/ترکیب دارایی

 2,810
سهام

 2,952
سایر
349  2,380

عملـکرد صندوق های سرمایه گذاری
١٠ صندوق پربازده در هفته گذشته

۱.۳۶

۰.۹۳

۰.۸۵

۰.۷۹

۰.۷۱

۰.۷۰

۰.۶۹

۰.۶۶

۰.۵۸

۰.۵۷

٪
طلوع تدبیر پایا

سپر سرمایه بیدار

در اوراق بهادار با درآمد ثابت سپرده ماندگار

ارمغان ایرانیان

خزانه داریوش

مشترک آتیه نوین

اندوخته توسعه صادرات آرمانی

مشترک اندیشه فردا

شکوه اوج دماوند

حکمت آشنا ایرانیان

سهم صنایع در سبد صندوق های سهامی
١٠ صنعتی که صندوق های سهامی در هفته گذشته بیشترین سرمایه گذاری را در آن ها داشته اند. 

٪۳۲

٪۹

٪۸

٪۸

٪۷

٪۵

٪۴

٪۴

٪۳

٪۱۵

سایر صنایع
فلزات اساسی

محصولات شیمیایی
بانک ها و موسسات اعتباری

صندوق سرمایه گذاری قابل معامله
فراورده های نفتی، کک و سوخت هسته ای

خودرو و ساخت قطعات
شرکت های چند رشته ای صنعتی

سرمایه گذاری ها
سایر دارائی ها
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دولت هـا، اصولـی را کـه بـه ثروتمنـد شـدن جهـان 
معتقدنـد،  برخـی  گذاشـته اند.  کنـار  شـده،  منجـر 
ایـن یـک اشـتباه بزرگ اسـت. مجلـه »اکونومیسـت« 
در تازه تریـن شـماره خـود بـه بررسـی ایـن موضـوع 
پرداختـه و نوشـته اسـت: گاه در جریـان جنگ هـا و 
انقلاب هـا، تغییـرات بنیـادی بـه صـورت یکبـاره رخ 
می دهنـد و وارد زندگـی شـما می شـوند. ایـن اتفاقـی 
اسـت کـه رخ داده و مـا آن را »اقتصـاد وطنـی« یـا 
سیاسـت »حمایت گرایانه« می نامیم. در این سیاسـت، 
پرداخـت  یارانه هـای سـنگین  بلندپـرواز،  دولت هـای 
می کننـد و ایدئولـوژی آنهـا، مداخلـه در همـه امـور 
روزافـزون  تهدیـد  شـکننده،  عرضـه  زنجیـره  اسـت. 
علیـه امنیـت ملـی، گذار بـه انرژی های نویـن و بحران 
هزینـه زندگـی، به صـورت جداگانه، لزوم اقـدام دولت 
را آشـکار می کنـد. امـا اگـر همه ایـن مـوارد را در یک 
جـا جمـع کنید، آشـکار می شـود که این روزهـا تا چه 
حـد تئـوری بازارهـای آزاد و دولـت محدود بـه محاق 
رفته اسـت. بـرای مجله مـا، این روندی هشـداردهنده 
اسـت. »اکونومیسـت« بـرای حمایت و ترویـج تجارت 
آزاد و کاهـش نقـش دولت هـا در اقتصـاد، در سـال 

پایه گـذاری شـد.  1843

امپراتور  زخمی

همانگونـه کـه انتظـار می رفـت، دادگاه رئیس جمهور 
تخلفـات  بـه  رسـیدگی  بـرای  کـه  آمریـکا  پیشـین 
مالـی او برگـزار شـده بـود، بـه محلی بـرای مجادله و 
دعـوا تبدیل شـد. پنهـان کردن اسـناد مالـی یکی از 
اتهامـات اوسـت. نشـریه »د ویـک« در شـماره جدید 
خـود بـه موضوع این دادگاه پرداخته و نوشـته اسـت: 
دونالـد  تجـاری  امپراتـوری  آینـده  کـه  محاکمـه ای 
ترامـپ را تعییـن می کنـد، در فضایـی پـر از بحـث 
و جـدل برگـزار شـد. قاضـی دادگاه عالـی منهتـن 
رفتـاری محکـم بـا رئیـس جمهـور پیشـین داشـت. 
آرتـور انگـورون معتقد بود کـه ترامپ انـدازه و ارزش 
دارایی هایـش را بیـش از حـد بـرآورد و اعـلام کـرده 
دریافـت  وام هـای کلان تـری  آنهـا،  پشـتوانه  بـه  تـا 
اتهـام  ایـن  رد  بـا  ترامـپ  وکلای  مقابـل،  در  کنـد. 
اعـلام کردنـد کـه ارزشـگذاری بیـش از حد بـه هیچ 
وجـه اقدامـی شـرورانه نبوده اسـت. آنگونه کـه گفته 
می شـود، لتیشـیا جیمـز، دادسـتان کل نیویـورک به 
دنبـال ممنـوع کـردن فعالیت تجـاری دونالـد ترامپ 
و پسـرانش در ایالـت نیویـورک اسـت. او همچنیـن 
پیشـنهاد جریمـه 250 میلیـون دلاری ایـن خانـواده 

را مطـرح کرده اسـت.

با نزدیک شــدن به زمان انتخابات ریاســت جمهوری 
2024 آمریکا، نگرانی نیروهای امنیتی نســبت به تکرار 
اتفاقات گذشــته )حمله هواداران ترامپ به ســاختمان 
کنگــره در ژانویــه 2021( افزایش یافته اســت. مجله 
»نیوزویک« در گزارشی به این موضوع پرداخته و نوشته 
است: دولت فدرال به صورت چراغ خاموش طبقه بندی 
جدیدی برای افراط گرایان تشــکیل داده و عملکرد آنان 
را پیگیری می کند. ارتــش MAGA یا حامیان افراطی 
دونالد ترامپ، مهمترین گروهی هستند که زیر ذره بین 
قرار دارند. اف بی آی معتقد اســت که در زمان برگزاری 
انتخابات ریاســت جمهــوری 2024 گروه های افراطی 
دوباره دست به شورش خواهند زد، بنابراین لازم است که 
فعالیت های آنها زیر نظر گرفته شود. وظیفه اف بی آی این 
است که فعالان تروریسم داخلی را رهگیری و از فعالیت 
آنها جلوگیری کند. با این حال، یکی از افســران ارشد 
اف بی آی که نامش فاش نشده، گفته است، اف بی آی در 
موقعیت دشواری قرار دارد. از یک طرف باید جلوی تکرار 
حادثــه 6 ژانویه 2021 و حملــه به کنگره را بگیرد و از 
طرف دیگر ناچار اســت بر اساس قانون اساسی از آزادی 
بیــان و هرگونه اعتراض قانونی مردم علیه دولت آمریکا 

حمایت و حفاظت کند.

کشف جرم

موتـور جسـت وجوی گـوگل بـه ابـزاری مهـم بـرای 
کشـف جـرم و یافتـن مجرمـان تبدیـل شـده اسـت. 
نشـریه »بیزنس ویـک« در گزارشـی به نقل داسـتانی 
از سـرقت خودرو یـک پلیس پرداختـه و درباره نقش 
موتـور جسـت وجوی گـوگل در یافتن سـارق نوشـته 
اسـت: صبح یکـی از روزهای ژانویـه 2020، خودروی 
او  غفلـت  دلیـل  بـه  پاتـس  رابـرت  تـازه کار  پلیـس 
آموزشـی،  اسـلحه  خـودرو،  ایـن  بـا  شـد.  دزدیـده 
دسـتبند و مهمتـر از آنهـا، رادیـو بی سـیم پلیس هم 
بـه سـرقت رفـت. پلیس نگـران سوءاسـتفاده سـارق 
از ایـن ابزارهـا بـرای انجـام کارهـای غیرقانونـی بود. 
چنـد روز پـس از آن، اداره پلیـس بـا دریافـت مجـوز 
از دادگاه، درخواسـتی بـرای گـوگل ارسـال کـرد تـا 
فهرسـتی از افـرادی که در روز سـرقت اطـراف منزل 
پاتـس بودنـد، ارائـه کنـد. آنهـا همچنیـن از گـوگل 
خواسـتند تـا بـرای یافتـن رادیـو بی سـیم پلیـس از 
طریـق ردگیـری واژه های مربوطه کمـک کند. گوگل 
یکـی از جامع ترین آرشـیوهای اطلاعـات مکانی را در 
اختیـار دارد بـه طـوری کـه می تواند موقعیـت مکانی 
افـراد را بـا اختـلاف یکـی دو متـر تعیین کنـد. نهایتا 

پلیـس موفـق به دسـتگیری سـارق شـد.

برنده نوبل اقتصاد 2023
بازار کار زنان

جایــزه علوم اقتصادی بــه یادبود آلفرد نوبل در ســال 1968 از 
سوی بانک مرکزی ســوئد )Sveriges Riksbank( پایه گذاری 
شــد. گرچه نوبل اقتصــاد از نظر فنی در مجموعــه جوایز نوبل 
قرار نمی گیرد، اما دریافت کنندگان این جایــزه را »برنده نوبل اقتصاد« می نامند. 
امروزه این جایزه از ســوی آکادمی ســلطنتی علوم سوئد در استکهلم به برندگان 
اهدا می شــود. تاکنون 54 جایزه نوبل اقتصاد به 91 اقتصاددان از سراســر جهان 
تعلق گرفته اســت که اقتصاددانان آمریکایی با بیش از 60 جایزه، بیشترین سهم 
را به خود اختصاص داده اند. در شــماره های پیشــین با تعدادی از برندگان نوبل 
اقتصاد آشنا شدید. در این شماره قصد داریم به معرفی کلودیا گلدین )اقتصاددان 

آمریکایــی(، برنده پنجاه و پنجمین جایزه نوبل 
اقتصاد بپردازیم. ارزش ایــن جایزه که آخرین 
جایزه از مجموعه جوایز نوبل امســال اســت، 
معادل 11 میلیون کرون سوئد است که نزدیک 
به یک میلیــون دلار برآورد می شــود. گلدین 
به دلیــل کمک به درک فرصت هــای زنان در 
بازار کار و نابرابری فرصت های شــغلی به ویژه 
نابرابری شــدید دســتمزد میان زنان و مردان 
موفق به دریافت این جایزه شــده است. اهمیت 
پژوهش های گلدین در این اســت که مشارکت 
زنان در بــازار کار از زمان انقلاب صنعتی رو به 
افزایش بوده و در سده بیستم رشد چشمگیری 

در کشــورهای صنعتی داشــته اســت. اما با وجود نقش زنان در بازار کار، آنان از 
فرصت های مساوی با مردان برخوردار نبوده و نیستند.

کلودیا گلدین
کلودیا دیل گلدین، اقتصاددان آمریکایی در می 1946 در شــهر نیویورک به دنیا 

آمد. او در حال حاضر استاد اقتصاد دانشگاه هاروارد است.
گلدین در دوران کودکی قصد داشــت باستان شــناس شود اما در دوره دبیرستان 
بــا خواندن کتاب »شــکارچیان میکروب« )1972( نوشــته پــاول دی کرویف، 
میکروب شــناس آمریکایی، به این رشــته علاقه مند شــد. به همیــن دلیل، در 
یکی از دوره های تابســتانی میکروبیولوژی دانشــگاه کورنل شرکت کرد و پس از 
فارغ التحصیل شــدن از دبیرســتان برانکس وارد دانشــگاه کورنل شد تا به ادامه 

تحصیل در رشته میکروبیولوژی بپردازد.

در سال دوم دانشگاه، گلدین در یکی از کلاس های آلفرد کان )اقتصاددان و مشاور 
سیاسی آمریکایی( شرکت کرد. برای او، تلاش کان در استفاده از علم اقتصاد برای 
کشف حقایق پنهان شبیه تلاش های پاول دی کرویف در علم میکروبیولوژی بود. 
به همین دلیل مجذوب ســاختارهای مقررات گذاری شد که مورد علاقه و مطالعه 
کان بود. بر این اســاس، رساله خود را به موضوع مقررات گذاری برای ماهواره های 

ارتباطی اختصاص داد. 
پس از دریافت مدرک کارشناســی اقتصاد از دانشــگاه کورنل، گلدین وارد برنامه 
دکترای اقتصاد در دانشگاه شیکاگو شد تا به مطالعه در حوزه نهاد صنعتی بپردازد. 
اما شــروع برنامه دکترا با ورود گری بکر )اقتصــاددان آمریکایی برنده جایزه نوبل 
اقتصاد ســال 1992( هم زمان شــد و گلدین موضوع اقتصــاد کار را نیز به حوزه 
مطالعاتــی خود افزود. او با انتخاب رابرت فوگل )اقتصاددان آمریکایی برنده جایزه 
نوبل ســال 1993( به عنوان اســتاد مشــاور، تاریخ اقتصاد را نیز در برنامه هایش 
گنجانــد. گلدین تز دکترایش را به موضوع برده داری در آمریکا پیش از جنگ های 
داخلی اختصاص داد و در سال 1972 موفق به 

دریافت مدرک دکترا شد.
کلودیا گلدین پس از پایان تحصیلات به تدریس 
در دانشــگاه ویسکانسین، مدیســون پرداخت. 
او در سال 1972 به دانشــگاه پرینستون و در 
1979 به دانشگاه پنسیلوانیا رفت و در آنجا به 
مقام استاد تمام دست یافت. وی در سال 1990 
او  به دپارتمان اقتصاد دانشگاه هاروارد پیوست. 
نخستین زنی بود که پیشنهاد تصدی شغل در 

این دپارتمان را دریافت کرد.
گلدیــن در ســال های 2013 و 2014 رئیس 
انجمن اقتصــاد آمریــکا و از 1999 تا 2000 
رئیس انجمن تاریخ اقتصاد آمریکا بود. او تاکنون در سازمان ها و نهادهای متعددی 
به عضویت درآمده اســت که آکادمی علوم سیاســی و اجتماعــی آمریکا، انجمن 

اقتصاد کار و آکادمی علوم و هنر آمریکا از آن جمله اند.
کلودیا گلدین تاکنون از دانشــگاه های مختلف همچون دانشگاه نبراسکا، دانشگاه 
لوند، موسســه دانشگاهی اروپا، دانشگاه زوریخ، کالج دارتموث و دانشگاه روچستر 
دکترای افتخاری دریافت کرده اســت. او از 1984 تا 1988 ســردبیر مجله تاریخ 

اقتصاد و از 1990 تا 2017 سردبیر دفتر ملی پژوهش های اقتصادی بوده است.
در سال 2015، گلدین با کمک مالی بنیاد آلفرد پی. اسلوان به پژوهش در زمینه 
فعالیت اقتصادی زنان لیسانســیه پرداخت تا دریابد چرا ســهم زنان از کسانی که 
لیســانس اقتصاد دارند، ناچیز اســت. علاوه بر جایزه نوبل، کلودیا گلدین تاکنون 
چندین جایزه از انجمن ها و نهادهای مختلف دریافت کرده است. او در حال حاضر 

استاد اقتصاد دانشگاه هاروارد است.

علی دانیال
وزنامه نگار ر

چــهره

پیشروی در جبهه
جنگ روســیه و اوکرایــن وارد مرحله فرسایشــی 
شــده و هیچیک از دو طرف ماه هاســت دستاوردی 
نداشته اند. در این میان به نظر می رسد که کی یف در 

حال از دســت دادن حامیان خود است. اکونومیست 
بر این باور اســت که بیرون راندن کوین مک کارتی 
جمهوریخواه از صحنه خبر بدی برای آمریکاست اما 
بــرای اوکراین فاجعه بار خواهد بود. طولانی شــدن 
جنگ بدون دستاورد روشــن، جمهوریخواهان را به 

این نتیجه رســانده که حمایت از کی یف را کاهش 
دهند. از نظر کاریکاتوریست مجله اکونومیست، شاید 
این بزرگترین دســتاورد پوتین باشد، چراکه کاهش 
حمایت آمریــکا به معنای کاهــش حمایت اروپا از 

اوکراین خواهد بود.

کارتون

Kal, Economist :منبع

مرکز مالی ایران

www.ifc.ir

زمان برگزارینام دوره

 چهارمین دوره تربیت کارشناس خبره 
24 مهربازار بدهی در نهادهای مالی

 دوره جامع متولی گری 
2 آبانصندوق های سرمایه گذاری

گروه پیشگامان دنیای مالی

www.donyayemali.com

زمان برگزارینام دوره

 کارگاه حضوری تخصصی
26 مهر  استراتژی معاملاتی آپشن

22 آبانتحلیل تکنیکال جامع

7 آباننحلیل صنعت فلزات اساسی

کانون کارگزاران بورس و اوراق بهادار

www.seba.ir

زمان برگزارینام دوره

20 مهرمقدمه ای بر تحلیل صنایع دلاری

 آشنایی با قوانین جزائی 
26 مهرو مقررات انضباطی حوزه کارگزاران

 آشنایی با تابلو / تالار های نوین 
11 آبانبورس انرژی

 مدیریت توسعه بازار ویژه شرکت های
17 آبانبازار سرمایه و کارگزاران بورس

کارگزاری مبین سرمایه

www.mobinsb.ir

زمان برگزارینام دوره

 دوره جامع تحلیل بنیادی 
22 مهر)حضوری-شاهین شهر(

 دوره تحلیل تکنیکال مقدماتی
)حضوری - گنبدکاووس(

دوره آشنایی با مبانی بورس و تابلوخوانی 
)حضوری - نیشابور(

 دوره تحلیل تکنیکال مقدماتی
)حضوری – جنت آباد(

23 مهر

 دوره تحلیل تکنیکال مقدماتی
24  مهر)حضوری - گنبدکاووس(

مشاور سرمایه گذاری سهم آشنا

www.ashenainvest.ir

زمان برگزارینام دوره

6 آبانمبانی و فلسفه سرمایه گذاری

14 آبانتابلوخوانی

20 آبانتحلیل تکنیکال مقدماتی
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یادداشت
هوشمند  نظارت 

افزایش شفافیت در بازار مشتقه
امــروزه معاملات ابزارهــای مالی 
مشتقه در بازارهای دنیا رشد قابل 
توجهی داشته و مورد توجه بسیاری 
از اشــخاص حقیقی و حقوقی قرار 
گرفته است، به طوری که این ابزارها 
راه خــود را بــه بازارهایی همچون 

نفت، گاز، فرآورده های پالایشــی و پتروشــیمی، برق و انرژی نیز یافته اند. با 
گسترش تمایل به مشارکت فعالان بازار در معاملات این ابزارها، استراتژی های 
معاملاتی آنان نیز با سرعت قابل توجهی در حال رشد و تغییر است. با افزایش 
حجم معاملات و همچنین توســعه و تنوع استراتژی های معاملاتی، نظارت 
دقیق، ســریع و هوشــمند بر معاملات و رویدادهــای بازارها بیش از پیش 
اهمیت پیدا می کند. از ســویی دیگر این نوع نظارت بر بازار به بیشتر شدن 
شــفافیت و منصفانه بودن بازار و همچنین به جلوگیری از وقوع جرایم مالی 
کمک قابل توجهی می کند. از طرفی با بررسی دقیق تر بورس های مهم دنیا، 
مشاهده می شود که در سال 2022 بیش از 1/8 میلیون دلار در حوزه توسعه 
فناوری های نظارتی سرمایه گذاری شده که این نکته تأکید دیگری بر ضرورت 

نظارت دقیق و هوشمند بر رویدادهای بازار است. 
بررســی دقیق تــر در بورس های دنیا حاکی از آن اســت کــه این میزان 
ســرمایه گذاری مالی در حوزه فناوری های نظارتی به توســعه سامانه هایی 
 Trading و   Nasdaq Smarts، NICE Actimize همچــون 
Technologies اختصاص یافته که با اســتفاده از روش های الگوریتمی 
مختلف، به شناســایی ســریع و دقیق دســتکاری های احتمالی مرسوم و 
تعریف شده، از جمله دستکاری از طریق هجوم، ظاهرآرایی تابلو، معاملات 
ضربدری و غیره و همچنین دســتکاری هایی کــه با الگوریتم های جدید و 

ناشناخته صورت می گیرند، کمک شایانی می کنند. 
بــا توجه به این که تمایل به ابزارهای نویــن مالی حوزه انرژی در ایران نیز 
رو به افزایش است و با توجه به راه اندازی تابلوی معاملات قراردادهای آتی 
و تابلوی معاملات اوراق گواهی ســپرده حامل های انرژی در بورس انرژی 
ایران، سرمایه گذاری بیشتر و هدفمند در حوزه توسعه فناوری های نظارتی 
در راستای افزایش شفافیت، رقابت پذیری و منصفانه بودن بازار، جلوگیری 
از وقــوع جرایم مالی و بهره مندی هر چه بهتر عموم مردم از ســرمایه های 

ملی ضروری به نظر می رسد.

رضا خلیل زاده
کارشناس اداره نظارت بر بازار بورس انرژی

مدیر عامل شرکت پرتو بار فرابر خلیج فارس مطرح کرد:

توسعه ناوگان ریلی در حوزه حمل معدنی در دستورکار
مهرنا محمدی

ر خبـر  نــگا

با شما هستیم با مهمترین خبرهای اقتصادی بورسی
sedayebourse . i r

f

021 -41674000  

چکیده تحلیل بنیادی نماد »سـآبیک«

مفروضات تحلیل
• مقدار تولید و فروش شرکت با توجه به عمکلرد ماهانه شر کت در نظر گرفته شده است.   

• نرخ فروش سیمان برای 6 ماهه دوم سال جاری معادل میانگین نرخ  فروش 3 ماهه تابستان در نظر گرفته شده است. 
• نرخ افزایش هزینه های عمومی و اداری 30% درنظر گرفته شده است.   

• نــرخ  گاز ســوخت معــادل 20 درصــد نــرخ خــوراک گاز بــه اضافــه هزینــه هــای جانبــی 12530 فــرض شــده اســت. ) بــا فــرض اســتمرار نــرخ 
خوراک گاز معادل 50000 ریال به ازای هر مترمکعب در نیمه دوم سال(   

   
    

طنـــاز  اکبریــــــــان
کارشناس ســـرمایه گذاری گـــروه مالی شهـــــر
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نتایج تحلیل کارشناسی
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ناخالص سود حاشیه عملیاتی سود حاشیه خالص سود حاشیه

مقدار تولید شرکت- تنحاشیه سود شرکت

www.sfg.ir

14021401واحدشـــــرح
واقعیسه ماهه اولنه ماهه12 ماهه کارشناسی

18,201,833 6,930,148 23,868,005 30,798,153 میلیون ریالدرآمدهای عملیاتی

)8,805,064))2,868,857))11,511,205))14,380,062)میلیون ریالبهای تمام  شده درآمدهای عملیاتی

9,396,769 4,061,291 12,356,799 16,418,090 میلیون ریالسود )زیان( ناخالص

)708,005))262,963))788,889))1,051,852)میلیون ریالهزینه های فروش، اداری و عمومی

69,483 109,957 4,789 114,746 میلیون ریالسایر درآمدها و هزینه های عملیاتی

)296,748))58,418)0 )58,418)میلیون ریالسایر هزینه ها

8,461,499 3,849,867 11,572,699 15,422,566 میلیون ریالسود )زیان( عملیاتی

)176,468))93,776))281,328))375,104)میلیون ریالهزینه های مالی

99,790 242,683 722,145 964,828 میلیون ریالسایر درآمدها و هزینه های غیرعملیاتی

8,384,821 3,998,774 12,013,516 16,012,290 میلیون ریالسود )زیان( عملیات قبل از کسر مالیات

)1,002,321))628,449))1,885,347))2,513,796)میلیون ریالمالیات بر درآمد

7,382,500 3,370,325 10,128,169 13,498,494 میلیون ریالسود )زیان( خالص

2,959,301 2,959,301 2,959,301 2,959,301 میلیون ریالسرمایه 

2,495 1,139 3,422 4,561 ریالسود هر سهم

»پیش بینی صورت سود و زیان شرکت سیمان آبیک«
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اردیبهشت

فرعــی  تجــاری  واحدهــای  از  یکــی  عنــوان  بــه  عــام(   )ســهامی  آبیــک  ســیمان   »کارخانــه 
شــرکت ســیمان فــارس و خوزســتان )ســهامی عــام( و واحدهــای تجــاری اصلــی نهایــی گــروه 
شــرکت ســرمایه گــذاری تامیــن اجتماعــی )ســهامی عــام(، در ســال ۱۳۴۸ تأســیس شــده اســت.  
ظرفیــت اســمی خــط ۱ ایــن کارخانــه   ۸۵۰۰ تــن در روز و خــط 2  بــا ظرفیــت اســمی 8000 
ــده نزدیــک  ــن شــرکت در آین ــه ســازی ، ای ــاز دوم بهین ــا اجــرای ف ــن ب ــن در روز اســت. همچنی  ت
 بــا تــوان تولیــد ۱۶۵۰۰ تــن در روز کلینکــر و بیــش از ۱۷۵۰۰ تــن ســیمان در روز، بزرگتریــن شــرکت 
تولیــد ســیمان در ایــران و خاورمیانــه خواهــد بــود. ایــن شــرکت در حــال حاضــر بــا تــوان تحویــل 
 روزانــه بیــش از ۱۳۰۰۰ تــن ســیمان ، در زمــره بزرگتریــن کارخانجــات ســیمان کشــور بشــمار 
مــی آیــد. در حــال حاضــر و بــا توجــه بــه نیــاز بــازار و شــرایط تولیــد، محصــولات تولیــدی شــرکت شــامل :کلینکــر تیــپ 2، ســیمان کیســه ای 

تیــپ2 و ســیمان فلــه ای تیــپ 2 اســت.
بازارهــای اصلــی، ســنتی و ذاتــی شــرکت ســیمان آبیــک بــا توجــه بــه موقعیــت جغرافیایــی و صرفــه اقتصــادی بــه لحــاظ کرایــه حمــل 
بــرای مشــتریان شــامل اســتان هــای تهــران، البــرز و قزویــن اســت. بازارهــای  فرعــی و مــورد تقاضــای مشــتریان نیــز بــا توجــه بــه ظرفیــت 
ــازار شــامل اســتان هــای گیــان و زنجــان اســت. ــی مناســب، کشــش و تقاضــای ب ــالای شــرکت ســیمان آبیــک، موقعیــت جغرافیای  ب
رقبــای اصلــی شــرکت ســیمان آبیــک بــه لحــاظ جغرافیایــی و جذابیــت بــازار، دو کارخانــه مطــرح و بــا تــوان تولیــد قابــل توجــه و رقابــت 

شــامل کارخانجــات ســیمان تهــران و ســیمان ســاوه اســت.

حســین باقری، مدیر عامل شرکت پرتو بار 
فرابر خلیج فارس در گفت و گو با هفته نامه 
معرفی مجموعه  به  ابتدا  در  بورس  اطلاعات 
پرداخت و عنوان کرد: در حال حاضر شــرکت 5 پروژه حمل 
بار عملیاتی دارد که مخازن ملکی و استیجاری مجموعه 634 
واگن هستند که در بخش حمل فرآورده های نفتی و پتروشیمی 
در حال حمل بار فعالیت دارند. واگن های حمل مواد معدنی ما 
در دو پروژه فولاد سبزوار و فولاد بوتیای مشغول حمل بار است 
و مابقی واگن ها که به صورت لبه کوتاه هســتند با محصولات 
فولادی شــرکت فولاد زرند را از کرمــان به بندرعباس حمل 
می کنند و در حــال حاضر این پروژه ها بــه صورت عملیاتی 
هستند. همچنین پروژه های جایگزین و در واقع بالقوه ای نیز 
داراییم که با توجه به شــرایط خاص مقطعی و زمانی در واقع 
واگن ها را به پروژه های دیگر که عمدتا فولادی و پتروشــیمی 
هســتند، شــیفت می کنیم. همچنین وی در ادامه به سایر 

برنامه ها و عملکرد مجموعه پرداخت.

***
* شرکت پرتو بار فرابر خلیج فارس، چه فعالیتی دارد؟

مجموعــه ما یک مجموعه حمل و نقل ریلی اســت که در حوزه حمل 
بارهای ریلی فعالیت دارد و از ســال 1391 این شرکت با نام پرتو انرژی 
در این حوزه فعال بوده اســت و از ســال 1397 با تغییر نام به نام پرتو 
بــار فرابر خلیج فارس فعالیت دارد. همچنین با تعداد هزار و 405 واگن 
ملکی و اســتیجاری در حوزه حمل بارهای نفتی و معدنی و کانتینری 

برای بارهای داخلی و بین المللی در حال فعالیت است.

* سهامدار عمده مجموعه کیست؟
عمده سهام شرکت مربوط به دو شرکت تک زراندیشان و ریل سیر کوثر 

است و مابقی سهم به صورت خرد است.

* در حال حاضر چند پروژه دارید و پروژه ها در چه مرحله ای 
است؟

در حال حاضر شرکت 5 پروژه حمل بار عملیاتی دارد که مخازن ملکی 
و استیجاری مجموعه 634 واگن هستند که در بخش حمل فرآورده های 
نفتی و پتروشــیمی در حال حمل بار فعالیــت دارند، واگن های حمل 
مواد معدنی ما در دو پروژه فولاد ســبزوار و فولاد بوتیای مشغول حمل 
بار اســت و مابقی واگن ها که به صورت لبه کوتاه هستند با محصولات 
فولادی شــرکت فولاد زرند را از کرمان به بندرعباس حمل می کنند که 
در حال حاضر این پروژه ها به صورت عملیاتی هستند. همچنین اینکه ما 
پروژه های جایگزین و در واقع بالقوه ای نیز داراییم که با توجه به شرایط 
خــاص مقطعی و زمانی در واقع واگن ها را به پروژه های دیگر که عمدتا 

فولادی و پتروشیمی هستند، شیفت می کنیم.

* آیا مجموعه در سطح بین الملل نیز فعالیت دارد؟
ســال گذشــته مجوز فورواردری بین المللــی را از راه آهن و گمرک 
اخذ کردیم و پیش از آن واگن های ما هم در ســطح بین المللی ســیر 
می کردند و هم به ســمت کشورهای CIS و هم به کشور ترکیه منتها 
فورواردری را شــرکت های صاحــب امتیاز انجام می دادند و از ســال 
گذشته این امتیاز را دریافت کردیم و حدود 20هزار تن بار را مستقیما 
با فورواردری خود شــرکت وارد کشــور ترکیه کرده ایم و بارهای دو 

طرفه را نیز حمل کردیم.

* چه برنامه توسعه ای برای آینده در نظر دارید؟
عمده برنامه توســعه ای شرکت افزایش ناوگان ریلی است و به ویژه در 
بحث حمل مواد معدنی و با توجه به اینکه ما در هلدینگ برنامه ساخت 
کارخانــه فولادی را داریم و نزدیک اســت که این مجموعه به مجموعه 
شــرکت های هلدینگ اضافه شــود، بنابراین برنامه توسعه ای شرکت 
افزایش ناوگان ریلی در حوزه حمل معدنی اســت و تا به حال و در طی 
دوسال گذشته 200 واگن لبه بلند مواد معدنی به مجموعه دارایی های 

شرکت اضافه شده و برای  سال های آتی نیز این برنامه تداوم دارد.

* سرمایه شرکت در حال حاضر چه میزان است؟
در حال حاضر حدود هزار و 500میلیارد ســرمایه برآورد شــده شرکت 

است و موضوعات افزایش سرمایه نیز قطعا وجود دارد.

* صنعت حمل و نقل با چه چالش هایی رو به رو است؟
در حــوزه حمل و نقل ریلی چالش هــای پیش رو عمدتا بحث حاکمیتی 
و عملکرد شــرکت راه آهن جمهوری اســلامی ایران است و با وجود  در 
اختیار داشتن ناوگان ریلی و بارهای بالقوه نیازمند این هستیم که راه آهن 
برنامه ریزی و تدارک و پیش بینی لوکوموتیو برای حمل بار را انجام دهد و ما 
با چالش هایی در این خصوص مواجه هستیم اما خوشبختانه راه آهن اخیرا 
توافقاتی جهت افزایش ناوگان لوکوموتیو هم با تولید کننده داخلی و هم با 
تولید کننده خارجی انجام داده است و این یک نوید خوب برای شرکت های 
حمل و نقلی اســت و خریداران ســهام بابت این موضوع قطعا تاثیرگذار 

هستند و با افزایش میزان حمل درآمدها نیز افزایش خواهند پیدا کرد.

* برای کاهش ریسک چه اقداماتی انجام شده است؟
برنامه های کاهش ریســک مشــخص اســت، همانطور که گفته شد دو 
ریسک عمده موجود در ابتدا جذب بار و بعدی تامین بار برای حمل است. 
همچنیــن با توجه به اینکه کارخانه تولید فولاد را برای ســال آینده نیز 
خواهیم داشــت، بار هلدینگ خود به خود و به لحاظ حمل بار و ریسکی 
که از جانب دولت و شرکت راه آهن تحمیل می شود، تامین خواهد شد.
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بانک ملی واگذار  می کند
بانک ملی ایران در راســتای تصمیم دولت مبنی بــر واگذاری دارایی های 
مــازاد بانک ها، تا کنون بیش از 88 هزار میلیارد ریال از دارایی های خود را 

واگذار کرده است.
این بانک در راستای تکالیف قانونی مبنی بر واگذاری دارایی های مازاد خود 
و شرکت های تابعه، همواره نسبت به ارزش گذاری و برگزاری مزایده سهام 
شــرکت های قابل واگذاری اقدام کرده اســت و گزارش های آماری از این 
واگذاری ها حاکی از آن اســت که از مرداد ماه سال ۱۴۰۰ تا پایان شهریور 
ماه ســال ۱۴۰۲ با برگزاری مزایده های متعدد، میزان واگذاری های محقق 
شــده این بانک و شرکت های تابعه بالغ بر 88.۱۱8.۰۲۶ میلیون ریال بوده 
است. فروش اموال مازاد بانک ها علاوه بر این که سرمایه های راکد دولت را 
آزاد می کند، می تواند زمینه های لازم را برای سرمایه گذاری در زمینه های 

مختلف از قبیل طرح های توسعه ای و زیرساختی ایجاد کند.
بر این اساس می توان انتظار داشت که با ادامه روند واگذاری ها توسط بانک، 
ســرمایه های قابل توجهی برای صرف در طرح های مختلف ایجاد می شود. 
کنترل رشد نقدینگی در کشور، افزایش توان تسهیلات دهی بانک ها و رفع 
کسری ها و ناترازی های شبکه بانکی از جمله نتایج مهمی است که اجرای 

واگذاری اموال مازاد بانک ها به دنبال خواهد داشت.
  گفتنی است از ســال ۱۳۹۵ تا سال ۱۴۰۰ میزان عملکرد این حکم تنها
 ۱۳ درصد بود که از زمان آغاز دولت ســیزدهم روند واگذاری ها ســرعت 
گرفت و اکنون شاهد آن هستیم که بخش قابل توجهی از دارایی های مازاد 

بانک های دولتی و به خصوص بانک ملی ایران واگذار شده است.

 

»وتجارت«  تسهیلات  خالص  مانده  
مانده خالص تسهیلات اعطایی بانک تجارت به بخش های مختلف اقتصادی 
در پایان شــهریور ۱۴۰۲ به بیش از ۴۵۳8 هزار میلیارد ریال بالغ شده که 
نشان از تداوم حمایت های گسترده این بانک از بخش های مختلف اقتصادی 

دارد.
مانده خالص تســهیلات اعطایی بانک تجارت در شش ماهه ابتدایی سال 
جاری به بخــش خدمات ۱۵۲۶ هزار میلیارد ریال بوده و این شــاخص 
در حوزه بازرگانی به بیش از ۱۰۵۴ هزار میلیارد ریال بالغ شــده اســت. 
بانک تجارت به عنوان حامی دیرینه ی صنایع گوناگون کشــور در شــش 
ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۲ مانده ی خالص تسهیلات اعطایی خود به بخش 
صنعت و معدن را به ۱۰7۶ هزار میلیارد رسانده و همچنین این شاخص 
آماری بانک تجارت در بخش صادرات در بازه زمانی مذکور به بیش از ۱۰ 
هزار میلیارد ریال رسیده اســت. مانده ی خالص تسهیلات اعطایی بانک 
تجارت در این بازه زمانی به صنعت ســاختمان و مسکن به بیش از ۵7۶ 
هزار میلیارد ریال بالغ شده و این بانک با هدف حمایت از بخش کشاورزی 
کشــور مانده ی خالص تسهیلات اعطایی به این بخش را به بیش از ۲۹۴ 
هزار میلیارد ریال رسانده اســت. بانک تجارت در چارچوب کارویژه های 
حرفه ای خــود، حمایت از بخش های مختلف اقتصادی با هدف توســعه 
پایدار ایران اسلامی را همواره وظیفه خود دانسته و مصمم است با توسعه 
همکاری با ســطوح مختلف اقتصاد و صنعت کشور همچون همیشه نقش 

ماندگاری را از خود برجای گذارد.

مسکن تسهیلات می دهد بانک 
بانک مسکن ۵۲۱ هزار و ۱7۱ میلیارد ریال تسهیلات تا تاریخ ۱۲ مهر ماه 
۱۴۰۲ به طرح نهضت ملی مســکن پرداخت کرد. این مقدار تسهیلات به 
۲7۱ هزار و ۹8۲ واحد پرداخت شده است که از این تعداد 8۹ هزار و ۶88 
واحد خودمالک و مابقی مربوط به ســازمان ها و نهادهای مربوطه از جمله 

وزارت راه و شهرسازی و بنیاد مسکن است.
همچنین تاکنون ۲87 هزار و ۵۶7 واحد به مبلغ یک میلیون و ۱۵ هزار و 
8۰ میلیارد ریال با بانک مسکن جهت ساخت مسکن در قالب نهضت ملی 
مسکن قرارداد بسته اند. بنیاد مسکن با بیش از ۶۳ هزار واحد، بالاترین آمار 
واحدهای قرارداد بســته با بانک مسکن را داراست و پس از آن وزارت راه و 

شهرسازی با بیش از ۶۱ هزار واحد در مقام دوم قرار دارد.
از محل آورده های نقدی متقاضیان طرح نهضت ملی مسکن مبلغ ۴۰۳ هزار 
و ۴۳۴ میلیارد ریال برای ساخت واحدهای این طرح واریز شده است. طرح 
نهضت ملی مســکن در سال ۱۴۰۰ توسط دولت به شبکه بانکی ابلاغ شد 
که براساس صحبت های وزیر راه و شهرسازی تنها بانک مسکن به وظایف 

خود عمل کرده است.

اخبـــــار

 توسعه ناوگان ریلی در حوزه 
حمل معدنی در دستورکار
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در خصوص موضوع لوکوموتیو نیز اقداماتی در شــرکت همکار و هلدینگ 
برای خرید لوکوموتیو انجام و به نوعی از ســال گذشــته شروع شده است. 
همچنین حدود ۶ دســتگاه لوکوموتیو در فاز اول خریداری شده است و به 
زودی وارد کشــور می شود. مجوزها و توافقات اولیه نیز با شرکت راه آهن 
برای به کارگیری لوکوموتیوها در مســیرهای مختص به واگن های شرکت 
نیز انجام شــده و امید می رود تا پایان سال به بهره برداری برسد تا ریسک 

را به حداقل برساند.

* فرصت ها و تهدید های مجموعه شامل چه مواردی است؟
فرصت های مجموعه فرصت هایی اســت که از جانب حمایت های دولتی به 
جهت توسعه حمل و نقل ریلی وجود دارد که در سال های اخیر با توجه به 
ریسک های آلایندگی و مخاطرات جانی و مالی که در حوزه های غیر ریلی 
وجود داشت و همچنین صرفه جویی در مصرف سوخت انگیزه هایی را ایجاد 
کرده اســت که این ظرفیت را چند برابر می کند و همچنین انگیزه را برای 
افزایش و توســعه این حوزه چندین برابر می کند بنابراین می توانیم از این 

حوزه منتفع شویم.

* برای دریافت مطالبات چه اقداماتی انجام شده است؟
دریافــت مطالبات از محل خدماتی که ارائه می شــود به صورت روتین در 
حال انجام است و مشکل خاصی تا به حال وجود نداشته است، در خصوص 
قراردادهای جامع و مشتریان عمده ای که وجود دارد شرکت نفت و پارس 
فولاد ســبزوار و فولاد زرند هستند که شرکت های به نام و خوبی هستند و 

تا کنون برای مطالبات مشکلی وجود نداشته است.

گفتوگو

  بانــک پاســارگاد در گزارش فعالیــت ماهانه 
شــهریورماه ۱۴۰۲ در کدال، درآمد شناسایی شده این بانک را بیش از 
۱۳ هزار میلیارد تومان اعلام کرد که درآمد تسهیلات اعطایی بیشترین 

سهم درآمدی این بانک در شهریورماه را به خود اختصاص می دهد.
بانک پاسارگاد با نماد "وپاسار" در گزارش ماهانه منتهی به ۳۱شهریورماه 
۱۴۰۲ در کــدال، ارقامــی مربوط به میزان درآمد تســهیلات اعطایی، 
دریافت ســودهای ســپرده گذاری، درآمد کارمزد، اوراق بدهی و درآمد 

سرمایه گذاری را ارائه کرده است. 
بر اســاس این گزارش، مجموع درآمد محقق شده از گزینه های مذکور، 
درآمدی معادل ۱۳ هزار و ۴۹۹ میلیارد تومان را نشان می دهد که نسبت 
بــه مجموع درآمد مرداد ماه که 7 هــزار میلیارد تومان بوده، نزدیک به 

8۲درصد افزایش درآمد نشان می دهد.
بیشــترین درآمد محقق شده بانک پاســارگاد در شهریورماه مربوط به 
تسهیلات اعطایی اســت که این درآمد در شهریورماه ۱۲ هزار میلیارد 
تومان بوده و نسبت به مردادماه، رشد 8۱درصدی دارد. درآمد تسهیلات 
اعطایی در بانک پاسارگاد از ابتدای سال روند افزایشی را نشان می دهد، 
به طوری که این درآمد از ابتدای ســال تا پایان شهریورماه یعنی در یک 

دوره ۶ ماهه، ۴7 هزار میلیارد تومان محقق شده است.
وضعیت تســهیلات اعطایی از فروش خدماتی ماننــد: جعاله، مرابحه، 
مضاربه، مشــارکت مدنی، بدهکاران بابت اعتبارات اسنادی، تسهیلات 

ارزی و غیره بوده است. 
درآمد کارمزدها نیز در شــهریورماه، دومین درآمد قابل توجه را نشــان 
می دهد و این رقم در گزارش کدال ۶۵۵ میلیارد تومان به ثبت رســیده 
اســت. درآمد ۳۱7 میلیارد تومانی درآمد کارمزد در امرداد ماه، نشــان 

از رشــد ۵۱ درصدی این بخش از مجموع درآمد شناســایی شده بانک 
پاسارگاد در دوره یک ماهه شهریور ماه دارد. 

درآمد سپرده گذاری سومین گزینه درآمدی بانک پاسارگاد در شهریورماه 
بوده است، این درآمد در شهریور ۴۳۱ میلیارد تومان بوده که نسبت به 
امردادماه رشد ۲۱۴ درصدی داشته است. درآمد سپرده گذاری از ابتدای 
سال تا پایان شهریورماه نیز هزار و دویست میلیارد تومان شناسایی شده 
است.درآمد اوراق بدهی بانک پاســارگاد نیز در شهریورماه ۴۴ میلیارد 

تومان )در گزارش کدال( اعلام شده است.
گفتنی اســت که مجموع درآمد محقق شــده بانک پاسارگاد از درآمد 
تسهیلات اعطایی، دریافت سودهای سپرده گذاری، درآمد کارمزد، اوراق 
بدهی و درآمد سرمایه گذاری از ابتدای سال مالی تا پایان دوره منتهی به 
۳۱شــهریورماه ۱۴۰۲ )شش ماهه سال جاری( بیش از ۵۱ هزار میلیارد 
تومان برآورد می شود، که نسبت به دوره مشابه سال قبل رشد قابل توجه 
درآمدی را نشان می دهد. همچنین لازم به ذکر است که بانک پاسارگاد 
در نظر دارد ســرمایه شرکت را از ۲7۲.۹۶۹.۰۰۰ میلیون ریال به مبلغ 
۳۲۲.۹۶۹.۰۰۰ میلیــون ریال، از محــل آورده نقدی به مبلغ ۵۰ هزار 

میلیارد ریال افزایش دهد.

در  شهریورماه 1402 رقم خورد؛

افزایش سرمایه 5 همتی »وپاسار«

مردمی سازی اقتصاد 
در »ورفاه«

رفــاه  بانــک  مدیرعامــل 
کارگــران گفــت: انتشــار 
مــدت دار  ســپرده  گواهی 
ویژه ســرمایه گذاری خاص 
اقدامــات جهت  از جملــه 

مردمی سازی اقتصاد است که در راستای تامین 
مالی طرح ها و پروژه های سرمایه گذاری و با هدف 
حمایت از تولید ملی و اشتغالزایی منتشر می شود.  

اسماعیل للـــه گانی افزود: انتشــار اوراق سپرده 
ســرمایه گذاری خاص در حوزه ارزی نیز از جمله 
برنامه های توســعه ای بانک رفاه کارگران در این 
حوزه اســت که با هدف تامیــن مالی پروژه های 

ارزی در دست اقدام قرار گرفته است. 
وی به اقدامات بانک در زمینه ســاخت مســکن 
برای مشــتریان بانک رفاه کارگران اشــاره کرد و 
گفت: در این راســتا اقدامات مختلفی آغاز شده 
است تا از طریق انتشار اوراق مسکن و بسترسازی 
فروش متری مســکن و... بتوانیم به سهم خود در 
راستای تامین مســکن مشتریان بانک که عموما 
از قشر کارگر و بازنشسته کشور هستند، گام های 

اثربخشــی برداریم. مدیرعامل بانک رفاه کارگران 
تاکید کرد: تحرک بخشــی به صنعت ســاختمان 
منجر بــه افزایش تولید در صنایع پایین دســتی 
فراوانی می شــود که به دنبال خود ایجاد فرصت 
شــغلی جدید را بــه همراه دارد.  مشــارکت در 
تکمیــل و راه اندازی پروژه هــای نیمه کاره دولت، 
از دیگر اقداماتی اســت که بانک رفاه کارگران در 
راســتای مردمی سازی اقتصاد به سهم خود اقدام 
کرده و توسعه این مهم با جدیت بسیار در دستور 
کار قرار دارد. وی با اشــاره به اقدامات بانک رفاه 
کارگران در راســتای خروج از بنگاه داری اشاره و 
از این مهم به عنوان یکــی دیگر از اقدامات این 

بانک در راســتای مردمی سازی اقتصاد نام برد و 
گفــت: با اقداماتی که در ســال های اخیر در این 
راستا انجام گرفته است، بانک رفاه در صدر شبکه 
بانکی کشــور در حوزه فروش سهام تحت تملک 
قرار گرفته اســت. للـــه گانی تاکید کرد: اگرچه 
ســهام هایی که به بانک رفاه کارگران واگذار شده 
است ناشی از طلب های این بانک از سازمان تامین 
اجتماعی بوده و بانک دخل و تصرفی در این زمینه 
نداشته است، اما مجدانه معتقدیم که در راستای 
مردمی سازی اقتصاد باید این سهام ها نیز به مردم 
واگذار شود و بر این اساس اقدامات گسترده ای در 

سال های اخیر اجرایی شده است.

با صــدور رای دیــوان عالی کشــور 
قضایی جهت  موانــع  لوکزامبــورگ، 
دسترســی به معادل یــک میلیارد و 
7۰۰ میلیون دلار از دارایی های ارزی 
ایران  بانک مرکزی جمهوری اسلامی 

در این کشور برطرف شد.
اموال و دارایی ارزی بانک مرکزی کشــورمان نزد موسسه 
کلیراســتریم لوکزامبورگ در سال ۲۰۲۰ با شکایت برخی 
اتباع آمریکایی توقیف شده بود که با اعتراض و پیگیری های 
حقوقی کشورمان در نهایت، طی چند روز گذشته ) ۶ مهر 
۱۴۰۲ ( دیوان عالی کشــور لوکزامبورگ اعتراض و دلایل 
بانک مرکزی جمهوری اســلامی ایران را مورد پذیرش قرار 

داد و رای قبلی دادگاه این کشور را نقض کرد.
شــایان گفتن است با اقدامات و پیگیری های حقوقی بانک 
 مرکــزی، در مقطع کنونی موانع قضایی جهت دسترســی

  بــه دارایی هــای ارزی ایــن بانــک در کشــور اروپایــی 
لوکزامبــورگ بــه ارزش ۱.7 میلیارد دلار برطرف شــده 
 و این منابع هم اکنون در دســترس بانــک مرکزی ایران 

قرار گرفته است.

دسترسی بانک مرکزی به ۱.۷ 
میلیارد دلار از منابع ارزی  ایران 

ارزش وام های قرض الحســنه و تسهیلات حمایتی 
پرداخت شــده بانــک صادرات ایران در شــش ماه 
ابتدای ســال ۱۴۰۲ از ۲۵۲ هزار میلیارد ریال فراتر 
رفــت و در این مدت بیش از ۱7۵هــزار نفر از این 

تسهیلات بهره مند شدند.
بانک صادرات ایران به منظور عمل به مسئولیت های 
اجتماعی و کمک به بخش هــای مختلف اقتصادی 
و معیشــتی مــردم اقصی نقاط کشــور در شــش 
ماه اول ســال جــاری نزدیک به ۱۵۱ هــزار فقره 

فرزنــدآوری،  ازدواج،  قرض الحســنه  وام 
اشــتغال زایی و ودیعه مســکن مددجویان 
سازمان های حمایتی کمیته امداد، سازمان 
بهزیســتی و بنیاد برکت، زندانیان نیازمند، 
بیمــاران صعب العــلاج و احــداث حمــام 

روستایی به ارزش بیش از ۱۹۰ هزار میلیارد ریال به 
متقاضیان واجد شرایط  پرداخت کرد.

این بانک همچنین در این مدت بیش از ۳۱ 
هزار فقره تسهیلات حمایتی به ارزش بیش 
از ۶۱ هزار میلیارد ریال در زمینه اقدام ملی 
مسکن، مسکن ایثارگران، بهسازی و نوسازی 
مسکن روســتایی، طرح های زیربنایی ماده 
۵۶ و کمــک به تامین کالاهای ضــروری پرداخت 
کرده که در مجموع ارزش وام های قرض الحســنه و 

تسهیلات حمایتی بانک صادرات ایران در نیمه اول 
ســال جاری از ۲۵۲ هزار میلیارد ریال فراتر رفت و 
بالغ بر ۱7۵ هزار نفر از خدمات بانکی و حمایتی این 
بانک برخوردار شدند. پرداخت بیش از ۵۳ هزار فقره 
وام قرض الحســنه ازدواج و تهیه جهیزیه، ۴۳ هزار 
فقره وام قرض الحســنه فرزندآوری، ۴۲۰۰ فقره وام 
قرض الحســنه بعلاوه ۹۶۰۰ فقره تسهیلات ودیعه 
مســکن و... از جمله برخی از حمایت های بانک در 

این مدت بوده است.

مدیرعامل بانک  توسعه تعاون افزود: بانک از پایان سال ۱۳۹۲ وارد زیان شده و هر سال 
زیان عملیاتی داشــته است. اوج زیان آن در سال های ۱۳۹7 و ۱۳۹8 بوده که تا پایان 
سال ۱۴۰۰ ادامه داشته است، اما خوشبختانه در دوره مدیریت جدید و در سال ۱۴۰۱ 
از زیان خارج شــدیم و بر اساس صورت های مالی حسابرسی شده در سال ۱۴۰۱ سود 

شناسایی کردیم که تا سال جاری این روند ادامه دارد.
محمد شیخ حسینی گفت: در حال حاضر بانک توسعه تعاون در ریل سوددهی قرار گرفته و پیش بینی ما این 

است که ظرف دو سال آینده زیان انباشته بانک را به صفر برسانیم و وارد مرحله سود انباشته شویم.
مدیرعامل بانک توســعه تعاون در تشریح دلیل زیان دهی اینطور بیان کرد: مهم ترین دلیل، قیمت تمام شده 
پول اســت که در بانک بالا بوده و منابع بانک عمدتا منابع گران قیمتی بوده که جذب کرده اســت. درمجموع 

هزینه های عملیاتی و هزینه های غیرعملیاتی از مهم ترین دلایل افزایش هزینه های بانک بوده است.
وی موضوع مطالبات را یادآور شــد و گفت: علیرغم  اینکه نرخ مطالبات جاری در بانک های توسعه ای بالاست، 
ولی مطالبات بانک توسعه تعاون نسبت به بانک های دیگر کمتر است؛ با این وجود در سال ۱۴۰۱ رکوردی را 
در بانک ثبت کردیم و مطالبات غیرجاری بانک را به زیر چهار درصد و ۳.8 درصد رساندیم که در شبکه بانکی 

به ویژه برای بانک های توسعه ای کم نظیر است.
به گفته شیخ حسینی، بانک توسعه تعاون در حوزه درآمدهای مشاع و پرداخت تسهیلات که عمده درآمدهای 
بانک را تشــکیل می دهد، از عملکرد بسیار مطلوبی در حوزه پرداخت تسهیلات و شناسایی درآمدها برخوردار 

بوده است.
مدیرعامل بانک توسعه تعاون تاکید کرد: یکی از موارد مهمی که در سوددهی اخیر بانک تاثیر داشته این است 
که ســهم درآمدهای غیرمشاع بانک یا درآمدهای کارمزدی بانک که قبلا زیر ۲۰ درصد بوده اکنون به حدود 

۲8 درصد رسیده است؛ در حالی که تا ۱۰ سال قبل به این شکل نبود.

بانک توسعه تعاون در ریل سوددهی
مانده سپرده های بانک ملت به ۱.۰۹۰.۰۰۰ میلیارد تومان رسید همچنین مانده سپرده های 

سرمایه گذاری پایان دوره شش ماهه بانک ملت به ۱۰.8۹۹.۵۵۵ میلیارد ریال رسید.
در بین ســپرده های جذب شده، ســپرده های جاری با مانده حدود ۳.۴۶۵.87۱ میلیارد 
ریال، ســپرده های کوتاه مدت با مانده بیش از ۱.7۴۴.۱۳8 میلیارد ریال و گواهی سپرده 
ویژه ســرمایه گذاری عام با مانده بالغ بر ۱.۱۱۰.۰۰۴ میلیارد ریال بالاترین مانده ها را در 

این بانک در نیمه اول سال جاری به خود اختصاص داده اند.
در عین حال، آمارها نشــان می دهد که بانک ملت در شــهریورماه امسال نزدیک به ۵۱.۵۰۳ میلیارد ریال و در 
دو فصل بهار و تابستان امسال بیش از ۳۰۲.۱۹۵ میلیارد ریال به سپرده های سرمایه گذاری سود پرداخت کرده 
است. گزارش منتشره روی کدال سازمان بورس نشان می دهد که مانده تسهیلات بانک ملت نیز در پایان ۶ ماهه 
ابتدای سال جاری،  از ۱۱ میلیون میلیارد ریال عبور کرده است.بر اساس این گزارش، بانک ملت، عملکرد یک 
ماهه منتهی به پایان شهریورماه سال جاری را منتشر کرد که بر اساس آن، مانده تسهیلات این بانک ۳۵۳.۰۰۰ 
میلیارد ریالی به بخش های مختلف اقتصادی کشور در نیمه اول سال ۱۱.۴۴۲.۴۲8 میلیارد ریال گزارش شده 
است. بر این اساس، درآمد تسهیلات اعطایی بانک ملت در یک ماهه شهریورماه نیز بیش از ۱۱۱.۰۵7 میلیارد 
ریال، درآمد آن از محل سپرده گذاری نزدیک به ۱۰.۲۱۹ میلیارد ریال و درآمد آن از محل دریافت کارمزد حدود 
۹.۴8۰ میلیارد ریال اعلام شــده اســت. این گزارش حاکی است، تسهیلات ارزی با مانده ۴.۴۱۳.۴۰۱  میلیارد 
ریال،  مرابحه با مانده بیش از ۳.۵۲۲.۴۰۳  میلیارد ریال  و ســلف با مانده نزدیک به ۹۲۱.۴۱۴ میلیارد ریال 
در رده های اول تا سوم بالاترین مانده تسهیلات اعطایی در نیمه اول سال جاری قرار گرفته اند. در همین حال، 
وبملت در شش ماهه ابتدای سال ۱۴۰۲، از محل اعطای تسهیلات نزدیک به ۶۱۵.۵۰۱ میلیارد ریال، از محل 
ســپرده گذاری بیش از ۵۲.۴۹۰ میلیارد ریال، از محل اوراق بدهی نزدیک به ۱۳.۳۳۲ میلیارد ریال و از محل 

دریافت کارمزد حدود 7۶.۰۲8 میلیارد ریال درآمد در حساب های خود منظور کرده است.

مانده سپرده »وبملت« به هزار و نه همت

بانــک دی برنامه اصلاحی خــود را  برای خروج از 
وضعیت کنونی ظرف مدت دو ســال تحت نظارت 

کامل مقام ناظر، ارائه کرد.
بانک دی که با نماد دي )وبدي( در بازار ســرمایه 
کشــور فعال اســت در اطلاعیه با موضوع شــفاف 

 ســازی در خصوص شــایعه، خبر یا گزارش منتشر شــده و به استناد
 ماده ۲ مکرر ۳ دســتورالعمل اجرایی افشــای اطلاعات شــرکت های 
ثبت شده نزد ســازمان اعلام کرد که پیرو اخبار منتشر شده در فضای 
مجــازی مبنی بر تصمیم گیري وتعیین تکلیــف ادامه فعالیت برخي از 
 بانک ها و  به اســتناد ابلاغیه شــماره ۱۳۲۲۲۰  /۰۲ روز دوم شهریورماه
  امســال بانک مرکزي، مقرر شــد برنامه گام هاي اجرایــي لازم الاجرا

  برای خــروج از وضعیت فعلي ظرف مدت دو ســال بــا نظارت کامل 
 مقام ناظــر اجرایــي و نتایج اقدامات بــه صورت ماهانه بــه آن بانک 

گزارش شود.
بر اســاس اعلام بانک دی، تمهیدات لازم بــرای اجراي برنامه اصلاحي 
فراهم شــده و در حال پیاده ســازي اســت و به محض حصول نتایج با 
اهمیت در این زمینه، مراتب از طریق سامانه کدال به اطلاع سهامداران 

و سایر ذینفعان خواهد رسید.
دی تاکیــد کرده اســت که در صورت وقوع هرگونــه رویداد با اهمیت، 
مراتــب مطابق مفاد ماده ۱۳ دســتورالعمل اجرایی افشــای اطلاعات 

شرکت های ثبت شده نزد سازمان افشا می شود.

برنامه اصلاحی »دی«
به منظور افزایش ســطح همکاری های چندجانبه و 
توســعه تعاملات ارزی و ریالی، تفاهمنامه همکاری 
بانک ســینا و هلدینگ مالی و سرمایه گذاری سینا 

به امضا رسید.
مدیرعامــل بانک ســینا ایــن همــکاری را فصل 

جدیدی از تقویت عملکرد بانک در بازار ســرمایه دانســت و با اشاره به 
قابلیت های اجرایی ارتباط با هلدینگ مالی و سرمایه گذاری سینا گفت: 
این تفاهمنامه بر اســاس ظرفیت های موجود دو مجموعه در حوزه های 

مختلف تدوین شده تا به نتیجه مطلوب برسد.
غلامرضا فتحعلی، با اشــاره به امکان تســریع در ارائه خدمات ارزی به 
مشــتریان از طریق تعامل دوجانبه، دستاوردهای اجرایی این تفاهمنامه 
را ارائــه خدمات ویژه و افزایش تأمیــن مالی، صدور انواع ضمانت نامه ها 

و... برشمرد.
عســگر نوربخش، مدیرعامل هلدینگ مالی و سرمایه گذاری سینا نیز با 
ابراز خرسندی از همکاری با بانک سینا گفت: این شرکت به دنبال ایجاد 
ارزش افزوده برای مشــتریان و سهامداران خود است و انتظار داریم در 
چارچوب این تفاهم نامه، با استفاده بهینه از ظرفیت های دو طرف شاهد 

بهبود کیفیت تأمین مالی و خلق ارزش افزوده بیشتر باشیم.
گفتنی اســت در چارچوب این تفاهم نامــه، همکاری های متقابل برای 
ایجاد بســترهای مناسب در زمینه تســهیل ارائه خدمات مالی و ارزی 

افزایش خواهد یافت.

تفاهمنامه همکاری »وسینا« و »سینا« 

پرداخت تسهیلات به ۱۷5 هزار نفر توسط »وبصادر«
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هاله جعفری - کارشناس ارشد شرکت پردازش اطلاعات مالی نوآوران امین
اطلاعات برگرفته از سامانه سودیاب نوآورن امین

وضعیت جریان وجه نقد شرکت

 رئیــس کل بیمــه مرکزی 
گفت: صنعت بیمه با گسترش چتر حمایتی خود در 
سراسر کشــور و ارائه خدمات نوین و برخط همواره 
درصدد است، حامی زیان دیدگان در روزهای سخت 

حادثه باشد.
علی استاد هاشــمی افزود: انتظار می رود مجلس در 
این راســتا از ظرفیت های کارشناسی صنعت بیمه 
بیشــتر بهره گیرد تا قوانینی وضع شود که علاوه بر 
فراهم نمودن شرایط بهتر برای ارائه خدمات بیشتر 

صنعت بیمه به هموطنــان، منافع خانواده 
بزرگ صنعت بیمه نیز حفظ شــود. وی در 
ادامه با اشــاره به ظرفیت های صنعت بیمه 
برای پوشش ریسک های موجود در جامعه 
گفت: نماینــدگان مجلس نقش موثری در 

معرفی صنعت بیمه به مــردم دارند و می توانند در 
حوزه خود، مردم را از مزایای این صنعت مطلع کنند.

نایب رئیس مجلس شــورای اسلامی گفت:  صنعت 
بیمه کشور در حوزه بیمه شخص ثالت با چالش های 

زیادی مواجه اســت که بــرای رفع آن باید 
قوانین و مقــررات مربوط بــه قانون بیمه 
شــخص ثالث اصلاح شــود.حجت الاسلام 
والمســلمین مجتبی ذوالنور بــا بیان این 
که در اصــلاح قوانین حتما از ظرفیت های 
کارشناســی صنعت بیمه استفاده خواهد شد گفت: 
در بخش تصادفات ســاختگی، هزینه های زیادی به 
این صنعت متحمل شده است که باید برای حل این 
معضــل نیز نهادهای مرتبط با یکدیگر به یک جمع 

بندی برای پیشگیری از بروز این نوع تقلبات برسند. 
وی همچنین بــر تقویت بخش اتکایی صنعت بیمه 
تاکید کرد و گفت: صنعت بیمه در دوران تحریم های 
ظالمانه بسیار خوب عمل کرد و امیدواریم با تقویت 
این حوزه در پذیرش ریسک های بزرگ نیز مقتدرانه 
عمل کند. نماینده مردم قــم با اعلام حمایت همه 
جانبــه از صنعت بیمه گفت: بــرای تامین امنیت و 
آرامش مردم و چرخه اقتصادی کشــور باید تمامی 

نهادها با صنعت بیمه همکاری کنند.

روند افزایشی 
سود مشارکت در »ومعلم«

شــرکت بیمه معلم در مسیر توسعه ضریب نفوذ 
بیمه های عمر، در دوازده ســال پیاپی توانســته 
اســت در پرداخت سود قطعی سرمایه گذاری در 

بیمه نامه های عمر، روند افزایشی را ثبت کند.
این شــرکت با هدف تمرکز بر منافع بیمه گزاران 

عمر و همچنین تلاش در راستای توسعه ضریب نفوذ این رشته بیمه ای، 
سود قطعی سرمایه گذاری در بیمه نامه های عمر و سرمایه گذاری خود 

را از ۲۱ درصد به ۲۷ درصد افزایش داده است.
بر اســاس این گزارش، سود قطعی ســرمایه گذاری در بیمه نامه های 
 عمر و ســرمایه گذاری بیمــه معلم طی ســال های ۱۳۹۰ الی ۱۴۰۱
 به ترتیــب ۲۱- ۲۲- ۲۳- ۲۴.۰۵- ۲۵- ۲۳.۳۰- ۲۲.۷- ۲۲- ۲۳- 
۲۷- ۲۵ و ۲۳ درصد محاسبه و به حساب اندوخته بیمه گزاران منظور 

شده است.

این گزارش می افزاید، ســود قطعی ســرمایه گذاری در بیمه نامه های 
مســتمری مادام العمــر شــرکت بیمه معلــم نیز طی ســال  ۱۴۰۱ 
 هماننــد ســال قبــل ۳۰ درصد محاســبه و به حســاب بیمه گزاران 

واریز شده است.
لازم به ذکــر اســت، در اهداف توســعه ای بیمه معلم، افزایش ســهم 
بیمه های عمر یکی از شــاخص های اساسی است و این شرکت ضمن 
توجــه به تولید محصولات جدید در این حوزه، بر منافع بیمه گزاران و 
سهیم کردن آنها در سود حاصل از سرمایه گذاری ها تمرکز ویژه ای دارد.

در دیدار رئیس بیمه مرکزی و نائب رئیس مجلس شورای اسلامی مطرح شد:

اهمیت بازنویسی قوانین بیمه

مدیرکل ســلامت خانواده و نظام 
ارجاع سازمان بیمه سلامت ایران 
گفت: طرح نظام ارجاع مبتنی بر 
برای  پزشــکی خانواده روستایی 
جمعیتــی بالغ بــر ۲۰ میلیون و 

۳۰۰ هزار نفر که به صورت رایگان تحت پوشش بیمه 
قرار گرفته اند از سال ۸۴ تاکنون در حال اجراست.

مسعود مشایخی ، با اشاره به بسته خدمات سطح اول 
ارائه شــده در روســتا افزود: این خدمات شامل ارائه 
۱۰۷۹ قلم دارو قابل تجویز توسط پزشک عمومی، ارائه 
۵۶ قلم آزمایش که برخی از این آزمایشات برای ۳گروه 
هدف مادران باردار، جمعیت بالای ۳۰ ســال و نوزادان 

به صورت رایگان ارائه می شود.
مشایخی گفت: همچنین ارائه ۱۷ قلم خدمت دهان و 
دندان که تمامی این خدمات برای ۳ گروه هدف مادران 
باردار، زنان شــیرده و کودکان زیر ۱۴ سال به صورت 
رایگان است. وی ادامه داد: ارائه تمامی گرافی های ساده 
بدون ماده حاجب از طریق ۴۲۲۷ مرکز خدمات جامع 
ســلامت روستایی توسط ۷۳۵۰ پزشک، ۵۸۰۰ ماما و 
۱۹۵۰ دندانپزشــک و بهداشــت کار دهان و دندان از 

خدمات سطح اول روستایی است.

 خدمات بیمه سلامت
 به ۲۰ میلیون روستایی

مدیرعامــل بیمــه دی گفــت: در شــش 
ماهه نخست سال، شــرکت دستاوردهای 
قابل توجهی داشته از جمله رشد چشمگیر 
ســودآوری، کســب رتبه دوم تولیدکننده 
بیمه درمان در صنعت بیمه، تحقق نسبی 

برنامه ها و اهداف خرده فروشــی، کاهش نســبت خسارت و به 
روز رسانی پرداخت ها به بیمه گزاران متناسب با حق بیمه های 
دریافتی را در کارنامه داشته ایم که مجموع این عملکرد به رشد 
ارزش ســهم شــرکت نیز منجر شده اســت که می توان گفت، 

شرکت در مسیر رو به رشدی قرار گرفته است.
طاهر موهبتی با تاکید بر اهداف و برنامه های شــرکت، احترام 
به بیمه شــدگان و تکریم مشــتریان را، اصلی اساسی در بیمه 
دی و از جمله آثار و نتایج برنامه های تدوین شــده برشــمرده 
و اظهار امیدواری کرد بــا پیگیری های مجدانه  تمامی ارکان و 
اجزاء شرکت، این مهم محقق شود.  وی همچنین اظهار داشت، 
دغدغه مندی نسبت به رفع مشکلات درمانی خانواده های معزز 
شــهداء و ایثارگران، نه تنها وظیفه ای ملی، مذهبی و از جمله 
اهم ماموریت های بیمه دی می باشد، بلکه تلاش مضاعف در این 
خصوص، همانا تداوم نگاه مشــتری  مدارانه و اصرار و اســتمرار 

نسبت به این رویکرد است.

»ودی« روی خط سودآوری

بیمه تعاون با مدیرعاملی یونس مظلومی در شهریور امسال موفق شده تا فروش 
خود را نســبت به شهریور سال گذشــته ۱۱۶ درصد و در نیمه نخست ۱۴۰۲ 
نسبت به مدت مشابه پارسال ۱۰۳ درصد رشد دهد و اگر این روند رشد فروش 

ادامه یابد، احتمال ثبت رکورد فروش جدید در تاریخ این شرکت وجود دارد.
بیمه تعاون در شهریور امسال موفق شده تا فروش خود را نسبت به شهریور سال 

گذشته ۱۱۶ درصد و در نیمه نخست ۱۴۰۲ نسبت به مدت مشابه پارسال ۱۰۳ درصد رشد دهد و 
اگر این روند رشد فروش ادامه یابد، احتمال ثبت رکورد فروش جدید در تاریخ این شرکت وجود دارد.

روند فروش بیمه تعاون در ســال گذشته و برآورد سال ۱۴۰۲ نشان از حرکت این شرکت بر اساس 
برنامه هیات مدیره دارد چرا که ســال گذشته این شرکت موفق به فروش ۱۸ هزار و ۳۴۶ میلیارد و 
۴۲۶ میلیون ریالی بیمه نامه شــده و رشــدی ۷۵ درصدی نسبت به سال ۱۴۰۰ را ثبت کرده است. 
برای سال آینده هم این شرکت رشد ۶۴ درصدی در تولید حق بیمه را پیش بینی کرده و انتظار دارد 

که میزان فروش به بیش از ۳۰ هزار میلیارد ریال برساند.
گفتنی است میزان درآمدی که این شرکت بیمه در شهریورماه از بخش نام برده شناسایی کرده است 
۱۴۳ درصد رشــد را نســبت به ماه گذشته و ۷۷ درصد رشــد را نسبت به دوره مشابه سال گذشته 

نشان می دهد.
همچنین شرکت بیمه تعاون با سرمایه ثبت شده ۵۰۰ میلیاردتومانی و ارزش بازار ۸۹۳ میلیاردتومانی، 
در گزارش فعالیت ماهانه منتهی به شــهریورماه سال جاری که در سامانه کدال منتشر کرد توانست 
رکورد بی نظیری ثبت و در ششمین ماه از سال جاری از بخش حق بیمه صادره )شامل قبولی اتکایی( 

به درآمد ۳۸۴ میلیاردتومانی دست پیداکند.

رشد 116 درصدی فروش »وتعاون«
گزارش عملکرد شش ماهه منتهی به پایان شهریورماه امسال شرکت بیمه البرز 
نشان می دهد این شرکت با فروش۱۱ هزار و ۸۳۰ میلیارد ریال بیمه نامه آتش 
ســوزی و کسب سهم ۲۴ درصدی از ســبد پرتفوی آتش سوزی صنعت بیمه، 
صدرنشین شــرکت های بیمه در این رشته بیمه ای اســت. این در حالی است 
که خســارت پرداختی بیمه البرز در این رشته در همین مدت یک هزار و ۴۳۰ 

میلیارد ریال بوده است.
همچنین این شــرکت که در دوره جدید با رونمایی از طرح شــوکا روی افزایش ســهم خود از بازار 
بیمه های زندگی تمرکز کرده اســت، در شــش ماه اول امسال در رشــته بیمه های زندگی اندوخته 
دار، ۹ هــزار و ۷۷۰ میلیــارد ریال حق بیمه تولید کرده که این میزان حق بیمه، ۱۱.۵ درصد از کل 
حق بیمه های تولیدی شــرکت در این مدت است.بر اســاس این گزارش، این درحالی است که تنها 
۰.۱ درصد خســارت های بیمه البرز در ســال جاری مربوط به رشــته بیمه های زندگی اندوخته دار 
بوده است که نشان می دهد نســبت خسارت شرکت در این رشته بسیار پایین است.همچنین، آمار 
عملکرد شــرکت های بیمه تا پایان مرداد ماه ۱۴۰۲ نشــان می دهد شرکت بیمه البرز توانسته است 
۱۱.۱۳ درصد از کل پرتفوی بیمه های زندگی صنعت بیمه را با نسبت خسارت ۱۲.۸۲ درصد به خود 
اختصاص دهد. بر این اســاس، بیمه البرز که با نماد البرز از شــرکت های بیمه فعال در بازار سرمایه 
کشور است و به زودی با افزایش سرمایه دو برابری از ۳۵ هزار میلیارد ریال به ۷۰ هزار میلیارد ریال 
بزرگ ترین شــرکت بیمه خصوصی به لحاظ سرمایه و توانگری مالی در صنعت بیمه خواهد شد، از 
ابتدای فروردین تا پایان شهریورماه امسال ۹۰ هزار میلیارد ریال بیمه نامه فروخته و در مقابل ۳۲هزار 

و ۸۶۳ میلیارد ریال نیز به زیان دیدگان، خسارت پرداخت کرده است.

سهم ۲۴ درصدی پرتفوی آتش سوزی بیمه در »البرز«

چکیــده تحلیــل بنیــادی »کمینا «
شــرکت شیشــه ســازی مینا در ســال 1345 به ثبت رسید. این شــرکت در سال 1354 به سهامی عام تبدیل و در 
سال 1397 در فرابورس ایران پذیرفته شد. کارخانه تولیدی در شهر تهران با ظرفیت اسمی 30 هزار تن مشغول 
به فعالیت می باشــد. شــرکت از ســال های قبل طرح توســعه احداث کارخانه  قزوین با تولید محصولات مشــابه 
کارخانه تهران را به ثبت رســانده اســت. در ســال 1401 طرح توســعه به صورت آزمایشــی وارد مدار شــد و در حال 
حاضر در حال تولید می باشــد. محصولات شــرکت شــامل بطر، جار و ســر بطر می باشــد.  بنیاد مســتضعفان با 

62.25 درصد، به صورت مستقیم و غیرمستقیم سهامدار این شرکت می باشد.

ت 
شرک

ی 
عرف

م

s m b r o k e r . i r

قیمت تابلو در تاریخ P/E0.0 صنعتP/E- 33.9 تابلوکمینا نماد
1،720 میلیارد تومانتحلیل )07/17/ 1402)

 97 درصدسود تقسیمی61 میلیارد تومانسود تحقق یافتهسال 1399
ملاحظات 59 میلیارد تومان

فروش حدودا 37 هزار تن  بطر و جار با نرخ 
 میانگین حدودا 5،544 تومان به ازای 
هر کیلوگرم و نرخ دلار 20.4 هزار تومان

 67 درصدسود تقسیمی77 میلیارد تومانسود تحقق یافتهسال 1400
ملاحظات 52 میلیارد تومان

فروش حدودا 34 هزار تن بطر و جار با نرخ 
 میانگین 8،284 تومان به ازای هر کیلوگرم

 و نرخ دلار 23.09 هزار تومان

ملاحظاتسودی تقسیم نشدهسود تقسیمی(48( میلیارد تومانزیان تحقق یافتهسال 1401
 فروش 44.8 هزار تن بطر و جار با نرخ

  میانگین 10،627 تومان به ازای هر کیلو گرم 
و نرخ دلار 27.2 هزار تومان

300 تومانکارشناسی 1391403 تومانکارشناسی 1402زیان 38 تومانیسال 1401

مفروضات تحلیل

مقدار تولید

شــرکت در 3 ماهــه 1402 حــدودا 16 هــزار تــن تولید بطر و جار داشــته اســت. با بهــره برداری از خط کارخانه قزوین به ظرفیت اســمی 75 
هزار تن، پیش بینی ما تولید 30 هزار تن در کارخانه تهران و 65 درصد ظرفیت اسمی کارخانه قزوین می باشد. درصد بهره برداری از خط 
قزوین برای سال 1403 حدودا 85 درصد در نظر گرفته شده است. در مجموع برای سال 1402 و 1403 به ترتیب  66 و 85 هزار تن تولید 

بطر و جار پیش بینی می شود.

پیش بینی می شود شرکت هر آنچه را که تولید می کند بفروش برساند. از آنجایی که به دلیل اشباع محصولات شرکت بخش اعظمی از مقدار فروش
تولیدات صادر می شوند، درصد صادرات برای سال های 1402 و 1403 حدودا 40 درصد می باشد. 

نرخ فروش

نــرخ فــروش داخلــی محصــولات بــر اســاس کشــش بازار و نظــر هیات مدیره مشــخص می شــود. نرخ های صادراتی نیز بر اســا س کشــش 
بازارهای صادراتی و معمولا با تخفیف بفروش می رسد. شرکت در سال ها ی گذشته محصولات  صادراتی خود را در حدود 300 دلار به ازای 
هر تن بفروش رسانده است. برای سال 1402 و 1403 نیز نرخ صادراتی محصول بطر و جار 300 و 311 دلار به ازای هر تن پیش بینی شده 
است. نرخ ریالی صادرات و داخلی محصولات برای سال 1402 به ترتیب 11،700 و 17،550 به ازای هر کیلوگرم در نظر گرفته شده است. 

نرخ صادراتی و داخلی محصول بطر و جار برای سال 1403 نیز به ترتیب 14،800 و 22،518 در نظر گرفته شده است.

هزینه تولید

در سال های اخیر، سهم مواد مستقیم و غیر مستقیم در هزینه های تولید حدودا 5 درصد، هزینه حقوق و دستمزد 30درصد و هزینه انرژی 
3 درصد بوده است. به دلیل بهره برداری از طرح توسعه کارخانه قزوین، هزینه استهلاک در سال 1401 سهم زیادی از هزینه تولید را به 
خود اختصاص داده است. نرخ مصرف مواد در سال 1401 حدودا 170 دلار به ازای هر تن تولید گزارش شده است. پیش بینی ما برای سال 
1402 حدودا 180 دلار اســت. هزینه ریالی مواد برای ســال های 1402 و 1403 به ترتیب  462 و 735 میلیارد تومان پیش بینی شــده اســت. 
هزینه حقوق و دستمزد با توجه به افزایش پرسنل در پی بهره برداری از خط تولید قزوین، از سال 1401 رشد بیشتری داشته است. برای 
ســال 1402 و 1403 نیز رشــد حقوق و دســتمزد حدودا 30 و 35 درصد در نظر گرفته شــده اســت. هزینه اســتهلاک نیز با توجه به هزینه 
ساخت کارخانه قزوین، برای سال 1402 و 1403 به ترتیب 105 و 102 میلیارد تومان برآورد شده است. در مجموع هزینه تولید سال 1402 

و 1403 به ترتیب 861 و 1،300 میلیارد تومان پیش بینی شده است.

متوســط نــرخ دلار نیمــا بــرای ادامــه ســال 1402 در ایــن تحلیــل  39 هزار تومان و برای ســال 1403 حــدودا 47.9 هزار تومــان در نظر گرفته نرخ دلار
شده است.

 سایر درآمدها 
و هزینه ها

با توجه به مفروضات ذکر شده به خصوص پیش بینی فروش، به نظر می رسد با بهره برداری کامل از خط تولید قزوین، مشکلات نقدینگی 
شــرکت حــل خواهــد شــد و شــرکت نقدینگــی مــازاد خــود را ســپرده خواهــد کرد. به همیــن دلیل ما درآمد حاصل از ســود ســپرده را رشــدی 
پیش بینی کرده ایم و برای ســال های 1402 و 1403 به ترتیب مبالغ 8 و 54 میلیارد تومان درنظر گرفته ایم. شــرکت در ســال های گذشــته نیز 
برای تامین سرمایه در گردش خود تسهیلات دریافت کرده است. هزینه مالی سه ماهه 1402 حدودا 8 میلیارد گزارش شده  که با توجه به 
بهبود سرمایه در گردش این هزینه را نزولی پیش بینی کردیم و برای کل سال 1402 و 1403 به ترتیب 17 و 15 میلیارد تومان در نظر گرفتیم. 

 درصد تغییر سود هر سهم 1402  
3/9 درصدنرخ دلار2/3 - درصدنرخ مواد اولیه5/8 درصدنرخ فروشبه ازای تغییر یک درصد از متغیرهای اساسی

مروری بر پتانسیل و ریسک شرکت

از ریســک های شــرکت می توان به این موارد اشــاره کرد: اشــباع بازار داخل کشــور از محصولات تولیدی شــرکت و خرید با تخفیف توســط 
کشــور های اطــراف / ریســک بهــره بــرداری 65 و 85 درصــدی از خــط تولیــد قزویــن بــرای ســال های 1402 و 1403 و کاهش مقــدار فروش و 
سودآوری شرکت و از پتانسیل های شرکت می  توان به این موارد اشاره داشت: تسویه وام ارزی توسط سهامدار عمده )بنیاد مستضعفان(

فروش محصولات شرکت به زیرمجموعه های بنیاد مستضعفان

نظر کارشناسی
در مجموع با مفروضات ذکر شده سود خالص 1402 و 1403 حدودا 177 و 450 میلیارد تومان برآورد می شود. علت رشد سود سال 1403 
به ظرفیت رســیدن کارخانه قزوین و حل شــدن مشــکلات نقدینگی شــرکت می باشــد.در مجموع ریسک ســرمایه گذاری در این صنعت و 

بطور خاص در این شرکت کمی بالا می باشد.

سارا چلویان
کارشناس تحلیل
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جریان وجه نقد

جریان وجه نقد تامین مالی 
جریان وجه نقد سرمایه گذاری 
جریان وجه نقد بازده سرمایه گذاریها و سود پرداختی بابت تامین مالی
مالیات بر درآمد پرداختی
جریان وجه نقد عملیاتی
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وش »های وب«    کاهش 18 درصدی فر
شرکت داده گستر عصر نوین در عملکرد یک ماهه منتهی به 1402/06/31 
 معــادل 2,112,146 میلیــون ریــال از محصــولات خــود را به فروش

رسانده است.
شــرکت داده گســتر عصــر نویــن در عملکرد یــک ماهــه منتهی به 
1402/06/31معــادل 2,112,146 میلیون ریــال از محصولات خود را به 
فروش رسانده است که نسبت به دوره یک ماهه مشابه سال قبل 1۸درصد 
کاهش داشــته اســت. »های وب« با سرمایه ثبت شــده 30,000,000 
میلیون ریال طی عملکرد 6 ماهه سال مالی منتهی به 1402/12/2۹ مبلغ 
11,414,۸00 میلیون ریال درآمد فروش داشــته است که نسبت به مدت 

مشابه سال قبل 40درصد افت داشته است.
 

وش نداشت »خکرمان« ماه گذشته فر
شــرکت سرمایه گذاری آرمان گســتر پاریز در عملکرد یک ماهه منتهی 
به 1402/06/31 معادل 0 میلیــون ریال از محصولات خود را به فروش 

رسانده است. 
در عملکــرد یــک ماهه منتهــی بــه 1402/06/31 معــادل 0 میلیون 
ریــال از محصــولات خود را بــه فروش رســانده اســت. »خکرمان« با 
ســرمایه ثبت شــده ۵,000,000 میلیون ریال در عملکرد 3 ماهه سال 
 مالــی منتهی بــه 1403/03/31 مبلــغ 0 میلیون ریــال درآمد فروش 

داشته است./ کدال 3۶0
 

وش بیش از پیش بینی فر
یالی »پیزد«   33 میلیارد ر

شــرکت مجتمع صنایع الستیک یزد پیش بینی فروش را برای دوره مالی 
منتهی به 1402 مبلغ 3316۸62۷ میلیارد ریال اعلام کرد.

شــرکت مجتمع صنایع الستیک یزد پیش بینی فروش را برای دوره مالی 
منتهــی به 1402 مبلغ 3316۸62۷ میلیارد ریــال اعلام کرد . این رقم 
در مدت مشــابه منتهی به 1401 مبلــغ 24۷2۹۹6۸ میلیارد ریال بود. 
همچنین P/E هر ســهم شــرکت ۸.2۹ واحد است . سود هرسهم پس از 
کســر مالیات شرکت برای دوره مالی منتهی به 1402 مبلغ 16۷2 ریال 
و برای مدت مشــابه منتهی به 1401 مبلغ 612 ریال است. حاشیه سود 

ناخالص شرکت 1۸ درصد است./ سبدگردان سورین
 

 حاشیه سود 22 درصدی »شصدف«
حاشیه سود ناخالص شرکت صنعتی دوده فام 22 درصد است.

شرکت صنعتی دوده فام فروش را برای دوره مالی منتهی به 1402/12/2۹ 
مبلــغ 2632۷446 میلیــارد ریال اعلام کرد . این رقم در مدت مشــابه 
منتهی به ســال مالی 1401 مبلغ 2040۵۷۸۵ میلیارد ریال بود. شرکت 
صنعتی دوده فام ســود هر سهم پس از کســر مالیات را برای دوره مالی 
منتهــی به 1401 مبلغ ۵۷0۹ ریــال پیش بینی کرد این رقم برای دوره 
مالی منتهی به 1401 مبلغ 3۹1۸ ریال بود. حاشیه سود ناخالص شرکت 
مبلغ 22 درصد اســت. P/E هر سهم شرکت برای سال 1402 حدود 6.1 

واحد است. / سبدگردان سورین
 

وی »پکرمان« یسک سرمایه گذاری ر ر
گروه صنعتی بارز فروش شرکت را برای دوره مالی منتهی به 1402/12/2۹ 

مبلغ ۹60۸3۹1۷ میلیون ریال پیش بینی کرد.
گــروه صنعتــی بارز فــروش شــرکت را بــرای دوره مالــی منتهی به 
1402/12/2۹ مبلــغ ۹60۸3۹1۷ میلیــون ریال پیــش بینی کرد. این 
رقم برای سال مالی منتهی به 1401/12/2۹ مبلغ ۷0۵631۵0 میلیون 
ریال بود. ســود هر سهم پس از کســر مالیات شرکت پکرمان برای دوره 
مالی منتهی بــه 1402 مبلغ ۵63۷ ریال و بــرای دوره مالی منتهی به 
1401 مبلغ 14۷۹ ریال اســت. همچنین حاشــیه سود ناخالص شرکت 
 2۵ درصد اســت.P/E شرکت برای ســال مالی 1402 حدود ۵.4۹ واحد 

است. / سبدگردان سورین
  

NAV    11 میلیارد تومانی هر سهم »والبر« 
ارزش روز پرتفوی بورسی شرکت 11,42۵ میلیارد تومان است.

بر اســاس بررســی گزارش خالــص ارزش دارایی ها )NAV( هر ســهم 
ســرمایه گذاری البرز که با نماد والبر در بــورس فعالیت دارد؛ ارزش روز 
پرتفوی بورســی شــرکت 11,42۵ میلیارد تومان و ارزش افزوده بورسی 
شــرکت مبلغ ۹,06۷ میلیارد تومان است. مهمترین شرکت های بورسی 
آن عبارتند از؛ گروه دارویی ســبحان، پخش البرز، دارو سازی تولید دارو 
و ســرمایه گذاری اعتلا البرز. ارزش برآوردی پرتفوی غیر بورسی شرکت 
۵20 میلیارد تومان و ارزش افزوده غیر بورسی شرکت مبلغ 3۹۹ میلیارد 
P/ هر ســهم والبر ۸,۹۷2 ریال و نسبت NAV تومان اســت. بدین ترتیب

NAV روز شرکت 6۷ درصد است. / پارسیس

 

وز 185 میلیاردی پرتفوی »پارسان«  ارزش ر
ارزش روز پرتفوی بورسی شــرکت نفت و گاز پارسیان 1۸۵4۹۷ میلیارد 

تومان است.
بر اســاس بررســی خالص ارزش دارایی ها )NAV( هر سهم شرکت نفت 
و گاز پارســیان که با نماد پارســان در تاریخ 12 مهر 1402 منتشر شد. 
ارزش روز پرتفوی بورســی شــرکت 1۸۵4۹۷ میلیــارد تومان و ارزش 
افزوده بورســی شــرکت مبلغ 1۷۷314 میلیارد تومان است. مهمترین 
شــرکت های بورســی آن عبارتند از: پتروشــیمی پردیس، پتروشــیمی 
پــارس، پالایش نفت بندرعباس و پتروشــیمی شــیراز. ارزش برآوردی 
پرتفــوی غیر بورســی شــرکت 1421۸ میلیارد تومــان و ارزش افزوده 
غیر بورســی شــرکت مبلغ 11۵2۷ میلیارد تومان اســت.  بدین ترتیب 
 NAV هر ســهم پارســان ۵۸۵۵۸ ریال و نســبت P/NAV روز شــرکت 

6۵ درصد است. / پارسیس

روی خط تحلیل

مدیرعامــل ذوب آهن گفت: این شــرکت از دهــه ۵0 پایه گذار 
فعالیت های معدنی به شیوه مدرن بوده و اکنون هم پیشران توسعه 

حمل و نقل ریلی است.
مهــدی کوهی مدیرعامل ذوب آهن در نمایشــگاه ماینکس گفت: 
ذوب آهن از دهه ۵0 پایه گذار فعالیت های معدنی به شــیوه مدرن 

بــوده و امروز نیز با تولید انواع آرک معدنی، خدمت مهمی به این حوزه کرده اســت. در 
گذشــته صنایع فولادی از مزایای انرژی ارزان، منابع انســانی، مشوق های صادراتی و… 
برخوردار بودند اما اکنون در انرژی باید خود تامین شوند و با سیاست های محدود کننده 
در صادرات نیز مواجه هســتند.وی افزود: صنایع فولادی خواســتار ثبات در سیاست ها 
و پرهیز از قیمت های دســتوری هستند.  بخشــنامه وزارت اقتصاد برای اعمال عوارض 
بر صادرات فولاد، تولیدکنندگان را دچار مشــکل کرده اســت. علاوه بر این اخیراً برخی 
کشــورهای منطقه نیز عوارضی بر واردات محصولات فولادی ایران اعمال کردند. بخش 
معدن نیاز به ســرمایه گذاری در حوزه های اکتشــاف و استخراج دارد و افزایش ایمنی و 
بروز رسانی تجهیزات از دیگر ضروریات معادن است.این مقام مسئول ادامه داد: ذوب آهن 
به عنوان تنها تولیدکننــده ریل در ایران تا کنون 14۵ هزار تن ریل تولید و به راه  آهن، 
شرکت زیرســاخت و مترو کلان شهرها تحویل داده است. در خصوص کریدور شرق نیز 
موافقت  نامه با وزارت راه برای تامین ریل مورد نیاز این پروژه در حال تنظیم است.کوهی 
اضافه کرد: "ذوب" انواع مقاطع فولادی را بر اســاس آخرین استانداردهای روز دنیا تولید 
می کند. اکنون تیرآهن های بال پهن تا اندازه 24 تولید می شود و تا پایان سال اندازه های 
26، 2۸ و 30 هم تولید خواهد شد. این نوع تیرآهن ها علاوه بر مقاومت مطلوب تر، فرآیند 
ساخت  و ساز را نیز تسریع می کند و در طرح نهضت ملی مسکن نقش تعیین کننده دارند.

»ذوب« پیشران در  توسعه
 حمل و نقل ریلی

شــرکت تپســی ضمن بازگشــت مبالغ 
پرداختــی متقاضیــان که امــکان ارائه 
سرویس مدرسه وجود نداشت ، تسهیلات 
اســتفاده رایگان تا پایان مهر را برای آنها 

در اختیار قرار داد.
شرکت پیشگامان فن آوری و دانش آرامیس معروف به تپسی 
از بازگشت مبالغ پرداختی متقاضیانی که امکان ارائه  سرویس 
مدرسه به آنها وجود نداشت و تسهیلات استفاده رایگان تا پایان 
مهر خبر داد. بر اساس این گزارش، "تپسی" اعلام کرد: سرویس 
مدرسه تپســی که از ابتدای شهریور در دسترس کاربران قرار 
گرفت در گام نخست برای سال تحصیلی 1403-1402 برای 
بخشی از دانش آموزان شهر تهران فعالیت خواهد کرد. لذا مبالغ 
مربوط به سایر متقاضیانی که امکان ارائه خدمت به آنها وجود 
نداشــت باز پرداخت و تسهیلاتی نیز جهت استفاده رایگان از 

تپسی تا پایان ماه جاری برای آنها فراهم شد.
با توجه به اینکه این ســرویس از قابلیت های خاص و قیمت 
مقرون به صرفه برخوردار اســت به محض آغاز بکار با استقبال 
گســترده متقاضیان مواجه شد. مقرر شد به منظور رشد توان 
و ظرفیــت عملیــات و تجهیز ناوگان ارائه خدمات، پوشــش 
سراســری و فعالیت در مقیاس عمومی در یک بازه تدریجی 

انجام شود.

تسهیلات »تپسی« و بازگشت 
مبالغ پرداختی متقاضیان

شرکت ســایپا، زمان حضور در مزایده برای 
واگذاری 100 درصد ســهام خودروســازی 

بنیان توسعه صنعت پارس را تمدید کرد.
شــرکت ســایپا از تمدید زمان حضور در 
مزایده بــرای واگذاری 100 درصد ســهام 

خودروســازی بنیان توسعه صنعت پارس خبر داد و با توقف یک 
ساعته نماد، آماده بازگشایی شد.

"خساپا" اعلام کرد: پیرو برنامه واگذاری 100 درصد سهام شرکت 

خودروســازی بنیان توسعه صنعت پارس )سهامی خاص(، زمان 
حضــور در این مزایــده تا 20 آبان تمدید شــد. فروش بصورت 
یکجا و نقد بــه ارزش کل پایه 4,2 هزار میلیارد تومان از طریق 
مزایده انجام خواهد شد.اشــخاص حقیقی و حقوقی که تمایل به 
حضور در مزایده دارند باید معادل ۵ درصد ثمن معامله به مبلغ 
210,6 میلیــارد تومان را به عنوان ســپرده حضور در مزایده تا 
دوشــنبه اول آبان تحویل و رســید دریافت کنند. پاکات مزایده 
20 آبان بازگشــایی می شود.این شرکت که در کیلومتر ۷ جاده 
ســاوه سلفچگان واقع شده، 2۵ اردیبهشت سال ۸2 تاسیس شد 
و فعالیت اصلی آن شامل طراحی، ساخت مونتاژ، صادرات، خرید 
و فروش انواع خودروهای بنزینی، دیزلی و دوگانه سوز و طراحی، 
ســاخت، واردات، صادرات و خرید و فروش انواع لوازم و قطعات 

یدکی خودرو هاست.

تمدید واگذاری۱۰۰ درصدی 
سهام خودروساز »خساپا«

   مدیرعامل شــرکت فولاد 
اقلید پارس گفت: با توجه به اینکه شرکت فولاد اقلید 
پارس از پروژه های پیشــران دولت سیزدهم است؛ از 
سوی دولت اعتبار خوبی برای این پروژه های پیشران 
در نظر گرفته شده است و حمایت خوبی نیز از طرف 

دولت از این پروژه شده است.
رضا شــریفی در خصوص تاریخچه و وضعیت کنونی 
پروژه آهن اسفنجی شرکت فولاد اقلید پارس افزود: 
شــرکت فولاد اقلید پــارس با ســرمایه گذاری ۵1 
درصدی شــرکت “ومعــادن”، 30 درصدی چادرملو 
و 1۹ درصدی شــرکت بین ا لمللی مهندســی ایران 
)ایریتک( 11 بهمن ماه 1400 تأسیس شد. در ابتدای 
ســال 1401 مجوز احداث کارخانه آهن اسفنجی با 
ظرفیت تولید 1.2 میلیون تن در شهرستان اقلید، به 

روش احیای مستقیم صادر شد.
وی ادامه داد: در مردادماه 1401 زمین از سوی منابع 
طبیعی استان تحویل شد و ایریتک به عنوان پیمانکار 

)EPC( انتخاب و پروژه آغاز شد. از سال 1401 
تاکنون اتفاقات ویژه ای در این پروژه رخ داده 
اســت که می توان به عقد قرارداد پســاب یا 
تأمین آب شــرکت اشاره کرد که در وسعت 
۷0 لیتر بر ثانیه با آبفای استان قرارداد بسته 

شــد. این قرارداد یک اولویت خاص دارد که شرکت 
فولاد اقلید پارس از هیچ کدام از منابع زیرزمینی آب 
استفاده نخواهد کرد. بستر کار پساب خواهد بود که 
به صورت دائم و مستمر است و لذا در خصوص تأمین 

آب پروژه نگرانی نخواهیم داشت.
او در ادامــه عنوان کرد: مــورد دیگر عقد قرارداد 2۵ 
مگاواتی تأمین برق از اداره برق منطقه ای استان فارس 
است که مجوز آن اخذ شد و قرارداد اجرای پست در 
حال اجرا است. همچنین قرارداد راه دسترسی است 
که پروژه نیز آغاز و تــا دو ماه آینده به پایان خواهد 
رسید. بر اساس پیش بینی ها و برنامه ریزی های صورت 
گرفته میزان سرمایه گذاری موردنیاز 6 هزار میلیارد 

تومــان خواهد بود که تاکنون 1200 میلیارد 
جذب و هزینه شده است.

شریفی با اشاره به حمایت سهامداران از این 
پروژه گفت: شــرکت ســرمایه گذاری توسعه 
معادن و فلزات و شــرکت معدنی و صنعتی 
چادرملو به عنوان ســهامداران پروژه حمایت بســیار 

خوبی از پروژه دارند و منابع را تأمین می کنند.
مدیرعامل شــرکت فولاد اقلید پــارس درباره میزان 
اشــتغال زایی این پروژه پیشران اقتصادی گفت: این 
اتفاق ویژه ای اســت که در استان فارس رخ می دهد 
و اشتغال بسیار مناسبی در سطح استان ایجاد خواهد 
کرد. صنعت فولاد؛ صنعت مادر اســت و به ازای هر 
شغل مســتقیم آن شــغل های بســیاری در حوزه 
غیرمستقیم ایجاد می شود. امیدواریم بتوانیم در افق 
1404 اتفاق ویژه ای را در صنعت فولاد کشور داشته 
باشــیم و از صنایع سبزی باشیم که در رشد و تعالی 

این کشور فعالیت خواهیم داشت.

وی خاطرنشــان کرد: ما در حوزه آهن اســفنجی 
در کشــور بــه زودی از تولیدکننده های این صنعت 
خواهیم بــود. در حال حاضر که پــروژه در مرحله 
احداث است با چالش هایی در حوزه تولیدات داخلی 
مواجه هســتیم. بیش از ۸۵ درصــد از این صنعت 
در داخل بومی سازی شــده که با افتخار از تولیدات 
داخلی اســتفاده می کنیم اما بخشــی از نیازمان را 
نمی توانیــم از داخل تهیه کنیم، لــذا تقاضای ما از 
وزارت صمت این اســت که در بحث تسهیل واردات 
تکنولــوژی و قطعاتی که امــکان تولید و تأمین آن 
در داخل نیســت کمک کنند، به ویژه در تأمین ارز 
تا بتوانیم پروژه را در موعد مقرر به اتمام برســانیم. 
شــریفی در پایان گفت: از دولت و معاون اول تشکر 
ویژه دارم کــه در بحث مجوزها به ما کمک ویژه ای 
کردنــد و با افتخار عرض می کنــم که در طرح های 
پیشران، حمایت خاصی از سوی دولت از این طرح ها 

صورت گرفته است.

ناحیه فولادســازی فولاد مبارکه با کاهش میزان تولید خارج از نرُم )NC( و به صفر رســاندن دانگرید 
واحدهای تولید فولاد مذاب در 4 ماه متوالی زمینه افزایش سودآوری برای شرکت و سایر ذی نفعان را 

فراهم کرد.
مدیــر تولید فولاد مذاب فولاد مبارکه گفت:  کارشناســان و کارکنان ایــن بخش با مداومت و پیگیری 
مســتمر و رصد کامل فعالیت های قابل بهبود و پیاده سازی راهکارهای عملیاتی و مبتکرانه توانستند  با 

کاهش میزان تولید خارج از نرُم )NC( و به صفر رساندن دانگرید واحدهای تولید فولاد مذاب در 4 ماه متوالی 
زمینه افزایش سودآوری برای شرکت و سایر ذی نفعان را فراهم کنند. عباس محمدی افزود: به منظور دست یابی 
به این رکورد جدید، کارکنان سختکوش و خلاق واحدهای زیرمجموعه تولید فولاد مذاب، ضمن تحلیل کامل 
فرآیند ذوب های دانگرید )خارج از گرید موردنظر ســفارش مشــتری( و NC، اصلاحات قابل توجه دیگری را در 

فرآیند انجام دادند که برخی از این اصلاحات عبارت اند از: در بخش فرآیندی با کنترل دقیق تر نیروی 
انســانی بر میزان شــارژ مواد و انجام نمونه گیری های لازم؛ در بخش تجهیزات با افزایش آماده به کاری 
سیستم های شارژ فروآلیاژ و توزین اتوماتیک آن ها؛ در بخش های فراواحدی با ارتباط کامل و دوسویه با 
همکاران آزمایشگاه و واحدهای متالوژی ثانویه جهت انجام خدمات مکمل )شارژ فروآلیاژهای موردنیاز(، 
کنتــرل کیفــی و برنامه ریزی تولید.وی با تأکید بر اینکه در واحد کوره هــای قوس در 4 ماه متوالی با 
همکاری واحدهای دیگر دانگریدها صفر بوده اســت، ادامه داد: این موفقیت بی نظیر همچنین در سایه بازنگری 
مداوم دستورالعمل های عملیاتی، تمرکز بر حسن انجام فعالیت ها، مسئولیت پذیری کارکنان تولید، کنترل مداوم 
مواد ورودی شامل آهن اسفنجی، قراضه، آهک و دولومیت و انواع فروآلیاژها و حفظ آماده به کاری 100 درصدی 

سیستم های شارژ مواد و فروآلیاژ به دست آمد.

افزایش سودآوری در »فولاد«

در ادامــه محســن محمودی، 
لردگان  پتروشیمی  مدیرعامل 
گفت: در نیمه اول سال جاری 
توانســتیم در مقایسه با سال 
گذشــته 3۹ درصــد افزایش 

تولید را تجربــه کنیم و می توانیــم بگوییم اولین 
پتروشــیمی هســتیم که با این میزان رشد تولید 
به شــعار سال رهبر انقلاب لبیک گفته ایم. انشا الله 
مجموعه لردگان به زودی به ظرفیت 100 اســمی 
خود خواهد رسید.همچنین در پایان بیژن چگنی، 
رئیــس هیئت مدیره هلدینگ خلیج فــارس ابتکار 
و جســارتی که مدیران پتروشیمی لردگان جهت 
ایرانی ســازی کردن کمپرســور دی اکســیدکربن 

انجام دادند را به "حماســه صنعتی" تشبیه کرد و 
گفــت: فرصتی که مدیرعامل پتروشــیمی لردگان 
به شــرکت های ایرانی برای ساختن این کمپرسور 
دادند، کار بزرگی بود و در حال حاضر ما شاهد این 
هســتیم که این اتفاق باعث شده دیگر شرکت های 

داخلی نیز از این  دستاورد استفاده کنند.

تعامل بیشتر با شهرک های صنعتی
معاون وزیر نفت، سیاست این وزارتخانه در صنعت 
پتروشیمی را بومی ســازی و خودکفایی حداکثری 
در این صنعت اعلام و تأکید کرد: تا دو یا سه سال 

آینده هیچ کالایی از خارج وارد نشود.
مدیرعامل شــرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران با 

تأکید بر ســاخت داخل و به خودکفایی رسیدن در 
حوزه پتروشــیمی گفت: باید تمام کاتالیست های 
مــورد نیازمــان را از داخــل تأمیــن کنیم. 11۵ 
ســال وابستگی به خارج از کشــور در حوزه تأمین 
کاتالیســت زیبنده این کشور نیســت و حتماً باید 
به خودکفایی برسیم.مرتضی شاهمیرزایی، با اشاره 
به راه اندازی مرکز خودکفایی صنعت پتروشــیمی 
افــزود: برنامه ما در این مرکز این اســت که تا دو 
یا ســه سال آینده هیچ کالایی از خارج وارد نشود. 
بایــد همین مســیری که در پتروشــیمی لردگان 
برای بومی ســازی و خودکفایی طی شده با سرعت 
بیشــتری ادامه پیدا کند و بــه متخصصان داخلی 
فرصت بدهید و صبوری کنید. یقیناً دســتاورد این 

صبوری شیرین خواهد بود.
وی همچنین یادآور شد: باید با شهرک های صنعتی 
و کارگاه های داخلی تعامل بیشــتری داشته باشیم 
و با آموزش دادن به جوانان و اعتماد به آنها بتوانیم 
ایــن زنجیره را تکمیل کنیم و ســاخت باقی مانده 
کالاهایــی که از خارج وارد می شــود نیز در داخل 
تولید شود و در آینده نزدیک دیگر نیازی به واردات 
نداشته باشیم. سیاســت بنده و شخص آقای وزیر 
که خود از بدنه صنعت نفت اســت، بومی ســازی 
است. فقط یک نکته مهم دراین بین وجود دارد که 
نباید کیفیت فدای سرعت شود، یعنی باید قطعاتی 
ساخته شود که کیفیت آن کمتر از کالای خارجی 

مشابه نباشد.

مدیرعامل شرکت پتروشیمی لردگان مطرح کرد:

افزایش 39 درصدی تولید پتروشیمی لردگان

مدیرعامل شرکت فولاد اقلید پارس مطرح کرد:

ضرورت تسهیل واردات تکنولوژی های موردنیاز صنعت فولاد

شــرکت ایــران خودرو دیــزل ضمن دریافت مجــوز افزایــش 3۸.۵ درصدی 
 قیمت اتوبوس برقی، 40 دســتگاه به شــهرداری کرج بــه ارزش 60۹ میلیارد 

تومان فروخت.
شــرکت ایران خودرو دیزل ضمن دریافت مجوز افزایش 3۸,۵ درصدی قیمت 
اتوبوس برقی از فروش 40 دســتگاه به شــهرداری کرج به ارزش 60۹ میلیارد 

تومان خبر داد و با توقف نماد روبه رو شــد. بر اســاس این گزارش، "خاور" اعلام کرد: شــرکت طبق 
مصوبــه 10 مهر هیات مدیره اقدام به تعیین قیمت جدید برای محصولات کرد. نرخ پایه بر اســاس 
میانگین قیمت تعداد محصولات ) گروه اتوبوس شــامل یک محصول اتوبوس برقی است( ابراز شده 
اســت. قیمت های اعلام شــده مبلغ پایه بوده و مالیات ارزش افزوده، بیمه و سایر اضافات قانونی در 
قیمت های فوق لحاظ نشده که در زمان فاکتور به مبلغ اعلامی اضافه و افزایش قیمت از اول شهریور 
اعمال می شود.همچنین 40 دستگاه اتوبوس برقی آتروس به شهرداری کرج فروخته شد. قیمت هر 
دســتگاه اتوبوس برقی آتروس معادل 1۵,2 میلیارد تومان بدون احتساب ۹ درصد مالیات بر ارزش 
افزوده و مجموعا برای 40 دســتگاه معادل 60۹ میلیارد تومان است. 20 دستگاه از اتوبوس ها هفته 

اول آذر و 20 دستگاه هفته اول دی ماه تحویل می شود.

مجوز گرانی 3۸.۵ درصدی نرخ اتوبوس برقی 
مدیر عامل شــرکت معدنی و صنعتی چادرملو با اشــاره به اهمیت و ضرورت 
تعمیم و توســعه حمل نقل ریلی در شــرکت چادرملو گفت: شرکت معدنی و 
صنعتی چادرملو با درک ضرورت برخورداری از تجهیزات حمل و نقل ریلی در 
گام اول  بــا خرید ۵۵0 واگن باری برای خرید  10  لوکوموتیو نیز برنامه ریزی 

کرده است.
امیرعلی طاهر زاده افزود: از مجموع واگنهای خریداری شده تاکنون 3۵0 واگن تحویل شده است و 
مابقی در سالجاری تحویل می شود. وی همچنین با بیان اینکه اولویت نخست چادرملو  در خریدها،  
حمایت از تولید ملی اســت، گفت: مذاکرات اولیه برای تامین 10 لوکوموتیو  دیگر در دست اقدام 
اســت. مدیر عامل چادرملو تصریح کرد:  با توجه به بعد مسافت مجتمع معدنی و مجتمع صنعتی 
چادرملو،  اســتفاده از ظرفیت حمل و نقل ریلی  علاوه بر کاهش بار ترافیکی جاده ای در شــرایط 

فعلی ، موجب کاهش هزینه های حمل  نیز می شود. 
گفتنی اســت، شرکت سریر لجستیک هوشــمند ایرانیان در اواخرسال 1400 در هلدینگ چادرملو 
تاســیس شد و در سال گذشــته موفق گردید بیش از 3 میلیون تن کنسانتره در مسیر حدود 220 

کیلومتری معدن تا مجتمع صنعتی چادرملو را جابجا کند.

خرید ۵۵۰ واگن حمل بار از سوی چادرملو
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رمزارزی جرایم  مورد  در  فتا  هشدار 
رئیس پلیس فتای پایتخت درباره تبلیغات موسسات کاریابی غیرمجاز برای 

تبدیل رمزارز ها هشدار داد.
سرهنگ داود معظمی گودرزی اظهار کرد که بیشترین پرونده هایی که به 
پلیس فتای تهران بزرگ ارجاع داده می شــوند، مربوط به جرایم اقتصادی، 
بانکداری الکترونیک و حوزه رمزارزها هستند. جرایم حوزه رمزارز ها، اگرچه 
از نظر تعداد نســبت به جرایم اقتصادی و بانکداری الکترونیک کمتر است، 
اما از نظر مبلغ، ارزش بیشــتری دارنــد. وی همچنین به اهمیت این نکته 
اشــاره کرد که قربانیان این جرایم ممکن است کل سرمایه زندگی خود را 
در یک معامله از دســت بدهند. ســرهنگ گودرزی افزود: در حوزه جرایم 
رمزارز هــا موارد مختلفی وجــود دارد، از جمله صرافی های غیرمجاز که به 
صورت نظام مند فعالیت می کنند و تبلیغات گســترده ای در فضای مجازی 
دارند. افرادی که سرمایه های سرگردانی دارند و به دنبال سرمایه گذاری های 

زودبازده هستند، ممکن است در دام این کلاهبرداران سایبری بیفتند.

یکایی ها آمر قانونگذاری 
رئیس سازمان حفاظت از حقوق مصرف کننده آمریکا اعلام کرد که انتشار 
رهنمودی در مورد چگونگی جای گیری ارزهای دیجیتال در قوانین انتقال 

پول اینترنتی را بررسی می کند.
اندیشــکده موسسه بروکینگز کنفرانسی را در زمینه پرداخت برگزار کرد و 
در حاشیه آن، روهیت چوپرا مدیر دفتر حمایت مالی از مصرف کننده اعلام 
کرد که این سازمان بررسی قانون انتقال پول الکترونیکی در بخش دلارهای 
دیجیتال خصوصی و ســایر ارزهای مجازی را در دستور کار خود قرار داده 
اســت. قانون انتقال پول الکترونیکی که برای حفاظت از مصرف کنندگان 
در مقابل تراکنش  های ارز دیجیتال متقلبانه اســتفاده می شود، مؤسسات 
مالــی را ملزم می کند به مصرف کنندگان اطلاع دهند که آیا آنها مســئول 
این جابجایی های تایید نشده هستند یا خیر و اگر اینطور است، چه زمانی 
این اتفاق می افتد. افشــای مســئولیت باید قبل از انجام اولین انتقال وجه 
الکترونیکی به حســاب کاربر اطلاع رســانی شــود. چنین اقدامی از سوی 
ســازمان حفاظت از مصرف کننده با افزایش بیــش از ۱۵۰ درصدی هک  

پلتفرم های رمزارزی نسبت به سال گذشته صورت گرفته است.

وس تز باشکوه  بازگشت 
قیمت رمزارز تزوس به تازگی با افزایش ۱۳ درصدی در یک روز روبه رو شد 
و بــه دلیل ماهیت غیرمنتظره و افزایش حجم معاملات، توجه فعالان بازار 

را به خود جلب کرد.
گمانه زنی های قابل توجهی پیرامون دلایل اصلی رشد قیمت تزوس در بین 
کاربران X )توییتر ســابق( وجود دارد. با این حال، دلیل قطعی این حرکت 
صعودی هنوز مبهم اســت. آنچه توجه بسیاری از سرمایه گذاران را به خود 
جلب کرده، افزایش قابل توجه حجم معاملات تزوس اســت که در عرض ۶ 
ساعت، به بالاترین حد خود از سپتامبر ۲۰۲۱ رسید. چنین افزایش ناگهانی 
در فعالیت معاملاتی، معمولاً نشان دهنده اجرای بسیاری از سفارش ها توسط 
چند حســاب قابل توجه است. بنابراین، برخی از فعالان بازار حدس می زنند 
که یک معامله گر بــزرگ یا به اصطلاح نهنگ، اطلاعــات خاصی در مورد 
رویدادهای قریب الوقوع در اختیار دارد و بر این اساس، در حال فعالیت است.

یوم اتر با  بیت کوین  نبرد 
رابیــن لینوس، رئیس پروژه زیروســینک )ZeroSync(، قابلیت جدیدی 
به نام بیت وی ام )BitVM( را برای شــبکه بیت کوین پیشــنهاد کرده که 
هدف آن، معرفی و توســعه قراردادهای هوشمند خارج از زنجیره در شبکه 

بیت کوین بدون نیاز به سافت فورک است.
در این سیســتم، منطق قراردادهای بیت کوین به صورت خارج از زنجیره 
اجرا می شــود، مشابه رول آپ های آپتیمیســتیک اتریوم. در این روش، از 
الگوریتم های اثبات  تقلب و یک مدل چالش-پاســخ اســتفاده می شود، به 
گونه ای که یک اثبات کننده ادعاهایی را مطرح می کند و یک بررسی کننده 
می تواند از روش اثبات  تقلب، برای شناســایی و تنبیه ادعاهای نادرســت 
استفاده کند. این امر، راه را برای ایجاد برنامه های پیچیده تر از جمله پل زدن 
بیت کویــن با زنجیره های دیگر، ایجاد بازارهای پیش بینی، یا پیاده ســازی 

کد های عملیاتی جدید، هموار می کند.

درصدی  80 سود  با  رمزارزی 
قیمت ارز دیجیتال ریکوئست )Request( با نماد اختصاری REQ، در روز 
چهارشنبه نزدیک به ۸۰ درصد افزایش یافته و به ۰٫۱۱ دلار رسیده است. 
رشــد قیمت این رمزارز در بازه های زمانی هفتگی و ماهانه نیز به بیش از 

۷۰ درصد می رسد.
به دنبال این رشــد چشمگیر، ریکوئست به پرسودترین رمزارز بازار در بین 
۵۰۰ رمزارز برتر تبدیل شد. اما آنچه در مورد رمزارز ریکوئست قابل توجه تر 
اســت، حجم معاملات ۲۴ ســاعته آن اســت که بیش از ۱۳،۶۸۳ درصد 
افزایش یافت و به ۸۴ میلیون دلار رســید. ارزش بازار رمزارز ریکوئســت 
نیــز بیش از ۷۷ درصد افزایش یافت و به ۱۱۰٫۵ میلیون دلار رســید. به 
این ترتیب، ریکوئســت اکنون در جایگاه ۱۸۰ بازار قرار دارد. رشد قیمت 
ریکوئست در حالی اتفاق افتاد که ارزش کلی بازار ارزهای دیجیتال به ۱٫۰۶ 

تریلیون دلار سقوط کرده بود.

سرقتی پول های  بازگشت 
تیم تحلیلی Lookonchain با اشــاره به داده های درون زنجیره ای اعلام 
کرد که هکر صرافی HTX )هوبی سابق(، دارایی های سرقت شده را به طور 

کامل بازگردانده است.
طبق گزارش ها، در مجموع ۴،۹۹۹ اتریوم )ETH( به ارزش ۸٫۲ میلیون دلار 
به این صرافی بازپرداخت شده است. در ۲۴ سپتامبر بود که صرافی رمزارزی 
HTX توسط هکری ناشناس هدف حمله قرار گرفت. بلافاصله، پس از شروع 
حمله، جاستین سان، بنیانگذار ترون و مشاور HTX، به مردم اطمینان داد 
که خسارات ناشی از حمله تحت پوشــش قرار خواهد گرفت. در آن زمان، 
سان توضیح داد که وجوه دزدیده شده تنها بخش کوچکی از کل دارایی های 
HTX است که بالغ بر ۳ میلیارد دلار است. در همان زمان، اعلام شد که در 
صورت بازگرداندن تمام وجوه سرقت شده، پاداشی معادل ۵ درصد از وجوه، 
یعنی ۴۰۰ هزار دلار و جایگاه شــغلی مشــاور امنیتی HTX به هکر تعلق 

خواهد گرفت. این وعده کارساز شد و پول های سرقتی بازگشت.

اخباررمزارزها

فروپاشیدلار،جهشبیتکوین
سال گذشته کریپتوکارنسی ها حال 
خوشــی داشتند اما با ورود به سال 
۲۰۲۳ اوضاع تغییر کرد. امســال، 
بیت کویــن به همــراه دیگر غول هــای کریپتویی 
همچون اتریوم و ریپل، بیشتر شاهد روزهای منفی 
بوده اند تا جایی که برخی از کارشناسان و مخالفان 
صنعت کریپتو نســبت به ســقوط بــازار و نابودی 

سرمایه ها هشدار دادند.
اواخر ســال ۲۰۲۱ بود که بیت کوین با عبور از مرز 
۶۰ هــزار دلار، رکوردهای تازه ای ثبت کرد. قیمت 
امروز پادشاه رمزارزها نسبت به آخرین رکورد ثبت 
شده بیش از ۶۰ درصد کاهش یافته است. در کنار 
افت قیمت بیت کوین، اتریوم، ریپل و... ارزش بازار 
کریپتوهــا نزدیک به ۲ هــزار میلیارد دلار کاهش 
یافت. اما با توجه به عوامل مختلف اثرگذار بر بازار 
کریپتوها، نشــانه هایی وجود دارد کــه از احتمال 

تغییر مسیر این بازار خبر می دهند.

مارپیچ مرگبار بدهی
آمریکا با تولید ناخالص داخلی ۲۵ تریلیون دلاری، 
بزرگترین اقتصاد جهان اســت. این کشور در عین 
حال بزرگترین بدهکار جهان اســت. از نظر حجم 
بدهی، آمریکا با ۳۳ تریلیون دلار رتبه نخست و از 
نظر نســبت بدهی به تولید ناخالص داخلی با ۱۲۸ 
درصد، رتبه ۱۲ جهان را در اختیار دارد. این حجم 
بالای بدهی، سیاســتگذاران مالی و پولی آمریکا را 
با گزینه های محدودی مواجه کرده است که چاپ 
پول یکی از آنها به شــمار می رود. بر این اســاس، 
تحلیلگران هشــدار می دهند که فدرال رزرو نهایتا 
مجبور خواهد شــد دســتگاه چاپ پولش را دوباره 

روشــن کند. ایــن اتفاق به معنای ســقوط دلار و 
جهش رقبای آن اســت. به بیان دیگر، رمزارزها و 

طلا دوره رونق را آغاز خواهند کرد.
کریســتوفر وود، رئیس بخش جهانی تحلیل سهام 
موسســه »جفریز« در این باره گفــت: بانک های 
مرکــزی گروه ۷ و بــه ویژه فــدرال رزرو آمریکا، 
نمی توانند بدون دردسر و به راحتی از سیاست های 
پولی غیرمتعارف خارج شــوند و در نهایت به نوعی 

به گسترش ترازنامه خود متعهد خواهند ماند. 
او در ادامه، بیت کوین و طلا را پوشــش های حیاتی 
در برابر بازگشــت تورم معرفی کرد. در بهار ۲۰۲۲ 
و در پی همه گیری بیماری کرونا که فجایع انسانی 
)مرگ ومیــر( و اقتصادی )تعطیلی کســب وکارها، 
کاهــش فعالیت هــای تولیدی و...( به بــار آورد و 
بانک های مرکزی جهان را به چاپ پول واداشــت، 

فدرال رزرو تلاشــی طاقت فرســا را برای کوچک 
کردن ترازنامه اش آغاز کــرد. ترازنامه فدرال رزرو 
نســبت به ماه های قبل از آغاز بحران کرونا نزدیک 
به ۹ تریلیون دلار بزرگتر شــده بود. بر این اساس، 
فــدرال رزرو سیاســت انقباض پولــی را در پیش 
گرفت. سیاســت انقباض پولی به این معناست که 
فــدرال رزرو نقدینگــی را از سیســتم مالی خارج 
می کنــد و بار بدهی های جدیــد را به دوش بخش 

خصوصی می اندازد.
عــلاوه بر کاهــش ترازنامه، فــدرال رزرو هم زمان 
نرخ های بهره را نیز به شدت افزایش داده است. این 
اقدام که با هدف کنترل تورم افسارگسیخته انجام 
شــده، پیامدهای منفی به دنبال دارد. تحلیلگران 
می گویند، این اقدام می توانــد به فاجعه ای تبدیل 
شــود که از آن با عنــوان »مارپیــچ مرگبار« یاد 

می شــود و ممکن است به ســقوط دلار و افزایش 
قیمت بیت کوین منجر شود.

کریســتوفر وود گفت: در مواجهه با رکود اقتصادی 
به دلیــل افزایش مداوم نرخ هــای بهره و تعلل در 
توقف این سیاســت، ممکن بود فدرال رزرو مجبور 
شــود برنامه محتاطانه ای را در پیش بگیرد. چنین 
شکســتی در خروج از سیاست های غیرمتعارف به 
روش مســالمت آمیز و بی خطر احتمالا به فروپاشی 
دلار آمریکا منجر شود که این به نفع دارندگان طلا 

و بیت کوین خواهد بود.
در همین حال، بیت کویــن )و تا حدی رمزارزهای 
بزرگ دیگــر همچــون ارتیوم و ریپــل( به لطف 
برنامه های شــرکت بلک راک )بزرگترین شــرکت 
مدیریــت دارایی جهان( به شــدت مــورد توجه 
ســازمان ها و نهادها قرار گرفته اند. وود در این باره 
گفــت: در حال حاضــر بیت کوین به یــک دارایی 
قابل ســرمایه گذاری برای موسسات تبدیل شده و 
نشــان دهنده یک ذخیره ارزش جایگزین برای طلا 

به شمار می رود.
در مــاه ژوئــن، بلــک راک موجب شــگفتی وال 
اســتریت و هجوم سرمایه گذاران به بازار بیت کوین 
و کریپتوکارنســی شــد. در این زمان، لاری فینک 
مدیرعامــل افســانه ای بلک راک پس از ســال ها 
بی میلی و تردید نســبت به بازار کریپتوکارنسی، به 
یکبــاره از ارزندگی بیت کوین به عنوان یک دارایی 

امن قابل سرمایه گذاری خبر داد.
با توجه به آنچه گفته شد، این احتمال وجود دارد 
که تا پایان سال ۲۰۲۳ روند صعودی رمزارزها آغاز 
شــود، مگر آنکه فدرال رزرو در سیاست های خود 

درباره چاپ پول تجدیدنظر کند.

در هفته منتهی به ۹ اکتبر )۱۰ تا ۱۷ مهرماه( ابزارهای ســرمایه گذاری کریپتویی موفق شــدند در مجموع 
۷۸میلیون دلار وارد این بازار کنند.

نقدینگی که از طریق ابزارهای ســرمایه گذاری دارایی دیجیتال وارد این بازار شــد، بالاترین میزان از جولای 
۲۰۲۳ بود. به گزارش شرکت مدیریت دارایی کریپتویی »کوین شیرز«، در این مدت حجم نقدینگی وارد شده 
از طریق صندوق های قابل معامله کریپتویی نیز ۳۷ درصد رشــد کرد و به ۱.۱ میلیارد دلار رســید. همچنین 

حجم معاملات بیت کوین در صرافی های مورد اعتماد ۱۶ درصد افزایش یافت.
در این میان، سولانا )هشتمین رمزارز بزرگ بر اساس ارزش بازار( نام خود را به عنوان »منتخب« سرمایه گذاران 
ثبــت کرد و بیشــترین جریان نقدینگی هفتگی از مارس ۲۰۲۲ را جذب کــرد. قیمت این رمزارز در ۳۰ روز 
گذشــته حدود ۱۴ درصد افزایش یافته است هرچند نسبت به یک سال قبل ۳۲ درصد افت نشان می دهد. با 
وجود رشــد قابل توجه جریان ورودی ابزارهای کریپتویی، برخی ابزارهای سرمایه گذاری حرکت خاموشی در 
بازار داشته اند. به عنوان مثال، صندوق آتی قابل معامله اتریوم آمریکا که روز دوم اکتبر )۱۰ مهرماه( راه اندازی 

شد، در هفته نخست فعالیت تنها حدود ۱۰ میلیون دلار جذب کرد.
در بخش دیگری از گزارش کوین شــیرز آمده اســت: حدود ۹۰ درصد از نقدینگی وارد شــده به دارایی های 
کریپتویی از جانب اروپا بوده است، این در حالی است که آمریکا و کانادا در مجموع تنها شاهد ورود ۹میلیون 
دلار بوده اند. بر اســاس داده های موجود، آلمان و ســوئیس به ترتیب بــا ۳۷.۳ میلیون دلار و ۳۱.۳ میلیون 
دلار بیشــترین میزان مشــارکت را در جریان نقدینگی به ســمت دارایی های کریپتویی را داشــتند. این دو 
کشــور در مجموع، ۸۸ درصد نقدینگی وارد شده به ابزارهای ســرمایه گذاری کریپتویی را به خود اختصاص 
 دادند. در این میان، برخی کشــورها همچون فرانســه و برزیل شــاهد خروج نقدینگی از سرمایه گذاری های 

کریپتویی بودند.

اهمیت ابزارهای سرمایه گذاری کریپتویی
معاون شرکت برکشایر هثوی به فعالان بازار کریپتو هشدار داد: سرمایه گذاری در کریپتوها بر باد خواهد رفت.

چارلی مانگر که از وی به عنوان دست راست وارن بافت نام می برند، بر این باور است که بیشتر سرمایه گذاری های 
کریپتوکارنسی نابود و بی ارزش خواهد شد. او درباره بیت کوین گفت: این احمقانه ترین سرمایه گذاری است که 
به عمرم دیده ام. مانگر که پیش از این نیز در انتقاد از کریپتوکارنسی ها سخن گفته بود، در یک برنامه آنلاین 
گفت: مجبورم نکنید دوباره از بیت کوین حرف بزنم. این یک ســرمایه گذاری احمقانه اســت. معتقدم بیشتر 

سرمایه گذاری های کریپتویی نابود خواهند شد.
این مدیر شرکت برکشایر از مدت ها قبل یکی از منتقدان و مخالفان سرسخت کریپتوکارنسی ها بوده است. 
او پیش از این بیت کوین را »مرگ موش« نامیده و معاملات آن را به خرید و فروش »پشــگل« تشبیه کرده 
بود. در ماه فوریه اوگفته بود: واقعا خنده دار است که کسی چنین آشغالی را بخرد. این واقعا وحشتناک است 
و من شرمنده ام از اینکه در کشوری زندگی می کنم که مردمش به خرید و فروش چنین چیزهایی می پردازند 

و دولتش اقدامی نمی کند.
جولای ســال گذشته نیز مانگر گفته بود، هرگز به کریپتوها نزدیک نخواهد شد. او به همه توصیه کرده بود 
که از این موجود بیماری زا دوری کنند. او همچنین از دولت خواسته بود تا فعالیت های بازار کریپتوکارنسی 
را ممنوع اعلام کند. او با بیان اینکه ای کاش کریپتوها هرگز اختراع نمی شــدند، گفته بود: توسعه این بازار 

منزجرکننده و برخلاف منافع تمدن است.
وارن بافت نیز همچون مانگر به بیت کوین و کریپتوکارنســی ها مشکوک است. رئیس و مدیرعامل برکشایر با 
نامیدن بیت کوین با عنوان »مرگ موش چهارگوش« آن را یک توکن قماربازی معرفی کرد. در ماه می ســال 
گذشته بافت گفته بود: بیت کوین ارزشی تولید نمی کند. اگر به من می گفتید مالک همه بیت کوین های موجود 

هستید و حاضرید آنها را به قیمت ۲۵ دلار به من بفروشید، قبول نمی کردم چون نمی دانم با آنها چه کنم.

هشدار برای سرمایه گذاران کریپتو

نمای هفته
90 درصد کریپتوها منفی شدند

  بازار کریپتوکارنسی  در هفته گذشته   شاهد افت 
چشــمگیر بیشتر رمزارزها بود به طوری که از میان ۱۰۰ رمزارز اصلی بر 

اساس ارزش بازار، نسبت منفی ها به مثبت ها ۹۰ به ۱۰ بود.
در هفتــه منتهی به ۲۰ مهرماه، ۹۰ رمزارز کاهش قیمت بین ۰.۱ درصد 
تــا ۱۹.۸ درصد و ۱۰ رمزارز هم افزایش قیمت بیــن ۰.۱ تا ۱۵ درصد 
را تجربــه کردند. بازنده بزرگ هفته گذشــته، رمــزارز Radix  بود. این 
کریپتوکارنســی که رتبه ۷۳ را در اختیــار دارد، بیش از ۱۹ درصد افت 
قیمت داشته اســت. ارزش بازار این رمزارز ۰.۰۴ دلاری به ۴۴۰ میلیون 
دلار رســیده و در یک ماه گذشــته نیز بیش از ۲۴ درصد کاهش قیمت 

داشته است.
در هفته ای که گذشت، بیشتر رمزارزهای بزرگ شاهد افت قیمت بودند. 
در این میان، بیت کوین همچنان از صعود بازمانده است. پادشاه رمزارزها 
در هفته گذشته ۱.۸ درصد افت قیمت داشته است. در همین حال اتریوم 
۴.۷ درصــد، بایننس ۲.۸ درصد و ریپل ۸.۸ درصد کاهش قیمت را ثبت 
 Trust Wallet رمــزارز ،Cryptobubbles کردند. بر پایه گــزارش
Token با حدود ۱۵ درصد رشــد، در صدر مثبت های بازار کریپتو بود. 
ارزش بــازار این رمزارز بیش از ۳۸۹ میلیون دلار و قیمت بیش از ۰.۹۳ 

دلار است. 
پــس از آن، Render  بــه میزان ۸.۶ درصد رشــد قیمــت را تجربه 
 کــرد. ارزش بازار این رمزارز ۶۷۹ میلیون دلار اســت. قیمت رمزارزهای

Klaytn  و Tether Gold  نیــز بــه ترتیــب ۵.۴ درصد و ۲.۵ درصد 
افزایش پیدا کرد.

در ســوی دیگر بازار، دو رمزارز Gala و Kaspa به ترتیب با ۱۷.۲ 
درصد و ۱۶.۳ درصد افت قیمت، رتبه های دوم و سوم بازندگان را 
کســب کردند. قیمت این دو رمزارز بــه ترتیب ۰.۰۱ دلار و ۰.۰۴ 

دلار اســت. در هفته ای که گذشت، ارزش بازار کریپتوها دوباره به 
یک هزار و ۶۰ میلیــارد دلار کاهش پیدا کرد. عملکرد ۱۵ رمزارز 

برتر بازار کریپتوکارنسی را در اینجا مشاهده می کنید.

حبیب علیزاده
رنگار وزنامه  ر

قیمت بیت کوین در یک سال گذشته
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 کمیته ســازش کانون کارگــزاران بورس 
و اوراق بهادار در راســای اجــرای ماده 36 
قانون بازار اوراق بهادار تشکیل شده است 
و به کلیــه اختلافــات ناشــی از فعالیت 
حرفه ای اعضای کانون با یکدیگر و یا با ســایر 
اشــخاص رســیدگی می کند. مطابق ماده 
36 قانون بازار اوراق بهادار کلیه اختلافات 
بین فعــالان بــازار ســرمایه که ناشــی از 
فعالیت حرفه ای آن ها باشــد باید ابتدا در 
کمیته ســازش کانون ها مطرح و در صورت 
عدم ســازش، در هیأت داوری موضوع آن 
قانون رسیدگی شود. ضمناً آرای صادر شده 
از ســوی هیأت داوری قطعــی و لازم الاجرا 
بــوده و اجرای آن به عهــده اداره ها و دوایر 

اجرای ثبت اسناد و املاک است.

w w w . j a a a r . c o m
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شــاخصي که تحت عنوان خروج 

نقدینگــي از آن یــاد ميشــود، 

عمــا جریان تغییــر مالکیت بین 

اشــخاص حقیقي و حقوقي است، 

ادانیــم در جریان معامادانیــم در جریان معامات  زیرا مي

روزانه بازار ســهام، مجموع ارزش 

خرید و فروش همیشــه با هم برابر است و اصولا امکان 

رد در حاليیرد در حاليیرد در حاليکه  یندارد که فروشــي در بورس صــورت گیندارد که فروشــي در بورس صــورت گ
جریان نقدینگي از ســمت مقابل )خریدار( و دقیقا به 

همان اندازه وارد بازار نشــود. اما ممکن اســت از نظر 

نوع شــخصیت حقیقي یا حقوقي، یــک طرف معامله، 

فروشنده حقیقي و طرف دوم خریدار حقیقي باشد که 

این موضوع قابل اندازهگیري است...

علیرضا توکلی کاشی
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 صفحه 2

� اه//|ا¥ و ¿¬� کا¿ون کار³//�اران در بازار 
.dی�q سرمایه

مهمترین اهداف کانون کارگزاران شــامل، کمک به ایجاد 
یک بازار اوراق بهادار عادلانه، رقابتی و کارا در کشــور به 
منظور جلب اعتماد ســرمایه گذاران؛ ارتقای اعتبار اعضای 
کانون و اشــخاص وابسته به اعضاء نزد ســرمایه گذاران؛ 
تنظیم امور و اعتــای حرفه هایی که اعضای کانون به آن 
اشتغال دارند؛ بهبود و گسترش خدماتی که اعضای کانون 
ارائه می دهند؛ افزایش دانش تخصصی اشــخاص وابسته 
به اعضاء؛ تنظیم روابــط بین اعضای کانون با یکدیگر و با 
اشخاص وابســته به اعضاء و اجرای وظایفی که به موجب 

قانون یا مقررات به عهده کانون گذاشته شده یا می شود.
کانون کارگزاران به عنوان یک تشکل خود انتظام بر مبنای 
اساســنامه و بر مبنای وظیفه ذاتــی خود نقش مهمی در 
تنظیم و تســهیل روابط بین اعضا، کانون ها، ســازمان و 
بورس هــا دارد، همچنین می تواند با توجه نقشــی که در 
کمیته راهبــری آموزش و گواهینامه هــای حرفه ای دارد 
در پیشــنهاد برای تصویب و تدوین مقررات بازارســرمایه 
و رگولاتــوری صنعت کارگزاری اثرگذار باشــد؛ در همین 
رابطه ایــن نهاد خود انتظام برای آموزش حرفه ای اعضای 
خود، ســرمایه گذاران و فعالان بــازار و همچنین تعمیق 
فرهنگ سازی و گسترش آموزش حرفه ای از جایگاه ویژه ای 

نیز برخوردار است. 

� در مرورÕ کلی به برyی از ف ا·یd هاÕ ا¿nام 
ش|ه در دوران 5 ماه ف ا·یy dود بbردازی|� 

اباغ مصوبه هیأت مدیره سازمان مبنی بر کاهش 5 درصدی 
میزان ورودی کارمزد معامات شــرکت های کارگزاری به 
صندوق توســعه بازار؛ حضور فعال در نمایشــگاه بورس، 
بانک و بیمــه )فاینکس 2023(، برگــزاری موفق مجمع 
عادی ســالانه کانون و انتخاب اعضای کمیته استیناف و 
کمیته رتبه بندی، نام گذاری اتاق جلســات کانون به سالن 
اســتاد اکبر زرگانی نژاد؛ واکاوی بنــد )چ( ماده 36 قانون 
احکام دایمی کشــور در همایش فصلی کانون کارگزاران 
بورس با حضور نمایندگان معاونت حقوقی سازمان بورس 
و اوراق بهادار؛ برگزاری مراســم روز کارگزار به مناســبت 
ســالروز تاســیس کانون کارگزاران؛ حضور نماینده ای از 
کانون در مراجع رســیدگی انضباطی بازارســرمایه برای 
ارائه اطاعات دقیقتر به اعضای کمیته جهت تســهیل در 
فرآیند تصمیم گیری؛ حضــور فعال در کمیته های تدوین 
مقررات، راهبری آموزشی و گواهینامه ای، برگزاری نشست 
هم اندیشــی مدیران روابط عمومی شرکت های کارگزاری 
برای حضور نمایندگان شــرکت ها در شورای اطاع رسانی 
بازارسرمایه، تنها برخی از این اقدامات هستند که در ادامه 

به تشریح بیشتر آنها می پردازم.  

� ی°ی از اه|ا¥ کا¿ون را �³//تر� Mموز� 
qه  تاکنون  دا¿�تی|،  بازارسرمایه  در   Õرفه اu

.dام ش|ه اسn¿و� ا�y ا»|اماتی در این
بله، یکی از وظایف کانون قدم برداشــتن در جهت پرورش 
نیروی انســانی ماهر و حاذق بــا توجه به نیازهای صنعت 
است، براین اساس دوره ها و کاس های تخصصی مختلفی 
در کانون طراحی و اجرا می شــود که همگی در ســامانه 
آموزش  Lms.seba قابل مشــاهده اســت. لازم به ذکر 
است، در 5 ماه اخیر حدود 57  نوبت دوره آموزشی و 25 

نوبت آزمون در کانون کارگزاران برگزار شده است.  

� ا»|امات در uوزه Mموز� را شرs می دهی|.  
برگــزاری 57 نوبت دوره آموزشــی در قالب های عمومی، 
کارگاهی، تخصصی و کاربردی با حضور 1643 دانش پذیر؛ 
برگزاری 10 نوبت دوره آموزشــی ویژه به سفارش اعضا و 
نهادهای مالی با حضور 495 دانش پذیر؛ برگزاری 25 نوبت 
آزمون در مرکز آزمون کانــون کارگزاران با حضور 1403 
داوطلب؛ ایجاد مرکز پاسخگویی تلفنی به سوالات آموزشی 
برای دسترســی ســریع مخاطبان و فعالان بازار سرمایه؛ 
برگزاری 2 نوبت ســمینار یک روزه حقوقی با عنوان مرور 
و به روز رســانی فرآیند خرید اعتبــاری اوراق بهادار ویژه 
همکاران مرتبط با اعتبارات کارگزاری در هتل ســیمرغ؛ 
برگزاری کارگاه آموزشــی ابزارمشتقه به صورت مشترک 
با کانون نهادهای ســرمایه گذاری ایران و حضور شــرکت 
نرم افزاری صحرا؛ معرفی گواهینامــه کاربردی مدیرمالی 
شــرکت های کارگزاری و برگزاری اولیــن نوبت آموزش 
بلندمدت تربیت مدیرمالی بــا حضور 21 نفر از مدیران و 
کارشناسان مالی اعضا؛ برگزاری سمینار یک روزه آداب و 
تشریفات نوین ویژه مدیران صنعت مالی با ارائه استاد علی 
محمد بیدارمغز، پدر علم تشریفات ایران؛ معرفی و تصویب 
هشــتمین گواهی نامه کاربردی کانون تحت عنوان » ابزار 

مشتقه« برخی از این فعالیت ها بوده است. 
شــایان ذکر است، براساس تعاماتی که با کانون نهادهای 
ســرمایه گذاری داشــته ایم، دوره های آموزشی مشترکی 

تعریف شــده اســت که به زودی اجرایی می شود. کانون 
کارگزاران بورس در نظر دارد با ســایر انجمن ها و کانون ها 
نیز برای ایجاد یک تشــکل قوی و موثــر برای صیانت از 

حقوق سرمایه گذاران در بازارسرمایه اقدام کند. 

� ا»|امات ب�a �zوه�ی در این م|ت qه بود.
انعقاد قــرارداد پژوهشــی با دانشــگاه کاشــان؛ انعقاد 
تفاهم نامه آموزشــی و پژوهشی با پلیس امنیت اقتصادی 
فراجا؛ راه اندازی نشــریه علمی »کارگــزاران بورس« به 
نشــانی Jeb.seba.ir؛ ارائه اولویت های پژوهشی کانون 
در دانشگاه های منتخب نیز اقدامات انجام شده در واحد 

پژوهش کانون می باشند. 

� کا¿ون کار�³اران تا qه می�ان توا¿�ته م�°Ôت 
صنفی صن d کار�³ارÕ را aوش� ده|.

بر اساس اختیاراتی که قانون بازارسرمایه به کانون ها داده 
اســت، کانون کارگزاران همواره در تاش است مشکات 
صنفی کارگزاران را پیگیری کند. این اقدامات اصولا با یاری 
کارگروه های متعدد تخصصی کانون که بازوی مشــورتی 
هیات مدیره و کانون هستند، انجام می شود؛ به طور مثال 
یکی از این فعالیت ها تاش برای خروج کارگزاران از کسب 
درآمد تک محصولی اســت که در حال اخذ نظرات فعالان 
صنعت و جمع آوری آنها برای ارائه به سازمان هستیم، زیرا 
خــروج از تک محصولی و تنــوع ابزارهای جدید می تواند 
به گسترش فعالیت های اعضا و افزایش سودآوری صنعت 
کارگزاری منتهی شــود. همچنین به تازگی اباغ مصوبه 
کاهش میزان ورودی کارمزد معامات به صندوق توســعه 
بازار از 35 به 30 درصد نیز یکی دیگر از اقدامات کانون بود 

که بعد از مدت ها تاش و پیگیری به ثمر نشست.

به �نوان  از کار³روه هاÕ ت��z//ی کا¿ون   �
بازوهاÕ کم°ی براÕ رف� م�°Ôت صن d یاد 
این  ¿تایu lاص¶ ش|ه توس�  از  کردی|، برyی 

کار³روه ها در کا¿ون  را تو�یt می دهی|. 
در5 ماه اخیر، حدود 81 جلسه در کارگروه های تخصصی 
کانــون جمعــا به میــزان 162 ســاعت بــرای پیگیری 
دغدغه های شــرکت های کارگزاری که برخی از نتایج این 
جلسات به این شرح اســت: رفع مشکات سامانه »کارا« 
از طریق برگزاری جلسه مشترک با شرکت سپرده گذاری 
مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه )کارگروه امور معامات 
و پس از معامات سهام(؛ تدوین پیش نویس رهنمودهای 
حسابداری شرکت های کارگزاری )کارگروه بیمه و مالیات، 
امور بانکی و اعتباری(؛ برگزاری نشســت هم اندیشــی در 
خصوص ابزار مشتقه مبتنی بر اوراق بهادار با حضور بیش 
از 50 نفر فعالان این حوزه و استخراج اهم موضوعات قابل 

بررسی )کارگروه ابزار مشتقه مبتنی بر اوراق بهادار(.

 Õدر کار³روه ها Õه مو�و�//ات دی´//رq �
.dال بررسی اسu ی کا¿ون در��zت

در 5 ماه اخیر، موارد زیادی در کارگروه ها به طور تخصصی 
بررســی شــده اند که به اختصار به برخی از آنها اشــاره 
می کنم. طــرح دغدغه های صندوق های ســرمایه گذاری 
اختصاصــی بازارگردانی در مــواردی نظیر ایفای تعهدات 

در شــرایط غیرطبیعی بازار؛ درخواســت کاهش تعهدات 
در شرایط اتمام منابع؛ مشــکات »دستورالعمل فعالیت 
بازارگرداني در بورس اوراق بهادار تهران و فرابورس ایران«؛ 
نحوه تعامل بورس ها برای اجتناب از برخورد سلیقه ای در 
اجرای آن به نمایندگان شرکت بورس اوراق بهادار تهران و 
فرابورس ایران و انجام توافقات لازم جهت پیگیری موضوع 
از طریــق نمایندگان حاضر در جلســه و قول مســاعدت 
در خصوص در نظر گرفتن شــرایط بــازار در پرونده های 
ارجاع داده شــده بــه کمیته تحقیق بورس هــا )کارگروه 
صندوق های سرمایه گذاری اختصاصی بازارگردانی(، ارسال 
نامه به شرکت بورس انرژی در رابطه با مشکات معامات 
بازارهای معامات آتی و گواهی ســپرده، مشکات تابلوی 
برق، پیشنهادات در خصوص ســایت بورس انرژی ایران، 
»دســتورالعمل نحوه انجام امــور وکالتي در بورس کالاي 
ایران و بورس انرژي ایران« و سامانه  بورس انرژی )کارگروه 
امــور معامات بورس انرژی( که منتج به ارســال نامه ای 
از سمت بورس انرژی به شــرکت مدیریت فناوری جهت 
اصاح موارد مطروحه شد؛ بخشی دیگر از این اقدامات در 

این مدت کوتاه بوده است.
� و دی´ر موارد.

همچنین برگزاری جلســه با رئیس نظارت بورس انرژی و 
نماینده شرکت فناوری جهت همکاری در پیگیری و اصاح 
مشــکات، تدوین چک لیســت های نظارتی شرکت های 
کارگزاری )کارگروه نظارت و کنترل داخلی شــرکت های 
کارگزاری(؛ تدوین پیش نویس دســتورالعمل صدور مجوز 
کارگزار/معامله گــر )کارگروه مطالعات تطبیقی( و ارائه آن 
به کارگروه ریسک صنعت کارگزاری جهت آسیب شناسی و 
ارائه نظرات؛ بررسی و پیگیری 626 شکایت از 69 شرکت 
کارگزاری از ابتدای سال 1402 در سامانه »سمتا«،  ارسال 
نامه به بانک مرکزی در خصوص درخواست معافیت کارمزد 
بانکی ناشی از مبالغ دریافتی از طریق دستگاه کارت خوان 

و درگاه های اینترنتی برخی از این فعالیت ها بوده است. 

� در مnمو� qن| کار³روه ت��zی در کا¿ون 
م�¤ول ف ا·یd ه�تن|. 

در حال حاضــر 14 کارگروه تخصصی مشــغول فعالیت 
در کانون هســتند. این کارگروه ها شامل: کارگروه نظارت 
داخلی و کنترل داخلی؛ کارگروه مدیریت ریسک؛ کارگروه 
روابط عمومی و رســانه؛ کارگروه منابع انسانی؛  کارگروه 
امورمعامــات و پایاپای کالا؛ کارگروه مشــتقه مبتنی بر 
اوراق؛ کارگــروه امور معامات بورس انرژی؛ کارگروه بیمه 
و مالیات؛ کارگــروه صندوق های ســرمایه گذاری؛ رئیس 
کارگروه مطالعــات تطبیقی؛ کارگروه آمــوزش؛ کارگروه 
امور معامات و پس از معامات ســهام؛ کارگروه حقوقی 

و کارگروه فناوری اطاعات هستند.

� کمیته ساز� کا¿ون کار�³اران به �نوان ی°ی 
از مرا�m »ا¿و¿ی براÕ رسی|³ی اyتÔفات ¿اشی 
از ف ا·یu dرفه اÕ ا��اÕ کا¿ون با ی°|ی´ر و یا 
با سایر اشzا� اسd� ·�فا به شرs مzت�رÕ از 

ف ا·یd هاÕ این کمیته بbردازی|�  
کمیته ســازش کانون کارگزاران بورس و اوراق بهادار در 
راســتای اجرای ماده 36 قانون بازار اوراق بهادار تشــکیل 
شده اســت و به کلیه اختافات ناشی از فعالیت حرفه ای 
اعضای کانون با یکدیگر و یا با ســایر اشــخاص رسیدگی 
می کنــد. مطابق مــاده 36 قانون بــازار اوراق بهادار کلیه 
اختافات بین فعالان بازار ســرمایه که ناشــی از فعالیت 
حرفه ای آن ها باشــد باید ابتدا در کمیته سازش کانون ها 
مطرح و در صورت عدم ســازش، در هیأت داوری موضوع 
آن قانون رسیدگی شــود. ضمناً آرای صادر شده از سوی 
هیأت داوری قطعی و لازم الاجرا بوده و اجرای آن به عهده 

اداره ها و دوایر اجرای ثبت اسناد و اماک است.
مطابق مصوبات هیأت مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار، 
اختافات تشکل های خود انتظام از جمله بورس ها، بازارهای 
خارج از بورس، شرکت ســپرده گذاری مرکزی و کانون ها 
و یا آن دســته از فعالان بازار اوراق بهــادار که فاقد کانون 
مربوطه هستند، در کمیته سازش کانون کارگزاران بورس 
و اوراق بهادار مطرح و حل وفصل می شــود. براســاس این 
مصوبه و همچنین ماده 15 قانون توسعه ابزارها و نهادهای 
مالی جدید در راســتای تسهیل اجرای سیاست  های کلی 
اصل 44 قانون اساســی، رســیدگی به دعاوی سود سهام 
در صاحیت کمیته ســازش کانون کارگزاران و ســپس 
هیأت داوری ســازمان بورس اســت. بنابراین راه ورود به 
فرآیند رسیدگی به اکثر اختافات در بازار سرمایه و صدور 
آرای قطعــی و لازم الاجرا در این خصوص و احقاق حقوق 
ســرمایه گذاران، نهادهای مالی و تشکل های خودانتظام، 
تشکیل پرونده درکمیته سازش کانون کارگزاران می باشد.

� این کمیته در 5 ماهه اyیر qه دستاوردهایی 
.dداشته اس

در دوره 5 ماه اخیر به 992 پرونده در 51 جلســه کمیته 
ســازش رســیدگی شــده و از این تعداد، 711 پرونده با 
صدور گواهی ســازش خاتمه یافته است؛ همچنین تهیه 
و انتشــار فصلنامه حقوقی برای اعضــای کانون؛ برگزاری 
نشســت فصلی با موضوع »بررسی دســتورالعمل اجرایی 
بنــد )چ( ماده 36 قانون احکام دائمی برنامه های توســعه 

کشــور در خصوص انتشار عملکرد مدیران اشخاص تحت 
نظارت ســازمان بورس و اوراق بهادار«؛ برگزاری جلساتی 
با محوریت مشکات شــرکت های کارگزاری در خصوص 
مشتریان اعتباری؛ تهیه نظرات ارشادی در خصوص قرارداد 
و دستورالعمل خرید اعتباری جهت ارائه آن به شرکت های 

کارگزاری پاره ای دیگر از اقدامات بوده است.

 Õ|ن| س//ا·ه، رتبه بنq یرا و ب | از و»فهyا �
کار�³ارÕ ها توس� کا¿ون کار�³اران ا¿nام ش|�

دقیقا، به تازگی واحد نظارت بر کارگزاران کانون کارگزاران 
با هدف شناســایی ریسک های شــرکت های کارگزاری و 
کمک به اعضا برای پیشگیری از تخلفات و جرایم و انجام 
رتبه بندی شرکت های کارگزاری راه اندازی شده است. به 
موجب این واحد تاکنون  30 جلســه برای رســیدگی به 
اعتراض رتبه بندی کارگزاری ها برگزار شده است که نتیجه 
آن اعام رتبه بندی 110 شــرکت کارگزاری بود. در این 
واحد همچنین به اعتراضات شــرکت های کارگزاری ها به 
نتایج اعامی رســیدگی شد و به دنبال آن جلسات اصاح 

دستورالعمل رتبه بندی شرکت های کارگزاری برگزار شد.

� کا¿ون کار�³اران در Mین|ه qه بر¿امه هایی در 
دسd ا¿nام دارد. 

همانطور که پیشــتر اشــاره شــد، راه اندازی سامانه های 
تلنــت و امور اعضا؛ پیشــنهاد مدیریت وجــوه کارگزاران 
و ســرمایه گذاری در صندوق های بــا درآمد ثابت و امکان 
استفاده از منابع کارگزاران برای اعطای تسهیات بر اساس 
قرارداد اعتباری به ســازمان بورس و اوراق بهادار؛ اصاح 
مصوبات کمیته رتبه بندی؛ فعال ســازی بیشتر کارگروه ها؛ 
تعامل با دانشــگاه ها و ســایر نهادها در قسمت آموزش و 
پژوهــش، تدوین پیش نویس پیشــنهادی دســتورالعمل 
کارگزار/معامله گــری جهــت ارائه به ســازمان؛ برگزاری 
جلســات هم اندیشــی به صورت مجزا برای هــر یک از 
شــرکت های کارگزاری به منظور ارتقای رتبه شرکت در 
ســال آینده تنها برخی از برنامه های آتی کانون کارگزاران 
هســتند که امید اســت به زودی و با تعامل سازنده همه 

اعضای کانون به این اهداف نایل شویم.
کانون در نظر دارد با همکاری مدیریت های نظارتی سازمان 
بورس به آموزش ابعــاد نظارتی و قوانین و مقررات حاکم 
بر شــرکت های کارگزاری برای اعضای بپردازد و ابعاد این 
موضوعات را به طرز شــفاف تری تبییــن کند. این اقدام 
با هدف ارتقای ســامت بازار سرمایه و پیشگیری از وقوع 

تخلفات و جرایم در حال برنامه ریزی و اجراست. 

دستورا· م¶   Õی�نهادa aی� ¿وی�  ت|وین   �
 �کار�³ارم امله ³ر mهd اراWه به سازمان بور
را ی°ی از ا»|ام//ات اyیر کا¿ون م�رs کردی|، 
این مو�و� به qه ¿تایnی رس//ی|ه و در ک|ام 

 .dام اسn¿ال اu کار³روه در
بله، ایــن موضوع در کارگــروه  مطالعــات تطبیقی بازار 
ســرمایه در حال بررســی و انجام است. در آخرین جلسه 
کارگــروه مطالعــات تطبیقی دســتورالعمل صدور مجوز 
کارگزار/معامله گر نهایی و پیشــنهاد شد در صورت لزوم، 
دستورالعمل نگارش شده به کارگروه های دیگری همچون 
کارگروه حقوقی و مدیریت ریســک برای بررســی بیشتر 
ارجاع داده شود؛ همچنین اعضای این کارگروه در خصوص 
راه های مختلف تنوع بخشی به منابع درآمدی شرکت های 

کارگزاری نیز به بحث و تبادل نظر پرداخته اند.
از موضوعاتی دیگری که در این کارگروه بیان شــده است 
مربــوط به نحــوه درآمد زایی کارگزاران بورس در ســایر 
کشورهاست؛ برای مثال این شرکت ها از محل نقل و انتقال 
پول بین شرکت های کارگزاری و یا خدمات تحلیلی خود و 
فروش آن به مشتریان کسب درآمد می کنند، اما متاسفانه 
در کشورمان دستورالعمل های دست  و پاگیر مانع از خروج 
شــرکت های کارگزاری از تک محصولی بودن شده است 
و این موضوع دشــواری تنوع بخشــی به منابع درآمدی 

شرکت های کارگزاری را دوچندان می کند.

 d//در دس Õدی´ر Õه بر¿امه هاq این روزها �
ا¿nام داری|. 

یکی از برنامه های در دست اجرا، حضور در نشست بعدی 
فدراســیون بورس های اروپایی و آسیایی )فیاس( است که 
در این خصوص در حال آماده شــدن هســتم؛ در صورت 
حضور در این جلســه پیشــنهاداتی را از طرف کارگزاران 
ایرانــی و صنعت کارگزاری کشــور مطــرح خواهم کرد. 
پیشنهاداتی که در راســتای افزایش هم افزایی کارگزاران 
بورس اوراق بهادار در سطح جهان است و می تواند به ایجاد 
همکاری های بیشتر، افزایش دانش و به روز شدن اطاعات 
آنها در ایران و جهان منجر شود. در آینده نزدیک ابعاد این 

پیشنهاد را بیشتر تشریح خواهم کرد.

دبیرکل کانون کارگزاران بورس مطرح کرد:

ارتقای سلامت بازار سرمایه از مسیر کانون کارگزاران
به  به//ادار  اورا©   �بور
از اصلی ترین  �نوان ی°ی 
ب�z هاÕ بازار س//رمایه 
این  بازی´ران مzتلفی اس//d و در   Õدارا
میان کار�³اران به �نوان a¶ ارتبا�ی میان 
سرمایه ³~ار یا م امله ³ر با بازار سهام و بازار 
 d صن ،�مورد توmه ه�//تن|- براین اسا
 Õت یین کنن|ه ا و  yا�   �¬¿ از   Õکار�³ار
در بازار س//رمایه برyوردار اس//d� کا¿ون 
کار�³اران ب//ور� و اورا© بهادار ایران به 
�نوان اصلی ترین ت�°¶ yود ا¿ت�ام صن¦ 
کار�³اران بور� با کم® به ایnاد ی® بازار 
اورا© بهادار �ادÓ¿ه، ر»ابتی و کارا در ک�ور 
و به من�ور mل\ ا�تماد س//رمایه ³~اران 
و اm//راÕ و�ایفی که ب//ه موm\ »ا¿ون یا 
م¬ررات به �ه|ه ا� ³~اش//ته ش//|ه، در 
ت�Ô اسd با کم® ا��اy Õود که همان 
کار�³اران ه�//تن| به توس ه بازار سرمایه 
ک�//ور yود و رف� موا¿� در این م�//یر 
¿امه  هفته   Õو³و dادامه ³ف در  کن|�  کم® 
بور� با ��یم iابd، دبیر ک¶ کار�³اران را 
 Õها dو ف ا·ی Õکار³//�ار d یرامون صنa 

این کا¿ون می yوا¿ی|�

علیرضا نجفی 
خبرنگار
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جایی برای رشد و ارتقای بازار سرمایه

 مدیریت و ایجاد بازاری باز 
در کانون کارگزاران

باز اقتصاد  سایه  در  بیشتر  گذاری  سرمایه 
بزرگترین چالشــی کــه صنعت را 
تهدیــد می کنــد نداشــتن بخش 
خصوصی قوی در کشــور اســت. 
اخیر شــاهد سرمایه  در سال های 
بخش  توســط  بزرگی  گذاری های 
خصوصی در کشور نبودیم و طبیعتا 

جاهایی مثل بورس و اوراق بهادار می توانند به  شرکت های خصوصی ارزش 
بدهند و این شــرکت ها می توانند با عملکرد بهتر خود باعث افزایش ارزش 
ســهام خود و بازار سرمایه شوند. بنابراین هرچه بتوانیم کشور را به سمت 
سرمایه گذاری های بیشتر پیش ببریم و به عبارت دیگر آزاد سازی اقتصادی 
در کشــور داشته باشیم به همان میزان می توانیم امیدوار باشیم که صنعت 

کارگزاری از رشد بهتری برخوردار باشد.
اگر بخواهیم اقتصاد بســته ای داشــته باشــیم طبیعتا بورس بسته ای هم 
خواهیم داشت اما به یقین با شرایطی که در دنیا وجود دارد و تحولات دنیا، 
هیچ راهی برای رشد وجود ندارد جز اینکه برای بخش خصوصی خود بیشتر 
احترام قائل شده و آن را رشد دهیم بنابراین با این فرض می توانیم مطمئناً 
بگوییم بورس جایگاهی است که بخش خصوصی می تواند رونق بیشتری به 
آن بدهد. شرایط سختی است اما یقینا این صنعت، صنعتی است که نیازمند 
پرورش نیروی انسانی بهتر است یقینا دلیل موفقیت بورس ها در جهان بر 

پایه تکنولوژی های جدید و به کار گرفتن نیروی انسانی قوی تر است.

خسرو  پورمعمار
عضو اسبق هیات مدیره کانون کارگزاران بورس

کانون کارگزاران بورس و اوراق بهادار یک موسســه غیردولتــی، غیرتجاری، غیرانتفاعی و 
غیرسیاسی اســت. این کانون با اقدامات خود سعی در کمک به ایجاد یک بازار اوراق بهادار 
عادلانه، رقابتی و کارا در کشــور، افزایش دانش تخصصی اشــخاص وابسته به اعضاء، فراهم 
کردن و ایجاد تسهیلات لازم جهت گسترش آموزش نظام مند، تخصصی و مستمر برای اشخاص وابسته به اعضاء 
جهــت ارتقای دانش و افزایش کیفیت ارائه خدمات آنان و ارتقای اعتبار اعضای کانون داشــته اســت. بهبود و 
گســترش خدماتی که اعضای کانون ارائه می دهند تنظیم روابط بین اعضای کانون با یکدیگر و با اشخاص وابسته 
به اعضاء و اجرای وظایفی که به  موجب قانون یا مقررات به عهده کانون گذاشــته شده از اهداف کانون کارگزاران 
بورس و اوراق بهادار است.از جمله نکات مورد توجه در کانون کارگزاران می توان به اهمیت  سرمایه گذاری بیشتر 

و آزاد در بازاری باز و همچنین خروج از تک محصولی اشاره کرد.
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استقلال  حفظ 
کانون نقــش مؤثــری در جایگاه 
صنعت کارگزاری دارد و همیشــه 
در همه صنوف در ارتقای آن صنف 
و صنعتی کــه در آن کار می کنند 
نقش بسزایی دارند و به طور یقین 
برای کانــون کارگزاران نیز همین 

گونه بوده است. با همکاری های خوبی که کانون کارگزاران با سازمان بورس 
دارد می توان در آینده شاهد اتفاق های خوبی در این صنعت بود.

اســتقلالی که در کانون وجود دارد می تواند اتفاق های مثبتی را رقم بزند، 
کانون تشکلی اســت که می تواند برخی از موضوعاتی را که سازمان بورس 
در قبال کارگزاران انجام می دهــد در قالب کانون پیگیری کند. همچنین 
کانون بهتر از هر مجموعه دیگری می تواند به کارگزاران برای رفع مشکلات 
وچالش هایی که با آن رو به رو هستند و رسیدن به اهدافشان کمک کند. با 
اتفاق های خوبی که در کانون در حال رخ دادن است، امیدواریم با حمایت 
مدیران سازمان بورس از استقلال کانون، کانون کارگزاران بتواند نقش خود 

را بهتر ایفا کند و شاهد پیشرفت و توسعه این صنعت باشیم.

ین خدمات  ینه، بیشتر ین هز کمتر
کانون کارگزاران تشــکل خود انتظام 
و بســیار ارزشــمند و موثری اســت 
علاوه بــر این می تواند نقش همگرایی 
بین کارگزاری ها در راســتای رسیدن 
بــه اهــداف و کاهــش هزینه هــای 
عملیاتی داشته باشــد.کانون می تواند 

بازخوردهای خوبی از محل صنعت کارگزاری در راســتای توسعه و بهبود 
مقررات گذاری و قانون گذاری در صنعت مالی داشــته و نقش مهمی ایفا 
کند. از طرفی می تواند به عنوان هابی که توســعه عملیات کارگزاری از آن 

کانال انجام می شود محل هم افزایی خوبی برای کارگزاری ها باشد.
با توجه به این موضوع که بعد از ۱۳ سال مجوز تاسیس به کارگزاری ها داده 
شــده است و چند کارگزاری شروع به فعالیت کردند، شاهد هستیم فضای 
رقابتی بســیاری در این حوزه ایجاد شده که کارگزاری ها برای دوام در این 
فضای رقابتی و حفظ سود آوری و نقش آفرینی خود باید در حوزه توسعه، 
ســرمایه گذاری داشته باشند که به متنوع سازی درآمدها و حرفه ای شدن 
فکر کنند و بتوانند با کمترین هزینه بیشترین خدمات را به مشتریان ارائه 
دهند. یکی از چالش های اصلی صنعت کارگزاری سیاســت های انقباضی 
دولت اســت که نســبت حجم معاملات بر ارزش معاملات را کاهش داده 
است. همچنین مخاطب اصلی کارگزاری ها شهروندان هستند که معاملات 
را انجام می دهند. با کاهش جمعیت عملا تعداد زیادی از کارگزاری ها برای 

ارائه خدمات با مشکل رو به رو خواهند شد.
یکی از بحث هایی که کارگزاری می تواند از طریق آن توسعه درآمدی داشته 
باشــد ، توسعه نقش کارگزاری ها در سواد مالی سرمایه گذاری است، یعنی 
کارگزاری ها علاوه بر خدمات کارگزاری باید بتوانند وارد حوزه آموزش سواد 
سرمایه گذاری به مردم شوند. به تعبیری کارگزاری ها می توانند به افراد در 

مدیریت ثروت خود کمک کنند.

مهدی غفاری
رئیس هیات مدیره شرکت کارگزاری دنیای نوین

شاهین احمدی
مدیر عامل کارگزاری نماد شاهدان

سرمایه بازار  ورودی  درگاه 
کانون در سال ۱۳۸۶ طبق 
قانون بازار ســرمایه تشکیل 
شــد و براساس اساسنامه از 
مهــم ترین وظایــف کانون 
پیگیری مسائل صنفی است 
که در چارچوب اساسنامه به 

طور مشخص، مسائل و مشکلات کارگزاران در اجرای فعالیت را 
به ارکان بازار که مرتبط هستند، منتقل می کند. کانون در بخش 
تدوین آیین نامه هــا و مقررات در صنعت کارگزاری که تصویب 
می شــود از نظر مشورتی به سازمان بورس و اوراق بهادار، نقش 
بسزایی دارد و دغدغه همکاران در این صنعت را به مرکز تدوین 
مقررات به اعضای هیات مدیره سازمان بورس منتقل می کند تا 

شرایط بهتری برای کار در این حوزه رقم بخورد.
کانون در بخش توســعه و آموزش صنعت، توانســته دوره های 
مختلف آموزشــی را برگزار کند. همچنین بســیاری از مدارک 

حرفه ای و کاربردی بازار سرمایه توسط کانون صادر می شود.
صنعت کارگزاری درگاه ورودی بازار ســرمایه اســت، این بدان 
معناســت که سهامداران حقیقی و حقوقی برای فعالیت در بازار 
ســرمایه باید وســایل پایه ای خود را از صنعت کارگزاری احراز 
کرده و پرتفوی را در راســتای ســرمایه گذاری تشکیل دهند. 
از همه مهم تر معاملات را از طریــق کارگزاران انجام می دهند. 
به طور یقین اگر درگاه های ورودی قوی تر و مســائل توســعه و 
آموزش در سطح ســهامداران فعال تر باشد، می تواند نه تنها به 

توسعه بازار سرمایه بلکه اقتصاد کشور نیز کمک کند.
بسیاری از آیین نامه ها و قوانینی که در رابطه با کانون در سازمان 
تصویب می شــود بیشتر نگاه قانونی اســت تا تجاری، به همین 
دلیل باید از منظر تجاری و کســب و کار نیز مورد برســی قرار 
گیرد،  در همین راســتا هیات مدیره کانون با اعضای ســازمان 
بورس و اوراق بهادار درمورد اینگونه مسائل وارد مذاکره شده تا 
قوانینی تصویب شــود که محدودیت های تجاری را رفع کرده تا 

شاهد توسعه این صنعت در راستای بهتر شدن بود.
در راستای نقش نظارتی کانون کارگزاران بر اعضای خود، کانون 
برنامه هایی را در دســت اجــرا دارد که از مهمترین این برنامه ها 
می توان به بحث رتبه بندی شرکت های کارگزاری اشاره کرد. اخیرا 
دستورالعمل آن توسط کانون تهیه و مصوب شده است، امیدواریم 
با کسب موافقت ســازمان بورس و اوراق بهادار، رتبه بندی را در 
فرمت جدید برای کارگزاری ها داشــته باشــیم تا هم به ارتقای 
صنعت و هم به تقویت نقش نظارتی کانون کمک شــود. به طور 
یقیــن با اجرای رتبه بندی ارکان بــازار به جایگاه کارگزاران پی 
خواهند برد و همچنین بانک ها نیز با اطمینان بیشتری تسهیلات 

در اختیار شرکت های کارگزاری قرار خواهند داد.
همچنین قابل توجه اســت که کانون در زمان همه گیری کرونا 
و شــرایط سخت کشــور اقدام به ارائه خدمات غیر حضوری به 
مشــتریان کرد که از آن جمله می توان به ورود مشتریان، احراز 
هویت، دریافت کد بورسی به صورت غیر حضوری و معاملات در 
بستر آنلاین اشــاره کرد. که این مهم در راستای آیین نامه ها و 
قوانین کانون با سازمان بورس و اوراق بهادار تدوین و تصویب شد 

تا شرایط برای سهامداران و مشتریان بهتر شود.

صادق قاسمی
عضو هیات مدیر کانون کارگزاران 

محصولی تک  از  ها  کارگزاری  وج  خر
جایگاه کانون کارگزاران مانند شــورای صنفی عمل می کند و هر چقدر کانون قوی تری باشد ارتباط و انسجام 

کارگزاری ها برای رسیدن به اهداف بیشتر خواهد شد.
باید توجه داشــت کانون محلی است که می توان درباره هر مساله ای که برای کارگزاری ها رخ می دهد مشورت 
کرد و از مجموعه )کانون( در برابر شــخص ثالث مثل نهادهای دولتی یا ســازمان بورس و اوراق بهادار و غیره 
به عنوان چراغ راهنما و کمک  کننده اســتفاده کرد تا کارگزاری ها به سهم و جایگاهی که شایسته آن هستند 

برسند. همچنین لازم است کار گزاری ها از تک محصولی بودن خارج شوند. 
حداقل ســرمایه ای که برای یک کارگزاری در نظر گرفته می شــود، ۱۰۰ میلیارد تومان اســت و از ســازمان بورس و اوراق بهادار می خواهیم که 
مجوزهایی که در بازار ســرمایه لازم اســت، مانند مشــاوره ســرمایه  گذاری و ســبدگردانی را به کارگزاری ها اعطا کند. هر چقدر که محصولات 

کارگزاری ها و ابزارهای آنان افزایش یابد و متنوع شود به توسعه بازار و تامین مالی بهتر آنان کمک می کند.

خدمات ارائه  از  درآمدزایی 
یکی از مشکلات فعلی صنعت کارگزاری 
بحث تک محصولی بودن اســت. این 
عامل نرخ کارمزد مناســبی نسبت به 
کشــورهای مختلف دارد، اما چون از 
یــک محصول درآمد ایجاد می شــود 
می تواند کارگزاری ها را با چالش جدی 

مواجه کند. باید به این نکته توجه داشت در شرایط رکود بازار سرمایه با توجه 
به کاهش حجم معاملات، اکثر کارگزاری ها در نقطه ســر به ســر یا به سمت 
زیان حرکت می کنند. باید مانند بسیاری از کشورها در بحث درآمد تنوع برای 
شــرکت ها ایجاد کرد، یکی از ایده هایی که می تواند در این امر موثر باشد این 
است که مانند برخی از کشورها درآمد حاصل از کارمزد معاملات به سمت صفر 
برود، اما متاسفانه مجموع خدماتی که کارگزاری ها در ایران ارائه می کنند تنها 
از محل درآمد کارگزاری و فعالیت عملیاتی کارمزد است و در سایرخدماتی که 
کارگزاری ارائه می کند، هیچ درآمدی بابت آن دریافت نمی کند. کارمزد معاملات 
به عنوان تنها منبع درآمد کارگزاری ها است، اگر خدمات مختلفی که کارگزاران 
به مشتریان ارائه می دهند، بتوانند مانند سایر کشورها درآمد زایی داشته باشند، 

به طور یقین باعث ارتقای سطح کیفی کارگزاری ها خواهد شد.
همچنیــن موضوع بعدی کــه می توانند به فعالیــت کارگزاری ها کمک کند 
بحث کارگزاران معامله گر اســت؛ اگر این معاملات به صورت متمرکز درخود 
کارگزاری شــکل بگیرد می تواند موثر واقع  شــود. در حــال حاضر موضوع 
مدیریت در وجوه راکد کارگزاری ها وجود دارد که خیلی از مشتریان منابعی 
را در اختیار دارند که برای کارگزاری ها راکد و غیر قابل اســتفاده در شرایط 
رکود بازار اســت. اگر این اختیار به کارگزاری ها داده شود که از این منابع در 
قالب خرید و ســرمایه گذاری ها در صندوق های با درآمد ثابت استفاده کنند، 
می تواند به رونق و توسعه بازار درگردش نقدینگی و درآمد کارگزاری در مابه 
التفاوت نرخ ها کمک کند. یکسری از منابع در اختیار خود کارگزاری هاست که 
هم اکنون در آن ممنوعیت استفاده وجود دارد مانند بحث استفاده از منابع، 
پرداخت تســهیلات به مشتریان و شناســایی درآمد بابت ارزندگی مالی که 
بخش عمده ای از آن ها در کارگزاری ها وجود دارد و اگر تصویب شود می تواند 
منبع درآمد جدیدی برای کارگزاری ها در راستای تامین مالی مشتریان باشد. 
کانون به عنوان تشکل خود انتظام نقش بسزایی در تسهیل روابط بین اعضای 

خود و سازمان بورس واوراق بهادار ایفا می کند.

اردشیر مردانپور
رئیس هیات مدیره کانون کارگزاران بورس و اوراق بهادار

باشند کانون  عضو  موظفند  کارگزاری ها 
کارگزاری های   74 سال 
حقیقی به کارگزاری های 
حقوقی تبدیل شدند و از 
همان زمان بنای تاسیس 
برای  کارگــزاری  کانون 
دفــاع از منافع  کارگزان 

گذاشــته شــد. قانون جدید بازار ســرمایه  نیز در سال ۸4 
تصویب شد و کانون  نیز به موجب قانون تاسیس شد و امروز 

شاهد رشد و بالندگی این صنعت هستیم. 
همه کارگزاری ها موظفند تا عضو کانون باشــند و در راستای 
منافع کارگــزاران در چارچوب قانون بازار ســرمایه فعالیت 
کننــد. این کانــون دارای ده ها کمیته تخصصی اســت  که 
مســائل و مشــکلات کارگزاری با کارگــزاری، کارگزاری با 
مشــتری و مشــتری ها با یکدیگر در آن مطرح شــده  و اگر 
در این کمیته ها مشــکلات حل نشود به هیات داوری بورس 

انتقال می یابد. 
هــدف اولیه  این بود که بازار ســرمایه کارگزار محور شــود 
بــه همین دلیل روی کانــون کارگزاران تاکید داشــتیم اما 
این هدف به وقوع نپیوســت. شــرکت های تامین ســرمایه 
و ســرمایه گذاری بــه میدان آمدنــد و نقــش کارگزاری ها 
را با شــرکت های کارگــزاری به صورت حقوقی در دســت 
 گرفتند و وظایف هر بخشــی از  این صنعت به یک شــرکت 

محول شد. 
به عنوان کســی که ناظر و کارشــناس بازار سرمایه در قبل 
انقلاب بوده می گویم که هیچ وقت نگران بازار سرمایه نبودم. 
اما بعد از انقلاب بازار ســرمایه حدود ده ســال تعطیل شــد 
چرا که با تصویب قانون حفظ و توســعه صنایع ایران، دفاتر 
شرکت هایی که دولتی شدند مهر و پلمب شد، مانند بانک ها، 
بیمه و صنایع ســنگین. از ســال 5۸ تا ۶7 کارگزاری ها در 
تلاش بودند تا چراغ بازار ســرمایه خاموش نشــود. به عنوان 
کســانی که برخی از روزها را با یک معامله یا کمتر دیده ایم، 

آینده این صنعت را روشن می بینیم.

فرشید جهانی
مدیر عامل کارگزاری جهان سهم

درآمدزایی مختلف  وجوه 
کانون کارگزاران برگرفته از حرفه ای ترین 
افرادی است که بازار ســرمایه ایران را 
بوجــود آورده اند و این نقش را با تعامل 
با مشــتریان ایفا می کنند و با توجه به 
این کــه در این زمینه تجربه، مطالعه و 
بازار  دارند می توانند مشکلات  تخصص 

را به ارکان و نهادهای بازار سرمایه منتقل کنند.
به طــور یقین با تعامل ارکان و نهادهای بازار ســرمایه با کانون می توان 
جایگاه بازار سرمایه را ارتقا داد و توسعه این بازار به نفع صنعت کارگزاری 

و اقتصاد ایران خواهد بود. 
مطالعات و بررســی های صورت گرفته در زمینه صنعت کارگزاری در سایر 
کشــورها نشــان داد که کارگزاری ها در دنیا صرفا از کارمزد کسب درآمد 
نمی کنند بلکه  با ایجاد ارزش افزوده توانسته است درآمدهای خود را تنوع 
بخشــی کند. نتایج این بررسی ها بعد از چکش کاری در قالب پیشنهاد  به 
نهادهای ذی ربط ارسال شد. به صورت کلی وجوه مختلفی برای درآمدزایی 
وجود دارد که قطعا نیازمند تدوین قوانین مخصوص به آن ابزارهاست. نکته 
مهم دیگر این است که تمام نهادها اهتمام ورزند تا بازار نقد شونده باشد تا 

صنعت کارگزاری نیز از این جهت منتفع شود.

رحمان بابازاده
رئیس هیات مدیره کارگزاری فارابی 

علی بهشتی روی
ین مهرآفر کارگزاری  عامل  مدیر 

محمدرضا شاهوردیلو
خبرنگار
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ســبدگردان کاریزما اولین شرکت تخصصی مدیریت 
دارایی در بازار ســرمایه بوده و ســابقه درخشانی در 
طــول دوره فعالیت خود به جا گذاشــته اســت. این 
شــرکت با مدیریت دارایی بیش از 650 هزار میلیارد 
ریال در قالب 17 صندوق سرمایه گذاری و سبدهای 
اختصاصی، همواره در تلاش است تا بازدهی متناسب 
با ریســک مورد انتظار ســرمایه گذاران را ایجاد کند، 
تنوع صندوق های این شــرکت موجب شــده است تا 
ســرمایه گذاران محترم به راحتــی  بتوانند در طیف 
گســترده ای از صندوق هــای ســرمایه گذاری اعم از 
صندوق هــای بــدون ریســک و با بازدهــی پایدار و 
نقدشــوندگی بالا، واحدهای عــادی صندوق تضمین 
اصل ســرمایه برای بهره مندی از نوسانات مثبت بازار 
ســرمایه بدون تحمل زیان به شرط ماندگاری حداقل 
90 روز و صنــدوق ســهامی اهرمــی کاریزما که به 
سرمایه گذاران اجازه می دهد تا با مبلغی بیش از مبلغ 

سرمایه  خود در بازار سرمایه سرمایه گذاری کنند.
اســتراتژی کاریزما طراحی و تأســیس صندوق های 
متنــوع بوده تا نیاز مخاطبین خــاص خود را برآورده 
کند که ضمن تسهیل راه ورود به بازار سرمایه، موجب 
تعمیق هرچه بیشــتر بازار سرمایه و کمک به رشد و 

شکوفایی اقتصاد کشور شود.

یسک ر با  متناسب  بازدهی 
شفافیت

گـروه خدمات بازار سـرمایه کاریزما به  عنوان یک شـرکت 
هلدینگ مالی در تابسـتان 1397 تأسـیس شـده و مجوز 
فعالیـت خـود را دریافـت کرده اسـت. این شـرکت دارای 
نـه شـرکت زیرمجموعـه بـا نام های شـرکت سـبدگردان 
کاریزما، شـرکت مشـاور سـرمایه گذاری کاریزما و شرکت 
سـرمایه گذاری کاریزمـا، کارگزاری کاریزمـا، بیمه کاریزما، 
صرافـی کاریزمـا، تأمین انـرژی کاریزمـا، بازارگانی کاریزما 
و پردازی اطلاعات مالی کاریزماسـت. شـرکت سبدگردان 
کاریزمـا را می توان نخسـتین شـرکت سـبدگردان کشـور 
دانسـت که در سـال 1390 تأسیس شـده و به عنوان یکی 
از مجموعه هـای خوش نـام بازار سـرمایه کشـور مشـغول 
بـه کار اسـت. ایـن شـرکت در حـال حاضـر مدیریـت 17 
صنـدوق سـرمایه گذاری متنـوع را برعهـده دارد کـه در 
ادامـه ضمـن معرفی ایـن صندوق هـا، مروری بـر عملکرد 

آن هـا نیز خواهیم داشـت.

صندوق های سهامی کاریزما
کاریزمـا  مشـترک  صنـدوقِ  دارایی هـای  ارزش  خالـص 

بـا رشـدی 111 درصـدی در یک سـال گذشـته در مـرز  
4 هـزار و 200 میلیـارد ریـال قـرار دارد. ایـن صنـدوق با 
اختصـاص 90 درصـد از سـبد خـود را بـه بـازار سـهام و 
در صـدر آن گروه هـای »مـواد و محصـولات دارویـی«، 
»محصـولات غذایـی و آشـامیدنی بـه جـز قنـد و شـکر« 
درصـد  گذشـته 67  یک سـال  در  اساسـی«  »فلـزات  و 
بازدهـی داشـته اسـت.  صنـدوق قابـل  معاملـه سـپند 
کاریزمـا بـا اختصـاص سـهمی 94 درصدی به بازار سـهام 
و به خصـوص گروه هـای »فلـزات اساسـی« و »محصولات 
شـیمیایی« بازدهـی 65 درصـدی محقق سـاخته اسـت. 
صنـدوق سـهامی اهرمـی کاریزمـا نیـز در 12مـاه اخیـر، 
اسـت.  داشـته  درصـدی   104 خـوب  بسـیار  بازدهـی 
صنـدوق تضمیـن اصل سـرمایه کاریزمـا کـه در آن اصل 
سـرمایۀ سـرمایه گذاران تضمیـن می شـود و طـی حـدود 
یک سـال اخیـر، بازدهـی 55 درصـدی داشـته اسـت.در 
تاریـخ 1402/07/09 صنـدوق بخشـی دایـا با نمـاد متال 
که در سـهام شـرکت های فلزی و معدنی سـرمایه گذاری 
کـرد به مبلـغ 10.000 میلیارد ریال پذیره  نویسـی شـد.

 شش صندوق با هدف 
جذب سرمایه گذاران ریسک گریز بازار

در  شـرکت  ایـن  صنـدوق   15 از  صنـدوق  شـش 
راسـتای جـذب سـرمایه گذاران ریسـک گریز، در گـروه 
صندوق هـای بـا درآمـد ثابـت )اعـم از نیکـوکاری و قابل 
 معاملـه و ... ( مشـغول رقابت با دیگر صندوق ها هسـتند. 
دو صنـدوق بـا درآمـد ثابـت کارا و صنـدوق مختـص 
اخیـر  یک سـال  در  دولتـی،  اوراق  در  سـرمایه گذاری 
بیش تـر از سـایر صندوق هـای بادرآمـد ثابـت مجموعـه 
کسـب  بازدهـی  رقیـب،  صندوق هـای  از  بسـیاری  و 
کرده انـد. صنـدوق قابـل  معاملـۀ بـا درآمـد ثابـت کارا با 
خالـص ارزش دارایـی بیـش از 141 هـزار میلیـارد ریال، 
صنـدوق  کاریزماسـت.  مجموعـۀ  صنـدوق  بزرگ تریـن 
نیکـوکاری دانشـگاه تهـران و صنـدوق فـردای روشـن از 
نـوع صندوق هـای نیکـوکاری  هسـتند؛ سـرمایه گذاران 
بـا سـرمایه گذاری در ایـن صندوق هـا تمـام یـا بخشـی 
از سـود خـود را جهـت امـور خیریـه اهـدا می کننـد. 
خوبـی  عملکـرد  نیـز  کاریزمـا  و  کمنـد  صندوق هـای 
 داشـتند و بیـش از 23 درصـد بازدهی در یک سـال اخیر 

محقق ساخته  اند. 

صندوق مختلطِ کاریزما
صنـدوق سـرمایه گذاری مختلط کاریزمـا در تیرماه 1400 
سـرمایه گذاران  بـرای  محصولـی  و  کـرده  کار  بـه  آغـاز 
بـا سـطح ریسـک متوسـط محسـوب می شـود. مدیـران 
صنـدوق بـا اختصـاص 58 درصـد از دارایـی صنـدوق بـه 
بـازار سـهام، 19 درصـد بـه بـازار بدهـی و 22 درصـد بـه 
سـپردۀ بانکی، موفق به کسـب بیش از 64 درصد بازدهی 

در سـال گذشـته شـده اند.

صندوق های جدید
سـبدگردان کاریزمـا در سـال های 1401 و 1402چنـد 
صنـدوق جدیـد را بـرای نخسـتین بار در بـازار سـرمایه  
ایـران راه انـدازی کـرده اسـت؛ صنـدوق کهربـا کـه بـه 
سـرمایه گذاری در سـکه طـلا اختصـاص دارد، صنـدوق 
صنـدوق  کاریزمـا،  کمـان  خصوصـی  سـرمایه گذاری 
سـرمایه گذاری در صنـدوق صنـم کـه پرتفویی متشـکل 
از سـایر صندوق هـای بـازار دارد، صندوق سـرمایه گذاری 
بخشـی فلـزات دایـا بـا نمـاد متـال، صنـدوق اهرمـی 
کاریزمـا و همچنیـن صنـدوق تضمیـن اصـل سـرمایه 
کاریزمـا کـه در جـدول مشـروح عملکـرد صندوق هـای 

سـرمایه گذاری تحـت مدیریـت 
شـرکت سـبدگردان کاریزمـا را 

می کنیـد. مشـاهده 

رشد 111 درصدی صندوق های مشترک کاریزما

خوانندگان محترم واقف باشند سبد پیشنهادی ارائه شده صرفا منعکس کننده نظر کارشناسان است و هیچ گونه توصیه یا سفارشی نسبت به خرید و فروش سهام نمی کند. بنابراین هرگونه خرید یا فروش براساس اطلاعات فوق برعهده خود افراد بوده و شرکت های مشاور سرمایه گذاری و هفته نامه بورس توضیح و یادآورـی
هرگونه مسئولیتی نسبت به خسران یا سودآوری احتمالی را از خود سلب می کنند. همچنین به سهامداران توصیه می شود، افق دید سرمایه گذاری خود را بلندمدت قرار دهند.

12 شرکت  تشکیل سبدی از 
جدید مشمولان  برای 

سهام عدالت

ویی رشد قطعه سازهای خودر
کانال برتر

معرفی صندوق های سرمایه گذار ی تحت مدیریت گروه خدمات بازار سرمایه کاریزما

یست استراتژ ذهن 
معرفی کتاب

ســهام عدالت جزو لاینفک بازار ســهام شده 
و اطــاع از آخریــن اخبار ایــن بخش مورد 
توجه سهامداران اســت. مرور اهم رویدادهای 
 هفتگی ســهام عدالت به صورت مختصر مدنظر 

قرار می گیرد.
***

رئیس سازمان خصوصی ســازی گفت: تا کنون برای 
بیــش از 49میلیــون ایرانی ســهام عدالت تخصیص 
و توزیع شــده و قرار اســت برای مشــمولان جدید 
که قریب به بیش از 4میلیون از شــهروندان کشــور 
می شوند ســبدی از 12 شــرکت خوب سهامی عام 

تشکیل و تعیین شود. 
حدود 20 روزقبل این ســبد به ارزش هر نفر به مبلغ 
10 میلیون تومان تعیین شــده که باید به تعدادی از 
هموطنان مشمول دو یا سه دهک تقسیمات درآمدی 
و همچنین مشمولان تحت پوشش کمیته امداد امام 

)ره( و سازمان بهزیستی کشور تخصیص داده شود. 
مطابق قانــون باید تا مبلغ 50 هــزار میلیارد تومان 
ســهام برای تخصیص سبد ســهام عدالت مشمولان 
 جدیــد ایــن دارایــی و تصویــب از ســوی هیأت
 دولــت معرفی می کردیم که هم اکنون این ســبد با 
حضور ســهام 12 شرکت ســودآور به ارزش 52 هزار 
میلیــارد تومان برای تصویب بــه هیأت دولت تقدیم 

شده است.

قطعه ســازهای خودرویی در ســال 1400 به درآمد 
22.4همتــی رســیدند و ســال 1401 را بــا درآمد 

40.4همت به پایان رساندند.
در بهار 1402 درآمد 10.8همت ثبت شد که 75درصد 
رشد نســبت به بهار سال قبل داشت. در تابستان نیز 
درآمد حــدود 11.4همــت بوده کــه از 8.66همت 
تابســتان قبلی 32درصد بالاتر است. میانگین حاشیه 
ســود در بهار، تابستان و کل ســال 1401 به ترتیب 

14درصد، 15درصد و 19درصد بوده است.
در بهاری که گذشت حاشیه سود در محدوده 17درصد 
بود و با اصلاحات صورت گرفته در گزارش های ماهانه 
بهار که تاثیر آن در تابســتان می آید، حاشــیه سود 
تابســتان به طور متوســط 19درصد برآورد می شود. 

)خروجی سیستمی بدون دخالت نظر تحلیلگر(
15نمــاد که p.ettm آنها زیر 30 واحد بوده، در انتهای 
سال قبل در محدوده p.e 15.6 بودند، با گزارش بهار 

به 13.4واحد رسیدند.
@validhelalat

کتاب ذهن استراتژیست 
کاربردی  تکنیک هــای 
تفکــر اســتراتژیک در 
ســطح ملی، سازمانی و 
فردی، نوشــته مجتبی 
لشــکر بلوکی و ســید 
حسین جلالی در 288 
انتشارات  توسط  صفحه 
شده  منتشــر  آریاناقلم 

اســت. تفکر اســتراتژیک نوعی مهارت ذهنی اســت 
که به شــخص اجازه می دهد از بین هــزاران متغیر، 
هوشمندانه متغیرهای استراتژیک را شناسایی کند و 
از بین ده ها گزینه، گزینه هایی را انتخاب کند که تاثیر 

اساسی در نتایج کلیدی عملکرد دارند.
این تــوع تفکر بیش از آن که ذاتی باشــد آموختنی 
اســت و افراد فاقد این نبوغ می توانند با به کار گیری 
مجموعــه ای از روش هــا و رویکردها مهــارت تفکر 

استراتژیکشان را پرورش دهند. 
تفکر اســتراتژیک اصولی دارد که در ابتدا باید آن ها 
را آموخــت و فهمید. ســپس هر یــک از این اصول 
 را در عرصــه عمل و در زندگی حرفه ای و شــخصی 

به کار بست.

سبــدهای سهام پیشنهادی هفتـه

سبــدهای سهام پیشنهادی هفتـه
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2/767/28795-1391/07/11907034186مشترک کاریزماسهامی

قابل معامله 
2/264/6117-1392/07/15942/512/517042سپند کاریزماسهامی

1393/02/29119711011/214/6157نیکوکاری دانشگاه تهرانبا درآمد ثابت

1393/09/25124542194905223/1239کاریزمابا درآمد ثابت

1395/02/131041481123214/8216نیکوکاری فردای روشنبا درآمد ثابت

 قابل معامله 
1396/05/30194337197726223/2126کمندبا درآمد ثابت

1400/04/0558221911756063/597مختلط کاریزمامختلط

5/476/9130-1400/05/040109919701کهرباسکه طلا

 قابل معامله 
1400/08/16951391141579226/453کارانوع دوم

سرمایه گذاری 
1400/08/24401059115693/87/416کمان کاریزماخصوصی

4/610476-1400/09/309072191414کاریزمااهرمی سهامی

3/356/963-1400/11/18990011099صنمصندوق در صندوق

مختص اوراق دولتی بادرآمد ثابت
1401/03/2803564/50/515211/823/932کاریزما

تضمین اصل سرمایه سهامی
2/754/755-1401/07/097218/58/5123149کاریزما

مشروح عملکرد صندوق های سرمایه گذاری تحت مدیریت گروه خدمات بازار سرمایه کاریزما

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

وضعیت مناسب 10,38017,200      شبندر
15سودآوری

چشم انداز عملیاتی خوب 4,3525,800  وبملت
15برای بانک

 رشد سودآوری 20,90025,100              سپاها
15صنعت و شرکت

ت
مد

د 
بلن

20,44026,500  وغدیر
 پایین بودن نسبت 

P/NAV؛ تنوع 
زیرمجموعه ها

15

 چشم انداز سودآوری1,2911,900    شستا
15 در زیر مجموعه ها

وضعیت بنیادی مناسب 24,93046,900     مبین
10شرکت

صندوق 
سرمایه گذاری 
مشترک افق

 تنوع پورتفوی-
15 و ریسک پایین

سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان سرمایه و دانش 

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

 وضعیت بنیادی2,6694,200  خودرو
15و تکنیکال مناسب

بهبود عملکرد عملیاتی4,3526,900  وبملت
15وضعیت مناسب تکنیکال

تغییر نرخ فروش 2,5815,100 قثابت
15 ارزش بالای دارایی ها

 وضعیت بنیادی 3,4895,600  خاور
15و تکنیکال مناسب

بهبود عملکرد عملیاتی2,2784,200  وتجارت
15وضعیت مناسب تکنیکال

ت
مد

د 
بلن

 بازدهی مناسب-20,570  فراز
15 و کم ریسک

10کاهش ریسک پرتفوی-17,773داریک

پرتفوی پیشنهادی شرکت سبدگردان داریک پارس

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

11,27017,000سدور
تحولات مثبت در عملیات 
شرکت، پایین ترین نسبت 

 قیمت به ظرفیت 
در صنعت

10

31,93037,000سیمرغ
نسبت قیمت به سود 

آینده نگر پایین، افزایش 
نرخ طی ماه های گذشته

20

نسبت قیمت به سود 3,2513,800فخوز
20آینده نگر پایین

ت
مد

د 
بلن

13,67018,000وکغدیر
زیرمجموعه های رو به رشد 

و جهش سودآوری 
متعاقب آن

20

 پرتفوی کم ریسک 16,55321,000مدیر
10و بنیادی

58,56075,000پسهند

شرکت پیشرو در حوزه 
تسمه نقاله، نرخ گذاری 

آزاد محصولات، رشد 
مقداری فروش برای سال 

مالی جدید

20

سبد پیشنهادی شرکت مشاور سرمایه گذاری فاینتک سبد پیشنهادی شرکت مشاور سرمایه گذاری سهم آشنا

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

15وضعیت تکنیکالی مناسب13,46016,000پی پاد

 وضعیت بنیادی8,91011,500قمرو
15 و تکنیکال مناسب

40درآمدثابت--کامیاب

ت
مد

د 
بلن

 پی بر ای پایین 6,97010,500پکویر
15و وضعیت بنیادی مناسب

 وضعیت بنیادی 7,24011,000فتوسا
15و تکنیکال مناسب

1234

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

دارا بودن پرتفوی متنوع و -15,000ضمان
15مناسب با ریسک پایین

پتانسیل سودآوری بالا 20,35015,000شاوان
10در آینده

 وضعیت مناسب بنیادی4,85020,350فصبا
10 و پتانسیل سودآوری بالا

3,8954,850رتاپ
تغییر فرمول کارمزد 

تراکنش ها بنفع 
psp شرکت های

10

3,4263,895کوثر
رشد سودآتی شرکت 

ناشی از سرمایه گذاری ها 
و عملیات بیمه ای

10

ت
مد

د 
بلن

بالا بودن موجودی شرکت 42,2003,426فزر
15و سود مناسب 

افزایش ارزش معاملات و 5,51042,200بورس
15رشد حاشیه سود شرکت

دارا بودن پرتفوی متنوع و 21,3145,510کاریس
15مناسب با ریسک پایین

سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان کاریزما

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

8,88010,220قمرو
 نزدیک بودن به مجمع شرکت

 شایعات افزایش نرخ و 
 آزادسازی نرخ شکر

 نمودار تکنیکال مساعد
20

5,0306,560شکربن
گزارشات ماهانه جذاب 

پیش بینی سود 1،034 ریالی 
برای سال مالی 1402، نسبت 
پی بر ای آینده نگر 4.7 واحدی

20

ت
مد

د 
بلن

14,04018,500شگویا

رقابت بالای فروش محصولات 
در بورس کالا، فروش پت 

بطری در بورس کالا با 
دلار حدود 55 هزار تومان، 

پیش بینی سود 3،176 ریالی 
برای سال مالی 1402

20

6,9609,000پکویر

وضعیت مناسب بنیادی 
و افزایش ظرفیت تولید با 
بهره برداری از طرح توسعه، 
وضعیت مساعد تکنیکال، 

افزایش نرخ فروش محصولات

20

38,47051,540فسبزوا
پیش بینی سود حدودی 8،900 
ریالی برای دو سال مالی 1402 
و 1403، نسبت پی بر ای آینده 

نگر حدود 3.3 واحدی
20

سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان پیشرفت و توسعه صباسبد پیشنهادی شرکت سبدگردان سورین

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

خروج از ابر کومو، قدرت 67,81085,000کدما
RSI 10مناسب با توجه به

 شکستن سقف 30,90063,000کبافق
10کانال صعودی

20وضعیت مناسب بنیادی10,38016،500شبندر

وضعیت مناسب بنیادی و 4,7778,500فباهنر
P/E forward10 حدود 5

ت
مد

د 
بلن

14,81023,200فولاژ
با فرض 35 درصد 

 بهره برداری از پروژه یزد 1 
و P/E forward حدود 5

20

13,67018,322وکغدیر
انتظار از رشد 

زیرمجموعه ها و بازدهی 
مناسب 

20

سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان الگوریتم

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

 معاملات مناسب15,05018,000ثشاهد
15 اصلاح قیمتی

 نسبت P/E مناسب6,3308,000ونوین
15 گزارش 6 ماهه

 دارایی مناسب 17,57022,000زفجر
15رشد عملیات

ت
مد

د 
بلن

15 نسبت P/E مناسب  11,70015,000شبریز

نسبت P/NAV مناسب 16,17022,000سیتا
20افزایش  سود زیرمجموعه ها

 نسبت P/E مناسب 4,0655,500خدیزل
20اصلاح قیمتی 

افق 

5678
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